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▶ΣΕΛ. 3

 
 

Ευρωπαϊκό «σωσίβιο» 
στο SOS που εξέπεμψε 
η ελληνική βιομηχανία 
αναζητάει η κυβέρνηση

ΤΟΤε ΜΑς
ΔΟυλευΑΝ…
ΤωΡΑ;  ▶ΣΕΛ. 2

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
«Κάθε 

κατεργάρης
στον πάγκο του»

▶ΣΕΛ. 4







Ν.Δ. ΓΙΑ
ΡΑΜΜΟ 
Το ζύγισαν
πολύ μέχρι
να απα-
σφαλίσουν
▶ΣΕΛ. 24

1,5€


αρ. Φυλ. 1080

«Κακοκαιρία» 
μεταξύ Τσίπρα – 
Ανδρουλάκη
▶ΣΕΛ. 10

ΣΥΡΙΖΑ 
Περισσότερα 

τα αρνητικά από
την πρόταση 
δυσπιστίας

▶ΣΕΛ. 5

27 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΑ IMIA:

• Ελληνικά ευτρά-
πελα: Αρχηγός εγκλη-
ματικής οργάνωσης ο
Δεστεμπασίδης-Σαρά-

φης και όμως η κουκού-
λα προστασίας ακόμη

δεν έχει βγει

ΚυριαΚος ςτη Βουλη:

«Ο Δεστεμπασίδης είναι ο Σαράφης»
Θα βγει τώρα η κουκούλα;
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Μ
ε μία πολυπληθή κομματική εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο Πολιτιστικό Συνεδριακό Κέντρο
του Ηρακλείου της Κρήτης ολοκληρώθηκε η ημερήσια απόβαση που έκανε μεσοβδόμαδα ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στο νησί της καταγωγής του. Κάνοντας όπως είπε στους παρευρισκόμενους μία σύντο-

μη επισκόπηση της κυβερνητικής διαδρομής της Νέας Δημοκρατίας, ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε στη στις
προεκλογικές δεσμεύσεις του 2019 όπως η αποκλιμάκωση των φόρων, η μείωση των ασφαλιστικών εισφο-
ρών και η δημιουργία χιλιάδων θέσεων εργασίας που έγιναν πράξη. Υπογράμμισε, όμως, ιδιαίτερα στην υ-
πόσχεση που είχε δώσει ξανά από την Κρήτη «για μια πατρίδα πιο ισχυρή», υποστηρίζοντας ότι πλέον «την έχουμε
με τα Rafale, τα Viper, τις Belharra και τις ακλόνητες συμμαχίες μας».

Η δήλωση έρχεται λίγα 24ωρα πριν συμπληρωθούν 27
χρόνια από την δραματική νύχτα της 31 Ιανουαρίου του
1996. Τότε που οι Τούρκοι κομάντος ανέβηκαν στην μεγα-
λύτερη από τις δύο βραχονησίδες των Ιμίων και η Ελλάδα α-
πομακρύνθηκε από αυτήν χάνοντας τρία παλικάρια, τους υ-
ποπλοίαρχους Χριστόδουλο Καραθανάση και Παναγιώ-
τη Βλαχάκο και τον αρχικελευστή Έκτορα Γιαλοψό, αλλά
και την εθνική της αξιοπρέπεια. 

Και τότε η Ελλάδα ήταν ισχυρή αλλά δεν το έδειξε ή ε-
μποδίστηκε –σύμφωνα με κάποιους– να το δείξει. Αλλά και
οι συμμαχίες της χώρας μας εκείνη την εποχή δεν ήταν ανί-
σχυρες. Στην Ε.Ε. και στο ΝΑΤΟ ήταν και παραμένει μέλος η
Ελλάδα, το δε άρθρο 5 της συνθήκης της Βορειοατλαντικής
Συμμαχίας προέβλεπε ανέκαθεν ότι μια επίθεση εναντίον ε-
νός μέλους του ΝΑΤΟ θεωρείται επίθεση εναντίον όλων.
Κάπως έτσι ήρθε, άλλωστε, η παρέμβαση των ΗΠΑ για την
αποφυγή της κλιμάκωσης του θερμότατου επεισοδίου σε κα-

θολική στρατιωτική σύγκρουση των δύο χωρών. Μόνο που ήταν παρέμβαση κατευνασμού και εξίσωσης του ε-
πιτιθέμενου με τον αμυνόμενο («no ships, no flags, no troops» δηλαδή «όχι πλοία, όχι στρατεύματα, όχι σημαίες» ή-
ταν το δόγμα Χόλμπρουκ), για το οποίο σπεύσαμε να εκφράσαμε τις… αλησμόνητες ευχαριστίες μας προς τους
Αμερικανούς συμμάχους με τον πλέον επίσημο τρόπο: από το βήμα του ελληνικού κοινοβουλίου και δια στό-
ματος του τότε πρωθυπουργού Κώστα Σημίτη.

Είναι, τελικά, τα Rafale, τα Viper, οι φρεγάτες Belharra και οι ακλόνητες συμμαχίες μας τα «όπλα» που θα κά-
νουν σήμερα τη διαφορά αν ο Ταγίπ Ερντογάν σαν άλλη Τανσού Τσιλέρ κάνει το απονενοημένο βραδινό γι-
ουρούσι που ονειρεύεται; Ή θα ήταν σοφότερο το να εξασφαλιστεί ότι δεν θα βρεθεί π.χ. κάποιος ΥΠ.ΕΞ.
που όταν του ζητηθεί η άδεια για την εφαρμογή των κανόνων εμπλοκής, εκείνος θα συμβουλεύσει τους διοι-
κούντες το στράτευμα να ισχυριστούν ότι τις σημαίες τις πήρε ο βοριάς;

Επιπρόσθετα, δεν θα ήταν σοφότερο σχεδόν τρεις δεκαετίες μετά από τα Ίμια να πάψει η Ελλάδα να ομφα-
λοσκοπεί και να εναποθέτει όλες τις ελπίδες της στον φιλέλληνα γερουσιαστή Μενέντεζ, όταν σε λίγες ημέρες
θα υποδεχτούμε στη χώρα τον επικεφαλής της αμερικανικής διπλωματίας Άντονι Μπλίνκεν που «διευθύνει» το
παζάρι στον τρίγωνο Ουάσινγκτον-Αθήνα-Άγκυρα με πραμάτεια τα F-16 και τα F-35; 

Όλα χρειάζονται είναι η αλήθεια. Και η ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος της χώρας και η εμβάθυνση των
συμμαχιών, αλλά όχι «η θωπεία της τίγρεως κατά την φοράν του πέλους» όπως εύστοχα έχει γράψει ο καθη-
γητής Ιωάννης Μάζης. Ας μην είναι, λοιπόν, μόνο για τρισάγιο η φετινή επέτειος των Ιμίων. Ας καταστεί μια
μόνιμη ευκαιρία να θυμόμαστε. Αλλιώς θα… ψαχνόμαστε.

27 ΧΡΟΝΙΑ 
ΑΠΟ ΤΑ IMIA:
Τότε μας
δούλευαν…
Τώρα;

Η δική μας
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Η δωρεάν οδοντιατρική
φροντίδα για τα παιδιά,
οι φυλακές Κορυδαλλού
και το πλάνο για την Βό-
ρεια Εύβοια

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Λ
ίγο πριν μπούμε
στην τελική προε-
κλογική μάχη τα ε-
πιτελεία των κομμά-
των αναζητούν διά-

φορες παρεμβάσεις, οι οποίες θα
προκαλέσουν το ενδιαφέρουν
των ψηφοφόρων και θα αποστεί-
λουν ένα μήνυμα ότι έχουν όρα-
μα για την κοινωνία. 

Φυσικά δεν μιλάμε για τα βα-
σικά προβλήματα, όπως για πα-
ράδειγμα είναι η ακρίβεια, η ο-
ποία πλέον αποτελεί τον πονοκέ-
φαλο για όλες τις οικογένειες που
είτε αυτοπροσδιορίζονται ως α-
στοί, ως μικροαστοί, ή ανήκουν
στα μεσαία και κατώτερα οικονο-
μικά στρώματα. Παρά τις σημα-
ντικές παρεμβάσεις μέσω του
«καλαθιού της νοικοκυράς» και
του «market pass» οι τιμές εξακο-
λουθούν να κινούνται σε υψηλά
επίπεδα και με βάση τους τιμοκα-
ταλόγους των πολυεθνικών προς
τα σούπερ μάρκετ (όπως παραδέ-
χθηκε και ο αρμόδιος υπουργός
Ανάπτυξης Άδωνις Γεωργιά-
δης) συγκράτηση των τιμών, ή
και μειώσεις θα δούμε στα ράφια
από την 1η Μαρτίου. 

Όμως από το Μαξίμου αναζη-
τούν κι άλλες έξυπνες παρεμβά-
σεις, που θα δείχνουν στους πο-
λίτες ότι η κυβέρνηση ενδιαφέ-
ρεται γι’ αυτούς. Μία από αυτές
τις παρεμβάσεις είναι και το
Dentist Pass, στο οποίο αναφέρ-
θηκε ο ίδιος ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης στην εβδομαδιαία ανα-
σκόπηση που έκανε για το κυβερ-
νητικό έργο στο Facebook.

Σύμφωνα με αυτή ο πρωθυ-
πουργός υπόσχεται ότι το Dentist
Pass, θα αφορά την δωρεάν προ-
ληπτική οδοντιατρική φροντίδα
660.000 παιδιών από 6 έως 12
ετών, το οποίο θα χρηματοδοτη-
θεί από το Ταμείο Ανάκαμψης. Το
συγκεκριμένο πρότζεκτ είναι μία
ιδέα που άρεσε στον πρωθυπουρ-
γό και την οποία την έχει υλοποι-
ήσει η Κύπρος. Για κάθε οικογέ-
νεια η επίσκεψη σε ένα οδοντία-
τρο για την στοματική υγεία του
παιδιού κοστίζει. Όταν, λοιπόν, υ-
πάρχει αυτή η οδοντιατρική φρο-
ντίδα για τα παιδιά αν μη τι άλλο
αφαιρεί ένα κόστος για κάθε οικο-
γένεια. Βέβαια ο ίδιος ο κ. Μη-
τσοτάκης επεσήμανε ότι «αυτό
που θέλουμε είναι να αλλάξουμε τη
στάση της κοινωνίας απέναντι στην
υγεία – να δώσουμε έμφαση, επιτέ-
λους, στη σημασία της πρόληψης».

Ο πρωθυπουργός στην ανάρ-
τηση του μεταξύ άλλων για το συ-

γκεκριμένο θέμα ανέφερε: «Θα
μου πείτε τι δουλειά έχει το «Ελλάδα
2.0» με την υγιεινή των δοντιών των
μικρών παιδιών; Έχει! Γιατί έχουμε
εντάξει στο «Ελλάδα 2.0» το Εθνικό
Πρόγραμμα Πρόληψης της Δημό-
σιας Υγείας «Σπύρος Δοξιάδης», το
πρώτο σοβαρό και οργανωμένο εγ-
χείρημα πρόληψης και έγκαιρης διά-
γνωσης στη χώρα μας. Αυτό που θέ-
λουμε είναι να αλλάξουμε τη στάση
της κοινωνίας απέναντι στην υγεία –
να δώσουμε έμφαση, επιτέλους, στη
σημασία της πρόληψης. Η τακτική
επίσκεψη στον οδοντίατρο είναι ένας
κρίσιμος δείκτης φροντίδας των παι-
διών μας και δεν πρέπει να την πα-
ραμελούμε. Ενώ η υιοθέτηση υγιει-
νών προτύπων και συμπεριφορών α-
πό πολύ μικρή ηλικία μαθαίνει στα
παιδιά τη σημασία της πρόληψης,
και η πρόληψη οδηγεί σε καλύτερη
υγεία. Το οποίο, μακροπρόθεσμα, ο-
δηγεί σε εξοικονόμηση πόρων για το
δημόσιο σύστημα υγείας. Είναι μία
προσπάθεια δηλαδή με πολλαπλά ο-
φέλη για την κοινωνία».

Οι φυλακές Κορυδαλλού
Όμως ο πρωθυπουργός για μία
ακόμη φορά δεσμεύτηκε και για
την μεταφορά των φυλακών Κο-
ρυδαλλού. Ένα χρόνιο αίτημα ό-
λων των δημοτικών αρχών, αλ-
λά και των κατοίκων του Κορυ-
δαλλού είναι η μεταφορά των
σωφρονιστικών καταστημάτων.
Διότι είναι εντός αστικού ιστού
και δημιουργούν προβλήματα
συνολικά στην περιοχή.  

Κατά την πρόσφατη επίσκεψη
του στην συγκεκριμένη γειτονιά
του Πειραιά ο πρωθυπουργός έ-
γινε κοινωνός αυτού του αιτήμα-
τος για μία ακόμη φορά. Και μά-
λιστα αναφέρθηκε αναλυτικά στο
θέμα στην εβδομαδιαία ανασκό-
πηση: «Όπως εξήγησα και στους κα-
τοίκους στον Κορυδαλλό κατά την ε-
πίσκεψή μου δα, το έργο της μετε-
γκατάστασης των φυλακών Κορυ-
δαλλού (πρόκειται για ένα έργο που
είχα εξαγγείλει στις προγραμματικές
δηλώσεις της Κυβέρνησης) – δεν
προχώρησε με τους ρυθμούς που

θέλαμε και περιμέναμε. Και αυτή εί-
ναι η αλήθεια. Είναι ένα έργο που
μας έχει παιδέψει πολύ. Όχι ότι δεν
έχει γίνει πρόοδος: έχει βρεθεί ο
χώρος και τα χρηματοδοτικά εργα-
λεία υπάρχουν. Έχει καθυστερήσει
λοιπόν – δεν έχει γίνει ακόμα. Όμως
είμαι απολύτως βέβαιος ότι θα υλο-
ποιήσουμε, τη δεύτερη τετραετία,
αυτή τη δέσμευσή μας. Οι φυλακές
θα φύγουν από τον Κορυδαλλό και η
τοπική κοινωνία θέλει να αξιοποιη-
θεί για την ανέγερση φοιτητικής στέ-
γης και κοινωνικής κατοικίας με το
εργαλείο της κοινωνικής αντιπαρο-
χής που ψηφίσαμε τον Δεκέμβριο».

Το στοίχημα της Εύβοιας
Ένα άλλο επίσης τοπικό ζήτημα
είναι το στρατηγικό πλάνο για την
Εύβοια και συγκεκριμένα για το
βόρειο κομμάτι του νησιού. Ήδη
η επιτροπή Μπένου ολοκλήρω-
σε τις μελέτες, τις παρουσίασε στο
πρωθυπουργό και πλέον αναμέ-
νουμε το πότε θα ξεκινήσουν τα
έργα, τα οποία θα αλλάξουν την

δύσκολη ομολογουμένως καθη-
μερινότητα των κατοίκων των κα-
μένων περιοχών. 

Η αναφορά του κ. Μητσοτά-
κη ήταν: «Είναι ένα τολμηρό σχέ-
διο που εκπονήθηκε μέσα από τη
διαβούλευση με τους κατοίκους των
περιοχών που είχαν πληγεί τόσο βα-
θιά από τις πυρκαγιές του 2021. Ο-
νομάζεται «Εύβοια Μετά» και περι-
λαμβάνει 71 έργα και δράσεις που
προϋπολογίζονται στα 390 εκατ. ευ-
ρώ. Το πιο εμβληματικό από αυτά
είναι ο νέος οδικός άξονας Ψαχνών-
Στροφυλιάς, Στροφυλιάς-Ιστιαίας,
ένα έργο υποδομής που αποτελεί βα-
σική προϋπόθεση για να σπάσει η
απομόνωση της Β. Εύβοιας. Από το
σύνολο των έργων, τα 30 έχουν ήδη
ξεκινήσει και τα υπόλοιπα θα ξεκι-
νήσουν έως το τέλος του έτους, έχο-
ντας όλα εξασφαλισμένους πόρους.
Συνολικά, μαζί με τις δράσεις ανα-
κούφισης και τα έργα άμεσης απο-
κατάστασης που έφτασαν τα 300 εκ.
ευρώ και έγιναν αμέσως μετά την
πυρκαγιά, η επένδυση του κράτους
για την ανασυγκρότηση της Βόρει-
ας Εύβοιας προσεγγίζει τα 700 εκ.
ευρώ».

Μπορεί, λοιπόν, αυτές οι πα-
ρεμβάσεις να θεωρούνται πως εί-
ναι για ειδικά κοινά και να μην α-
φορούν το σύνολο της κοινω-
νίας, αλλά στο Μαξίμου επιμέ-
νουν πως αυτές είναι που κάνουν
την διαφορά, καθώς αναδεικνύ-
ουν την ευαισθησία της κυβέρνη-
σης και την προσπάθεια της να
φροντίσει την κοινωνία. 

• Στοχευμένες παρεμβάσεις από το Μαξίμου
για τοπικά ζητήματα και σε ειδικά κοινά 

Αυτά θα κάνουν
την διαφορά



Στο Μαξίμου εκτιμούν ότι
ο Αλέξης Τσίπρας πήγε
για λαγό και βγήκε κου-
ρεμένος, καθώς δόθηκε η
ευκαιρία στον Κυριάκο
Μητσοτάκη να υπενθυμί-
σει τα έργα και τις ημέρες
του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και τις
υποθέσεις διαπλοκής της
Κουμουνδούρου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό την πρώτη στιγ-
μή που ο Αλέξης
Τσίπρας υπαινί-
χθηκε ότι θα καταθέ-
σει πρόταση δυσπι-

στίας, ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος Γιάννης Οικονόμου με κά-
θε επισημότητα από την ενημέ-
ρωση των πολιτικών συντακτών
τον προκάλεσε. Οπότε το κυβερ-
νητικό στρατόπεδο ήταν καθόλα
έτοιμο για την τριήμερη μάχη
στην Βουλή. Το αποτέλεσμα της
ψηφοφορίας ήταν εν πολλοίς δε-
δομένο πριν καν αυτή γίνει (σ.σ.
το… ταμπλό έγραψε 156 κατά της
πρότασης ΣΥΡΙΖΑ και 143 υπέρ,
απόντος φυσικά του Ανδρέα Πά-
τση). Οπότε αυτό που έμενε να ε-
πιβεβαιωθεί ήταν η εκτίμηση του
Μαξίμου ότι η συγκεκριμένη μά-
χη θα έδινε την ευκαιρία στο κυ-
βερνών κόμμα να συσπειρωθεί α-
κόμη περισσότερο ενόψει των
δύο τουλάχιστον κρίσιμων εκλο-
γικών μαχών. Κι όπως έλεγαν χα-
ρακτηριστικά συνεργάτες του
πρωθυπουργού «ο κ. Τσίπρας με
την κίνηση του συσπείρωσε ακόμη
περισσότερο την βάση του κόμματος
που είναι λογικό να νιώθει πιεσμένη
από την ακρίβεια». 

Στην κυβέρνηση εκτιμούν ότι
κατά την διάρκεια της τριήμερης
μάχη η κυβέρνηση βγήκε νική-
τρια, καθώς είχε την ευκαιρία να
υπενθυμίσει στους πολίτες τα ε-
πιτεύγματα της από τον Ιούλιο
του 2019 μέχρι σήμερα. Και βέ-
βαια ο Κυριάκος Μητσοτάκης
είχε την ευκαιρία να προχωρήσει
σε σύγκριση με το τι πέτυχε η κυ-
βέρνηση του και τι δεν κατάφερε
ο Αλέξης Τσίπρας. 

Για παράδειγμα η κυβέρνηση
Μητσοτάκη προχώρησε στην
αύξηση των συντάξεων μετά από
δώδεκα χρόνια, ενώ αναζητείται
λύση και για την προσωπική δια-
φορά. Από την άλλη ο ΣΥΡΙΖΑ
μπορεί να ψήφισε την λεγόμενη
13η σύνταξη, αλλά προηγουμέ-
νως είχε κόψει το ΕΚΑΣ και είχε
αυξήσει τις εισφορές υγείας για
όλους τους συνταξιούχους. 

Αυτό σημαίνει ότι ναι μεν έδι-
νε 300 ευρώ μία φορά το χρόνο,
αλλά σε σύγκριση με αυτά που εί-
χε κόψει οι χαμηλοσυνταξιούχοι
έβγαιναν χαμένοι σχεδόν 1.000
ευρώ ετησίως. Συν φυσικά την

προσωπική διαφορά που επε-
βλήθη με το νόμο Κατρούγκα-
λου. Και μάλιστα η συζήτηση για
την πρόταση δυσπιστίας συνέπε-
σε με τις ημέρες που οι συνταξι-
ούχοι είδαν τις αυξήσεις του
7,75% στους λογαριασμούς τους. 

Τα θέματα διαφθοράς
Μπορεί θεωρητικά η κυβέρνηση
να βρέθηκε στριμωγμένη λόγω
των παρακολουθήσεων, όμως
ξεπέρασε τον σκόπελο, καθώς
την ίδια ώρα υπήρξε η σύλληψη
του προστατευόμενου μάρτυρα
στη σκευωρία της Novartis, του
Μάξιμου Σαράφη (κατά κόσμο
Φιλήστωρ Δεσταμπασίδης), ο
οποίος σήμερα θα απολογηθεί
κατηγορούμενος ως εγκέφαλος ε-
γκληματικής οργάνωσης. 

Επίσης στο Ειδικό Δικαστήριο
η γραμματέας του Χρήστου Κα-
λογρίτσα κατέθεσε ότι έφευγαν
φάκελοι με χρήματα προς τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ από τον επιχειρηματία. Μά-
λιστα ο κ. Καλογρίτσας παρέδω-

σε στο δικαστήριο μήνυμα από το
κινητό του κ. Παππά-πριν από τον
διαγωνισμό για τις τηλεοπτικές ά-
δειες- όπου αναφέρεται το μετοχι-
κό σχήμα του ΣΥΡΙΖΑ Channel.
Μάλιστα όπως έκρινε ομόφωνα
το Ειδικό Δικαστήριο το μήνυμα
συμπεριλήφθηκε στον φάκελο της
υπόθεσης κρίνοντας ότι είναι γνή-
σιο και όχι πλαστογραφημένο ό-
πως ισχυρίστηκαν οι νομικοί υπε-
ρασπιστές του πρώην υπουργού.
Ταυτόχρονα η εισαγγελέας του Ει-
δικού Δικαστηρίου ζήτησε να ξε-
κινήσει εισαγγελική έρευνα για τα
χρήματα που έφευγαν από τον
Χρήστο Καλογρίτσα προς το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης. Γι’ αυτό καις την κυβέρνη-
ση θεωρούν ότι η πρόταση δυσπι-
στίας γύρισε μπούμερανγκ στον
ΣΥΡΙΖΑ και αντί να απολογείται ο
Κυριάκος Μητσοτάκης βρίσκε-
ται σε δεινή θέση ο Αλέξης Τσί-
πρας, ο οποίος επί τόσες ημέρες
παρά τα όσα έχουν ειπωθεί στο
Ειδικό Δικαστήριο αρνείται να πει

κουβέντα. Ταυτόχρονα τα κυβερ-
νητικά στελέχη ανέδειξαν τις…
προνομιακές σχέσεις του ΣΥΡΙΖΑ
με την ΑΔΑΕ. Όχι μόνο μέσω του
προέδρου της Χρήστου Ράμμου.
Αλλά και κάποιων μελών της Α-
ΔΑΕ με προϊστορία σε θέσεις δί-
πλα σε υπουργούς του ΣΥΡΙΖΑ. Ο
πρωθυπουργός επέμεινε ότι ου-
δέποτε ενημερώθηκε για επισυν-
δέσεις πολιτικών προσώπων. Α-
κόμη, ο κ. Μητσοτάκης αναφέρ-
θηκε για μεθόδευση που γίνεται
εδώ και κάποιους μήνες, ενώ
πρόταξε την προνομιακή σχέση
του κ. Τσίπρα με τον επικεφαλής
της ΑΔΑΕ, αφού ήταν ο πρώτος
που ενημερώθηκε, καθώς το πό-
ρισμα δεν είχε αποσταλεί καν
στον πρωθυπουργό.

Πρόβα για την
προεκλογική περίοδο
Στο Μαξίμου θεωρούν ότι η συ-
ζήτηση στην Βουλή ήταν μία μι-
κρογραφία της προεκλογικής α-
ντιπαράθεσης, η οποία έτσι κι αλ-
λιώς ανέμεναν ότι θα ήταν τοξική.
Μόνο που τώρα θεωρούν πως σε
θέση άμυνας δεν είναι το κυβερ-
νών κόμμα, αλλά ο ΣΥΡΙΖΑ, ο ο-
ποίος καλείται να αποδείξει ότι
δεν έχει μαύρα ταμεία και πως έ-
στησε την σκευωρία Novartis πά-
νω σε παραβατικούς μάρτυρες,
τους οποίους ακόμη εξακολουθεί
να τους θεωρεί έγκυρους. Και βέ-

βαια όλοι είναι ικανοποιημένοι
ότι κατάφεραν να αναδείξουν την
εφ’ όλης της ύλης σύγκριση των
πεπραγμένων, με αντιπαράθεση
συνολικά των δύο περιόδων δια-
κυβέρνησης. Άλλωστε, με βάση
τις δημοσκοπικές επιδόσεις, το
προβάδισμα έναντι του ΣΥΡΙΖΑ
διατηρείται. Κατά κοινή παραδο-
χή εν πολλοίς διότι είναι ακόμη
νωπές οι μνήμες της διακυβέρ-
νησης 2015-2019. Όμως τα κυ-
βερνητικά στελέχη ανέδειξαν κι
ένα σωρό αστοχίες του ΣΥΡΙΖΑ.
Όπως για παράδειγμα την άνευ
όρων υιοθέτηση της τουρκικής
προπαγάνδας για τη νεκρή Μα-
ρία στο νησάκι του Έβρου. 

«Τον Αύγουστο στον Έβρο μας
παρουσίαζε  δολοφόνους και προ-
δότες, λειτουργώντας ως πρόθυμος
υποκινητής, σε μια προσπάθεια διε-
θνούς υπονόμευσης της χώρας μας
η οποία κατέρρευσε με πάταγο. Το
γερμανικό Σπίγκελ ζήτησε συγγνώ-
μη, εσείς όχι», ήταν η φράση του
Τάκη Θεοδωρικάκου από του
βήματος του κοινοβουλίου. Επί-
σης τα κυβερνητικά στελέχη υ-
πενθύμισαν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ (μέσω
του Δημήτρη Τζανακόπουλου)
εξακολουθεί να τάσσεται κατά του
φράχτη στον Έβρο. 

Κι όταν μάλιστα έχει προηγη-
θεί η υβριδική επίθεση της Τουρ-
κίας στον Έβρο μέσω των Αφγα-
νών και Αφρικανών μεταναστών
τον Φεβρουάριο του 2020.  Και
βέβαια η ατάκα που έμεινε ήταν
«μετά το στη θάλασσα δεν υπάρ-
χουν σύνορα τώρα φαίνεται ότι εί-
στε έτοιμοι να μας πείτε ότι και στον
Έβρο δεν υπάρχουν σύνορα». 

Τα κυβερνητικά στελέχη υπεν-
θύμισαν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ κατήγγειλε
το Νοέμβριο του 2022 την επι-
χείρηση της ΕΛ.ΑΣ. στην φοιτη-
τική Εστία του Ζωγράφου, όπου
εξαρθρωθήκαν τρεις εγκληματι-
κές οργανώσεις. 

Κι όμως το κόμμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης τότε είχε α-
ντιδράσει κάνοντας λόγο για Κυ-
βέρνηση αυταρχισμού και αστυ-
νομοκρατίας. Και βέβαια το πιο
σημαντικό ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν ψή-
φισε τις αμυντικές συμφωνίες της
χώρας με Γαλλία και ΗΠΑ, παρά
το γεγονός ότι έχει αυξηθεί η ρη-
τορική της Τουρκίας κι εκτοξεύει
απειλές ότι «θα έρθει ένα βράδυ».

Εν κατακλείδι στο Μαξίμου το-
νίζουν ότι από την τριήμερη συ-
ζήτηση «φάνηκε ολοκάθαρα η αδυ-
ναμία του κ. Τσίπρα να αντιπαρατε-
θεί με την κυβέρνηση στο πεδίο της
πολιτικής, στο πεδίο της αληθινής
ζωής, επιλέγοντας επιλέγει το γήπεδο
της τοξικότητας και της λάσπης».
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την τριήμερη συζήτηση «φάνηκε ολοκάθαρα

η αδυναμία του κ. Τσίπρα να αντιπαρατεθεί με την
κυβέρνηση στο πεδίο της πολιτικής, στο πεδίο 
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της τοξικότητας και της λάσπης»

• Ικανοποίηση στην κυβέρνηση για την τριήμερη συζήτηση στη Βουλή 
και την απόρριψη της πρότασης δυσπιστίας με 156 «όχι» και 143 «ναι» 

«Κάθε κατεργάρης
στον πάγκο του»
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Το μόνο που κατάφερε ο Α-
λέξης Τσίπρας ήταν να φα-
νατίσει ένα μέρος της βά-
σης, καθώς ήταν εμφανής
η προσπάθεια του να κατα-
σκευάσει «Ταλιμπάν» κατά
της κυβέρνησης 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ω
ς πρόταση που
μοιάζει με αυτο-
χειρία θεωρούν οι
πολιτικοί αναλυτές
την πρόταση δυ-

σπιστίας που κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ
και η οποία δεν πέρασε όπως α-
ναμενόταν. Εξάλλου στην πολιτι-
κή ιστορία της Ελλάδας ποτέ μία
πρόταση δυσπιστίας δεν στάθη-
κε αιτία για να πέσει μία κυβέρ-
νηση. Αναμφίβολα αυτό το γνώ-
ριζαν και ο Αλέξης Τσίπρας και
οι στενοί του συνεργάτες, όμως ό-
πως εξηγούσαν από την Τετάρτη
στην Βουλή (όταν κατατέθηκε η
πρόταση δυσπιστίας) η κίνηση
αυτή ήταν αναγκαία για αρκετούς
λόγους. 

Πρώτον για να «γρατζουνί-
σουν την κυβέρνηση Μητσοτά-
κη. 

Δεύτερον να της ανακόψουν
τον δημοσκοπικό αέρα προσβλέ-
ποντας σε περαιτέρω άνοδο του
κόμματος και να κλείσουν την
ψαλίδα της διαφορά, που κινεί-
ται σταθερά πέριξ των επτά πο-
σοστιαίων μονάδων. 

Τρίτον να βάλουν οριστική
φραγή στο σενάριο που κυκλο-
φορεί εδώ και ημέρες ότι μετά τις
δεύτερες εκλογές με βάση τα δε-
δομένα και εάν δεν επιτευχθεί τε-
λικά η αυτοδυναμία της Νέας Δη-
μοκρατίας να σχηματιστεί μία συ-
γκυκυβέρνηση με το ΠΑΣΟΚ. 

Τέταρτον να περάσει ένα μή-
νυμα στην κοινωνία ότι υπάρχει
μέτωπο κατά της Νέας Δημοκρα-
τίας.

Ας ξεκινήσουμε από το τελευ-
ταίο. Σε όλες τις προτάσεις δυ-
σπιστίας που έχουν κατατεθεί
διαχρονικά στην Ελλάδα από τα
κόμματα της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης, τα υπόλοιπα κόμματα
την υπερψηφίζουν. Έτσι είχε γί-
νει και στα 4,5 χρόνια της διακυ-
βέρνησης από τον Αλέξη Τσί-
πρα. Τότε η Νέα Δημοκρατία είχε
καταθέσει δύο προτάσεις, οι ο-
ποίες φυσικά έπεσαν στο κενό. Η
μία ήταν για την συμφωνία Τσί-
πρα-Ζάεφ για το Μακεδονικό
και η άλλη κατά του Παύλου Πο-
λάκη για τους υβριστικούς χαρα-
κτηρισμούς κατά του υποψηφίου
ευρωβουλευτή της Νέας Δημο-
κρατίας Στέλιου Κιμπουρόπου-
λου. Και τις δύο τις είχαν υπερ-
ψηφίσει τα κόμματα της αντιπο-
λίτευσης, μεταξύ των οποίων και
το Ποτάμι, που λίγους μήνες αρ-
γότερα υπερψήφισε την συμφω-

νία των Πρεσπών. Το ίδιο είχε
κάνει και ο τότε βουλευτής του
ΚΙΝΑΛ Θανάσης Θεοχαρό-
πουλος. Ψήφισε το 2018 υπέρ
της πρότασης δυσπιστίας της
Ν.Δ. κατά του ΣΥΡΙΖΑ και αργό-
τερα έφυγε από το Κίνημα Αλλα-
γής και ως συνεργαζόμενος με
τον ΣΥΡΙΖΑ ψήφισε υπέρ της
Συμφωνίας των Πρεσπών. 

Οπότε το σενάριο περί μετώ-
που κατά της Νέας Δημοκρατίας
δεν ισχύει. Ήδη από τις ομιλίες
των στελεχών, τόσο του ΠΑΣΟΚ,
όσο και του ΚΚΕ-δύο εκ των ι-
στορικών κομμάτων της αντιπο-
λίτευσης με ισχυρό brand name-
ήταν απαξιωτικές για την τακτική
του ΣΥΡΙΖΑ. Φυσικά τάχθηκαν ε-
ναντίον της κυβέρνησης. Ειδικά
το ΠΑΣΟΚ που θεωρεί ότι η κυ-
βέρνηση έχει ευθύνες για τις υ-
ποκλοπές. 

Με σφοδρότητα
Το εάν κατάφερε ο ΣΥΡΙΖΑ να
«γρατζουνίσει» θα φανεί το επό-

μενο διάστημα. Σίγουρα δόθηκε
η ευκαιρία στον Αλέξη Τσίπρα
και τους υπόλοιπους βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ να επιτεθούν με
σφοδρότητα κατά του Κυριάκου
Μητσοτάκη και της κυβέρνησης
για όλα τα θέματα, όμως από την
άλλη βρέθηκε εκτεθειμένος, κα-
θώς τις ίδιες ημέρες δύο πρώην
υπουργοί του απολογούνται σε
δύο διαφορετικά Ειδικά Δικα-
στήρια. Ο λόγος για τον Δημή-
τρη Παπαγγελόπουλο και το
Νίκο Παππά. 

Συν τοις άλλοις στο Ειδικό Δι-
καστήριο για τον Παππά οι δικα-
στές απέρριψαν τις αιτιάσεις εκ
μέρους της υπεράσπισης του
πρώην υπουργού, ότι τα SMS και
τα email είναι πλαστά. Οπότε ο κ.
Παππάς πλέον δεν μπορεί να ι-
σχυριστεί ότι τα μηνύματα που α-
ντάλλασσε με τον Χρήστο Καλο-
γρίτσα ήταν κατασκευασμένα. Ε-
πίσης η όλη διαδικασία γίνεται α-
κόμη πιο δύσκολη για τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, καθώς αναμένεται να ξεκινή-

σει νέα έρευνα για τις σακούλες
και τις βαλίτσες με χρήματα που
έφευγαν από τον Καλογρίτσα για
τον ΣΥΡΙΖΑ, όπως κατέθεσε ε-
νόρκως η γραμματέας εδώ και
χρόνια του επιχειρηματία. 

Ταυτόχρονα ο ΣΥΡΙΖΑ βρέθη-
κε σε δεινή θέση και με την υπό-
θεση της Novartis, την οποία είχε
αναγάγει σε ευαγγέλιο. Με την
σύλληψη του προστατευόμενου
μάρτυρα «Μάξιμου Σαράφη»,
κατά κόσμο Φιλήστωρ Δεστα-
μπασίδης, άνοιξε ο ασκός του
Αιόλου, καθώς ο εν λόγω κύριος
κατηγορείται ως επικεφαλής ε-
γκληματικής ομάδας. Μάλιστα ο
«κουκουλοφόρος μάρτυρας» της
Novartis, σήμερα απολογείται
και αντιμετωπίζει ακόμη και τον
κίνδυνο προφυλάκισης, ειδικά α-
πό τη στιγμή που στο κατηγορη-
τήριο αναφέρεται ως επικεφαλής
εγκληματικής ομάδας με βαρύτα-
τα κακουργήματα.

Όπως γίνεται αντιληπτό αυτό
το πινγκ-πονγκ μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ
και Νέας Δημοκρατίας μάλλον
δεν βολεύει το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. Πρώτον
επειδή δεν κατάφερε να αναδεί-
ξει το θέμα των υποκλοπών, ό-
πως θα το ήθελε. Και αυτό διότι
οι παρακολουθήσεις μπήκαν στο
ίδιο κάδρο με το θέμα Καλογρί-
τσα και «Μάξιμου Σαράφη».
Συν τοις άλλοις, ότι δέχθηκε και
τα πυρά από το ΚΚΕ για τις συνα-
κροάσεις του 2016, όπως και για
την παρακολούθηση του Πι-
τσιόρλα με εντολή του Αλέξη
Τσίπρα στον τότε διοικητή της
ΕΥΠ, τον Γιάννη Ρουμπάτη. 

Μόνο στους δικούς του
Η συγκεκριμένη κίνηση της κα-
τάθεσης πρότασης δυσπιστίας ε-
πί της ουσίας έγινε για να τονώ-
σει την βάση του κόμματος και
τους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ,
οι οποίοι ναι μεν θα επιλέξουν
τον ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές, αλλά

δείχνουν μία απάθεια, βλέποντας
τις δημοσκοπήσεις και τις ελάχι-
στες πιθανότητες να επικρατήσει
το κόμμα τους στην εκλογική μο-
νομαχία. Η πρόταση δυσπιστίας
είναι να τους καταστήσει ως «τα-
λιμπάν» εναντίον της «κακιάς δε-
ξιάς», κάτι που με επιτυχία είχε
κάνει στο παρελθόν ο Ανδρέας
Παπανδρέου με την αρωγή της
«Αυριανής» και του αείμνηστου
Γιώργου Κουρή. Όμως οι επο-
χές είναι διαφορετικές και ο φα-
νατισμός μεταξύ των ψηφοφό-
ρων για τα κόμματα τους συνολι-
κά έχει ατονήσει. 

Τα παλιά και κραταιά «πράσι-
να», «μπλε» και «κόκκινα» καφε-
νεία αποτελούν ευτυχώς παρελ-
θόν. Βέβαια ένα μέρος της βάσης,
τους ορκισμένους ΣΥΡΙΖΑιους,
θα τους τονώσει ενόψει της μά-
χης των εκλογών. 

Επίσης στην Κουμουνδούρου
ανησυχούν μήπως οι μουσαφί-
ρηδες ψηφοφόροι που προέρχο-
νται από το ΠΑΣΟΚ, αλλά δεν έ-
χουν ενταχθεί σε αυτό που λέμε
«φιλοσοφία ΣΥΡΙΖΑ» και είναι ε-
θισμένοι στον κυβερνητισμό έ-
χουν απογοητευτεί από τις δημο-
σκοπήσεις, οπότε ελλοχεύει ο
κίνδυνος να απομακρυνθούν. 

Στον ΣΥΡΙΖΑ, από την προη-
γούμενη Τετάρτη, ισχυρίζονται ό-
τι με τον χαρακτηρισμό «μαφιό-
ζος» που χρησιμοποίησαν για τον
Κυριάκο Μητσοτάκη κατάφε-
ραν να αποσυσπειρώσουν το κυ-
βερνών κόμμα, καθώς θεωρούν
ότι πολλοί βουλευτές της Ν.Δ.
στήριξαν την κυβέρνηση εξ’ ανά-
γκης.

Γι’ αυτό και το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης δεν πε-
ρίμενε εκ των πρότερων διαρρο-
ές μια ανάσα από τις εθνικές ε-
κλογές από την κυβερνητική
πλειοψηφία. Γι’ αυτό και ο κ. Τσί-
πρας επιχείρησε να αποδώσει
τις πολιτικές ευθύνες και στους
156 «γαλάζιους» βουλευτές, οι ο-
ποίοι, πήραν θέση με την ψήφο
τους «και τελικά μοιράστηκαν την
εύθυμη μετατρέποντας ένα σκάνδα-
λο Μητσοτάκη σε σκάνδαλο συνο-
λικά της παράταξης», όπως ανέφε-
ρε ο αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης.

Στην Κουμουνδούρου θεω-
ρούν πως με την πρόταση δυσπι-
στίας απέκλεισαν το ενδεχόμενο
κυβερνητικής συνεργασίας Νέας
Δημοκρατίας-ΠΑΣΟΚ. Όπως α-
ναφέρουν συνεργάτες του κ. Τσί-
πρα με την συζήτηση στην Βου-
λή και τις αποκαλύψεις της Α-
ΔΑΕ επιτεύχθηκε η εμβάθυνση
του χάσματος μεταξύ Μητσοτά-
κη-Ανδρουλάκη. Κάτι βέβαια
που θα φανεί μετά τις εκλογές, ό-
ταν πλέον όλες οι πλευρές θα
κληθούν να λάβουν μία εθνική α-
πόφαση, εάν ο λαός δεν έχει επι-
λέξει την αυτοδυναμία του κυβερ-
νώντος κόμματος.

Αναζητούν
θετικές
επιπτώσεις

• Περισσότερα τα αρνητικά για τον 
ΣΥΡΙΖΑ από την απόφαση να κατατεθεί
πρόταση δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης



Είναι το μήνυμα που θέλουν να
περάσουν από την Χαριλάου Τρι-
κούπη κάνοντας τον απολογισμό
από την τριήμερη συζήτηση στην
Βουλή

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
πρόταση δυσπιστίας που
κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ και πέ-
ρασε αναίμακτα για την κυ-
βέρνηση θεωρούν στο ΠΑ-
ΣΟΚ ότι αποτέλεσε την κα-

λύτερη ευκαιρία για να ξεπεράσει το ίδιο
την υπόθεση Καϊλή. Διότι το τριήμερο της
έντονης αντιπαράθεσης κυβέρνησης και α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης απέδειξε ότι
«ουδείς από τους δύο έχει το δικαίωμα να ση-
κώνει το δάχτυλο στο ΠΑΣΟΚ», λένε από την
Χαριλάου Τρικούπη. Στην Βουλή τέθηκαν
επί τάπητος και η υπόθεση των υποκλο-
πών, όπου το κουβάρι ξετυλίχτηκε λόγω
της μηνυτήριας αναφοράς του Νίκου Αν-
δρουλάκη το περασμένο καλοκαίρι. 

Όμως την ίδια ώρα αναδέχθηκε ότι και
ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι τόσο αγνός και αμόλυ-
ντος, όπως διαρρηγνύουν τα ιμάτια τους τα
στελέχη της Κουμουνδούρου. Διότι στο Ει-
δικό Δικαστήριο υπάρχει η κατάθεση της
γραμματέως του κ. Καλογρίτσα για σακού-
λες με χρήματα που κατευθύνονταν στο
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Ε-
πίσης το Ειδικό Δικαστήριο αποδέχθηκε
τη γνησιότητα των SMS που αντάλλασαν ο
Νίκος Παππάς με τον Χρήστο Καλογρί-
τσα πριν από τον περιβόητο διαγωνισμό
για τις τηλεοπτικές άδειες και την αγωνιώ-
δη προσπάθεια του τότε υπουργού να υ-
πάρξει ένα ΣΥΡΙΖΑ Channel. Και βέβαια
οι καταγγελίες για τις σακούλες με χρήματα
προς τον ΣΥΡΙΖΑ πλέον περνούν στο επί-
πεδο νέας εισαγγελικής έρευνας.

Όλα αυτά βολεύουν αφάνταστα το ΠΑ-
ΣΟΚ, που πλέον νιώθει πιεσμένο από την
ακραία πόλωση που επιδιώκουν Νέα Δη-
μοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ, προκειμένου να έ-
χουν τα μεγαλύτερα δυνατά οφέλη στις ε-
κλογές. Αναμφίβολα αυτή η σύγκρουση
δημιουργεί ένα κλίμα τοξικότητας και πά-
νω εκεί προσπάθησε το ΠΑΣΟΚ να περά-
σει το προφίλ της διαφορετικής πολιτικής
δύναμης, καθώς οι υποκλοπές, οι σακού-
λες του Καλογρίτσα, αλλά και ο «κουκου-
λοφόρος μάρτυρας» έκρυψαν την υπόθε-
ση Καϊλή. Το άσχημο για το ΠΑΣΟΚ ήταν
ότι αναγκάστηκε σε μία συζήτηση όπου
πρωταγωνίστησαν οι αρχηγοί να μην έχει
το Νίκο Ανδρουλάκη στην Βουλή, αλλά
να απευθυνθεί στο σώμα ο αντ’ αυτού Μι-
χάλης Κατρίνης.

Η Χαριλάου Τρικούπη εκτιμά ότι τα όσα
έγιναν στην Βουλή «ήταν μία συζήτηση ενό-
χων», και όπως τονίζουν οι επιτελείς του
Κινήματος «το ΠΑΣΟΚ μπορεί να δώσει διέ-
ξοδο από το σπιράλ τοξικότητας, που εγκλωβί-
ζει τις πιο δημιουργικές δυνάμεις της χώρας
και τις οδηγεί σε έναν συμβιβασμό με ένα μέλ-
λον χαμηλών προσδοκιών».

«Απέναντι στη βολική σύγκριση με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που επικαλείται ο κ. Μητσοτάκης, και
στην πολωτική σύγκρουση που επιθυμούν Ν.Δ.
και ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ ακολουθεί διακριτή
πορεία με θεσμική αντιπολίτευση ως υπέρμα-
χος της Δημοκρατίας και του κράτους δικαίου»
δήλωσε χαρακτηριστικά ο γραμματέας του

κόμματος Ανδρέας Σπυρόπουλος.
Το ΠΑΣΟΚ στη συζήτηση στη Βουλή ε-

πιχείρησε να περάσει τα δικά του μηνύμα-
τα. Και το έκανε με διμέτωπη επίθεση και
προς την κυβερνητική παράταξη και προς
την αξιωματική αντιπολίτευση. «Νέα Δημο-
κρατία και ΣΥΡΙΖΑ τους ενώνει η περιφρόνηση
των θεσμών και η φίμωση των ανεξάρτητων
αρχών» ανέφεραν συνεργάτες του Νίκου
Ανδρουλάκη.

Οι υποκλοπές
Στην υπόθεση των υποκλοπών, για το ΠΑ-
ΣΟΚ, υπάρχει ένα διπλό σκάνδαλο. Το ένα
είναι οι παρακολουθήσεις. Το άλλο είναι η
προσπάθεια συγκάλυψης του σκανδάλου
και μάλιστα θεωρούν ότι πίσω από όλα αυ-
τά κρύβεται ο Κυριάκος Μητσοτάκης. «Ο
Πρωθυπουργός και τα κυβερνητικά στελέχη
προσπάθησαν να μας πείσουν ότι όλα ήταν
νόμιμα… αλλά και λάθος» έλεγαν πηγές της
Χαριλάου Τρικούπη.

«Σε όποια άλλη χώρα αν είχε συντελεστεί
αυτή η διολίσθηση στον αυταρχισμό, η κυ-
βέρνηση θα είχε ραγδαία φθορά ή θα είχε πέ-
σει. Ας προβληματιστεί η αξιωματική αντιπο-
λίτευση γιατί δεν συμβαίνει εδώ» αναφέρουν
οι επιτελείς της Χαριλάου Τρικούπη στρέ-

φοντας τα βέλη τους, κατά του ΣΥΡΙΖΑ.
«Δεν συμβαίνει γιατί κακοποίησαν ως κυβερ-
νώντες τους θεσμούς και με το δημοψήφισμα
των 5 εργάσιμων ημερών, βλέπουμε και τα όσα
αποκαλύπτονται για τις τηλεοπτικές άδειες και
τον έλεγχο των αρμών της εξουσίας».

Οι συνεργάτες του προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ σημειώνουν  ότι «πριν από πέντε μή-
νες ο Νίκος Ανδρουλάκης βάδισε σε έναν
δρόμο συνέπειας και θεσμικότητας, παρά τις
ανοίκειες προσωπικές επιθέσεις. Έφερε στη
Δικαιοσύνη και στις Ανεξάρτητες Αρχές τις αυ-
θαιρεσίες της παρέας του Μαξίμου σε βάρος
των δημοκρατικών θεσμών και των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων. Όσα σήμερα αποκαλύπτο-
νται είναι λόγω της αταλάντευτης θεσμικής
στάσης του ΠΑΣΟΚ».

Τα ψηφοδέλτια
Στο μεταξύ έφτασε η ώρα της επικύρωσης
των ψηφοδελτίων. Αύριο είναι η προ-
γραμματισμένη η συνεδρίαση της Κεντρι-
κής Πολιτικής Επιτροπής, όπου βασικό
θέμα είναι οι εκλογικοί συνδυασμοί σε όλη
την Επικράτεια και η επικύρωση των υπο-
ψηφιοτήτων. Έτσι από την Δευτέρα όσοι
ανακοινωθούν θα μπορούν με κάθε επι-
σημότητα να ξεκινήσουν τον προεκλογικό

αγώνα, αν και οι περισσότεροι ήδη έχουν
ξεκινήσει την μάχη του σταυρού. 

Η συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής
θα συνδυαστεί με ανοιχτή πολιτική ομιλία
του Νίκου Ανδρουλάκη, στην οποία ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα θέσει προς τους
πολίτες το κεντρικό πολιτικό πλαίσιο στην
πορεία προς τις εκλογές. Της Κεντρικής Ε-
πιτροπής θα προηγηθεί συνεδρίαση του
Πολιτικού Συμβουλίου.

Στη Χαριλάου Τρικούπη η εικόνα των
δημοσκοπήσεων προκάλεσε εύλογο προ-
βληματισμό. Ωστόσο, η ηγετική ομάδα ε-
πενδύει στην εξόρμηση προς τη βάση το
αμέσως επόμενο διάστημα με τη βεβαιό-
τητα ότι η δημοσκοπική κάμψη είναι ανα-
στρέψιμη. Από το περιβάλλον του προέ-
δρου του ΠΑΣΟΚ εξακολουθούν να θεω-
ρούν ότι ένα ισχυρό διψήφιο ποσοστό την
πρώτη Κυριακή των εκλογών είναι ένας
ρεαλιστικός στόχος. Για την επίτευξή του
θα επιδιωχθεί να φτάσει στο εκλογικό σώ-
μα το πρόγραμμα του κόμματος, να περάσει
το μήνυμα ότι «το ΠΑΣΟΚ έχει συγκεκριμένες
απαντήσεις και λύσεις για όλα τα προβλήματα
που οι πολίτες αντιμετωπίζουν στην καθημερι-
νότητα». Ειδικότερα, βαρύτητα θα δοθεί στο
πως θα επικοινωνήσουν τις προτάσεις του
κόμματος για την ακρίβεια, για την ανερ-
γία, για την αύξηση μισθών, για την υγεία,
για το στεγαστικό, για όλα όσα, δηλαδή, οι
ίδιοι οι πολίτες προκρίνουν ως βασικά
προβλήματα που τους απασχολούν.

Ο ίδιος ο κ. Ανδρουλάκης, που ήδη έ-
χει αρχίσει επισκέψεις στην περιφέρεια,
για το αμέσως επόμενο διάστημα θα εντα-
τικοποιήσει το πρόγραμμα περιοδειών.
Στόχος είναι να επισκεφθεί τουλάχιστον
τέσσερις περιφέρειες της χώρας και όλους
τους νομούς καθεμιάς από αυτές. Ήδη έχει
προγραμματισθεί η επίσκεψη σε Ανατολι-
κή Μακεδονία και Θράκη, στις αρχές Φε-
βρουαρίου, όπου ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
και το επιτελείο του θα μετακινηθούν σε ό-
λους τους νομούς με βαν.
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• Στο ΠΑΣΟΚ θεωρούν ότι η πρόταση 
δυσπιστίας «έκρυψε» την υπόθεση Καϊλή 
και ανέδειξε τα σκάνδαλα των άλλων

«Είμαστε το αντίδοτο
στην τοξικότητα»
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Τα οφέλη από τις προτάσεις δυ-
σπιστίας ήταν να αποσυντονί-
σουν τις εκάστοτε κυβερνήσεις
και σκληρές κοινοβουλευτικές
μάχες 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Δ
εν είναι πρώτη φορά από την
εποχή της μεταπολίτευσης
που κατατέθηκε πρόταση δυ-
σπιστίας κατά της κυβέρνησης
από την αξιωματική αντιπολί-

τευση. Σε όλες τις περιπτώσεις δεν υπήρξε
πτώση της κυβέρνησης, καθώς όταν έρχο-
νταν τα δύσκολα τα κόμματα που ήταν στην
κυβέρνηση συσπειρώνονταν.

Το μόνο που επιτύγχαναν οι προτάσεις
δυσπιστίας ήταν να προκαλούν ρωγμές στα
κυβερνητικά κόμματα, όχι τόσο στο εσω-
τερικό τους, όσο στην κοινωνία. Και αυτό
διότι από τις γεμάτες ένταση τριήμερες συ-
ζητήσεις αναδεικνύονταν λάθη και παρα-
λείψεις. Βέβαια έχουν κατατεθεί και προ-
τάσεις δυσπιστίας κατά προσώπων, οι ο-
ποίες και αυτές έπεσαν στο κενό.  

Την πρώτη φορά από την μεταπολίτευ-
ση που η αντιπολίτευση κατέθεσε πρότα-
ση δυσπιστίας κατά κυβέρνησης ήταν τον
Ιούνιο του 1988. Τότε η Νέα Δημοκρατία
με πρόεδρο τον Κωνσταντίνο Μητσοτά-
κη κατέθεσε την πρόταση δυσπιστίας κατά
της κυβέρνησης Ανδρέα Παπανδρέου με
αντικείμενο την εξωτερική πολιτική και
την οικονομία. Υπέρ της πρότασης δυσπι-
στίας ψήφισαν 123 βουλευτές ενώ κατα-
ψήφισαν 157. Μάλιστα υπεβλήθη κατά
την διάρκεια του κοινοβουλευτικού ελέγ-
χου, η συνεδρίαση διακόπηκε και η συζή-
τηση έγινε μετά από τρεις ημέρες. Να θυ-
μίσουμε ότι ήταν η εποχή του «mea culpa»
του Ανδρέα Παπανδρέου για τη συνά-
ντηση του με τον Οζάλ στο Νταβός.

Πριν συμπληρωθεί ένα χρόνος η Νέα
Δημοκρατία κατέθεσε νέα πρόταση δυσπι-
στίας κατά του Ανδρέα Παπανδρέου
(Μάρτιος 1989) για το σκάνδαλο Κοσκω-
τά και απορρίφθηκε καθώς υπερψηφίστη-

κε από 123 βουλευτές έναντι 155 «κατά»
και ένα «παρών». Και εκείνη είχε υποβλη-
θεί κατά την διάρκεια του κοινοβουλευτι-
κού ελέγχου και η συνεδρίαση διακόπηκε
για δυο ημέρες.

Το 1993 ήταν η σειρά του Ανδρέα Πα-
πανδρέου να απαντήσει στον Κωνστα-
ντίνο Μητσοτάκη καταθέτοντας πρόταση
δυσπιστίας, έχοντας αθωωθεί στο Ειδικό
Δικαστήριο. Αυτή τη φορά η πρόταση δυ-
σπιστίας κατατέθηκε για το Σκοπιανό. Για
την ακρίβεια υπήρξε αίτημα ενημέρωσης
της Βουλής από τον πρωθυπουργό για τις
εξελίξεις στο θέμα (σύμφωνα με το άρθρο
142Α του Κανονισμού της Βουλής), το ο-
ποίο μετατράπηκε από τους βουλευτές του
ΠΑΣΟΚ σε πρόταση δυσπιστίας και η συ-
ζήτηση ξεκίνησε αμέσως. Η πρόταση α-
πορρίφθηκε. 

Στο Ωνάσειο
Τον Ιανουάριο του 1996 ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου έδινε μάχη ζωής στο Ωνάσειο
και αντ’ αυτού έτρεχε την κυβέρνηση ο Ά-
κης Τσοχατζόπουλος. Η Νέα Δημοκρα-
τία (υπό τον αείμνηστο Μιλτιάδη Έβερτ)
κατέθεσε πρόταση δυσπιστίας με την επί-
κληση της ακυβερνησίας. Η πρόταση α-
πορρίφθηκε από 168 βουλευτές, έναντι
118 που την στήριξαν. Όμως η συγκεκρι-
μένη πρόταση δυσπιστίας ήταν η απαρχή
των εξελίξεων με την παραίτηση Παπαν-
δρέου και την ανάδειξη από την Κοινο-
βουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ του Κώ-
στα Σημίτη ως πρωθυπουργού. 

Τον Ιανουάριο του 1999 υποβλήθηκε
πρόταση δυσπιστίας κατά μέλους της κυ-
βέρνησης Σημίτη. Αφορούσε τον τότε υ-
πουργό Εθνικής Παιδείας Γεράσιμο Αρσέ-
νη σχετικά με την εκπαιδευτική μεταρρύθ-
μιση. Συζητήθηκε μετά από διακοπή λίγων
ωρών και απορρίφθηκε με 163 ψήφους έ-
ναντι 127. Δύο χρόνια αργότερα, τον Ια-
νουάριο του 2021 η Νέα Δημοκρατία υπέ-
βαλλε πρόταση δυσπιστίας κατά του Γιάν-
νου Παπαντωνίου, τότε υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών για την
υπόθεση του Χρηματιστηρίου. Συζητήθηκε
μετά από διακοπή δυο ωρών και υπέρ της

πρότασης τάχθηκαν 125 βουλευτές, κατά
154, «παρών» δήλωσαν 9 βουλευτές και 12
απουσίαζαν από την ψηφοφορία.

Τρεις και ο Παπανδρέου
Άλλος ένας υπουργός Οικονομικών ο
Γιώργος Αλογοσκούφης βρέθηκε στο ε-
πίκεντρο τον Ιούνιο του 2005, για τον ο-
ποίο το ΠΑΣΟΚ κατέθεσε πρόταση δυσπι-
στίας. Ο τότε πρωθυπουργός Κώστας Κα-
ραμανλής την μετέτρεψε σε ψήφο εμπι-
στοσύνης προς την κυβέρνησή του, λαμ-
βάνοντας165 θετικές ψήφους έναντι 120
αρνητικών.

Τον Φεβρουάριο του 2007 ο Γιώργος
Παπανδρέου επέμεινε καταθέτοντας ως
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ νέα πρόταση δυ-
σπιστίας κατά της κυβέρνησης Κώστα Κα-
ραμανλή με θέμα τη δημόσια παιδεία και
την αναθεώρηση του άρθρου 16 του Συ-
ντάγματος, αλλά αφορούσε και θέματα της
οικονομικής και κοινωνικής πολιτικής. Ο
κ. Καραμανλής την μετέτρεψε και αυτή σε
ψήφο εμπιστοσύνης προς την κυβέρνησή
του. Υπέρ της πρότασης τάχθηκαν 122, κα-
τά 164 και 14 απουσίαζαν.

Τον Μάρτιο του 2008 ο Γιώργος Πα-
πανδρέου και το ΠΑΣΟΚ κατέθεσαν και
3η πρόταση δυσπιστίας, για συνολικά την
πολιτική που ακολουθούσε η κυβέρνηση
Καραμανλή. Απορρίφθηκε κι αυτή καθώς
152 βουλευτές την καταψήφισαν και μόνο
138 τη στήριξαν, ενώ 10 βουλευτές δήλω-
σαν «παρών».

Για την ΕΡΤ
Τον Νοέμβριο του 2013 ο ΣΥΡΙΖΑ υπέβαλε
πρόταση δυσπιστίας κατά της συγκυβέρνη-
σης Σαμαρά σχετικά με το «μαύρο» στην
ΕΡΤ. Συζητήθηκε άμεσα και απορρίφθηκε
από 153 βουλευτές, έναντι 124 που την υ-
περψήφισαν, ενώ 17 δήλωσαν «παρών».
Να σημειωθεί ότι η απόφαση για την ΕΡΤ
είχε ληφθεί τον Ιούνιο, όταν και αποχώρη-
σε από το κυβερνητικό σχήμα η ΔΗΜ.ΑΡ.

Τον Μάρτιο του 2014 ο ΣΥΡΙΖΑ κατέ-
θεσε πρόταση δυσπιστίας κατά του υπουρ-
γού Οικονομικών της κυβέρνησης Σαμα-
ρά, Γιάννη Στουρνάρα, με θέμα την οικο-

νομική και ανθρωπιστική κρίση και την
χρεοκοπία. Ωστόσο δεν έγινε δεκτή από
τον τότε Πρόεδρο της Βουλής Ευάγγελο
Μεϊμαράκη, καθώς δεν είχε παρέλθει ε-
ξάμηνο από την υποβολή της προηγούμε-
νης πρότασης δυσπιστίας, με αποτέλεσμα
ο ΣΥΡΙΖΑ να καταθέσει πρόταση μομφής
εναντίον του, η οποία όμως απορρίφθηκε.

Κατά του ΣΥΡΙΖΑ
Εναντίον της κυβέρνησης Τσίπρα η Νέα Δη-
μοκρατία κατέθεσε δύο προτάσεις δυσπι-
στίας. Η πρώτη ήταν τον Ιούνιο του 2018, ό-
ταν ο Κυριάκος Μητσοτάκης ως αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης υπέβαλε
πρόταση δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης
του Αλέξη Τσίπρα εν όψει της επικείμενης
συμφωνίας των Πρεσπών. Η πρόταση δυ-
σπιστίας καταψηφίστηκε από 153 βουλευ-
τές και υπερψηφίστηκε από 127.

Λίγο πριν από τις ευρωεκλογές του
2019 η Νέα Δημοκρατία κατέθεσε και νέα
πρόταση δυσπιστίας, αυτή τη φορά κατά
του τότε αναπληρωτή υπουργού Υγείας
Παύλου Πολάκη με αφορμή τις αναρτή-
σεις του κατά του υποψηφίου ευρωβουλευ-
τή της Ν.Δ. Στέλιου Κυμπουρόπουλου.
Ο κ. Τσίπρας τη μετέτρεψε σε ψήφο εμπι-
στοσύνης προς την κυβέρνηση η οποία έ-
λαβε 153 θετικές ψήφους έναντι 136.

Έκανε χατ τρικ ο Τσίπρας
Ως αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης ο Αλέξης Τσίπρας από το 2019 έχει κα-
ταθέσει τρεις προτάσεις δυσπιστίας, η οποία
όλες απορρίφθηκαν. Η πρώτη ήταν το Νο-
έμβριο του 2020 κατά του υπουργού Οικο-
νομικών, Χρήστου Σταϊκούρα, για τον νέο
πτωχευτικό κώδικα, όμως επί της ουσίας ή-
ταν κάτι που αναμέναμε, καθώς ο ΣΥΡΙΖΑ
διαμαρτυρόταν συνολικά για τον τρόπο α-
ντιμετώπισης της πανδημίας. Στις 20 Ια-
νουαρίου 2022 κατατέθηκε η δεύτερη πρό-
ταση δυσπιστίας για τη διαχείριση της κα-
κοκαιρίας, όταν έκλεισε η Αττική Οδός και
δημιουργήθηκαν πλείστα προβλήματα καις
την Αττική και σε άλλες περιοχές της χώ-
ρας. Και τρίτωσε με την πρόταση δυσπι-
στίας για τις παρακολουθήσεις της ΕΥΠ.

• Από το 1988 ξεκίνησαν οι προτάσεις
δυσπιστίας κατά των κυβερνήσεων 
από τα εκάστοτε κόμματα 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης

Όλες οι
κυβερνήσεις
άντεξαν



Κ
αταπέλτης ο Κυριά-
κος στην Βουλή. Έ-
δωσε απαντήσεις σε
όλα τα θέματα με α-
ποτέλεσμα αντί να

συζητηθεί πρόταση δυσπιστίας
του ΣΥΡΙΖΑ κατά της κυβέρνη-
σης τελικά συζητήθηκαν τα υπέρ
της κυβέρνησης και τα κατά του
ΣΥΡΙΖΑ.
Μια όμως αποστροφή στον λόγο
του Πρωθυπουργού σχετικά με
την σκευωρία NOVARTIS εις βά-
ρος των δέκα πολιτικών προσώ-
πων μας έβαλε σε σκέψεις για το
οξύμωρο περιεχόμενο της αφού
όλοι εκείνοι που αποφάνθηκαν
ότι «Δεν υπάρχει σκευωρία
NOVARTIS», ότι «Όλα έγιναν
καλώς», ότι «Οι κουκουλοφόροι
μάρτυρες είπαν ψέματα», ότι «Η
κυρία Τουλουπάκη καλώς ενέρ-
γησε» και διάφορα άλλα ευτράπε-
λα ήταν στην πλειοψηφία τους ε-
πιλογές της κυβέρνησης ΝΔ...
Επί λέξη ο Πρωθυπουργός είπε:
«Και, κύριε Τσίπρα, ο ΣΥΡΙΖΑ
που οργάνωσε την σκευωρία
της NOVARTIS, τώρα κάνει
πως δεν ξέρει τον «Μάξιμο
Σαράφη», τον οποίο αγάπησε
ως κουκουλοφόρο μάρτυρα,
αλλά αγνοεί τώρα ως κοινό α-
πατεώνα.»

Και εδώ αρχίζουν 
τα ερωτηματικά: 
Το Πενταμελές Συμβούλιο του
Αρείου Πάγου απεφάνθη ότι δεν
υπήρξε σκευωρία NOVARTIS
και όλα έγιναν καλώς. Κατά συ-
νέπεια, ο χαρακτηρισμός του
Πρωθυπουργού ως σκευωρία
έχει ιδιαίτερη σημασία αφού
πλέον η Κυβέρνηση δια του
προέδρου της αναγνωρίζει ότι υ-
πήρξε σκευωρία άρα η απόφαση
του Πενταμελούς Συμβουλίου
Α.Π. είναι εσφαλμένη ή επιει-
κώς πεπλανημένη.
Όταν ο Πρωθυπουργός μίλησε
για σκευωρία προφανώς είχε υ-
πόψιν του ότι τρία μέλη εκ των
πέντε του Δικαστικού Συμβουλί-
ου Α.Π. προήχθησαν επι Νέας
Δημοκρατίας στις ανώτατες θέ-
σεις της δικαιοσύνης τόσο στον
Άρειο Πάγο όσο και στο Συμ-
βούλιο Επικρατείας. 
Συγκεκριμένα, μιλάμε για τον
κύριο Δημήτριο Σκαλτσούνη
πρόεδρο του Συμβουλίου Επι-
κρατείας, για τον κύριο Μιλτιά-
δη Χατζηγεωργίου αντιπρόε-
δρο του Αρείου Πάγου και τον
κύριο Βασίλειο Ανδρουλάκη
σύμβουλο του Συμβουλίου Επι-
κρατείας.
Η εν λόγω «τριπλέτα» μαζί με άλ-
λους δύο αρεοπαγίτες δικαστές
ομοφώνως αποφάνθηκε ότι
δεν υπάρχει σκευωρία
NOVARTIS. 

Το γεγονός ότι οι κουκουλο-
φόροι μάρτυρες έλαβαν την ι-
διότητα του προστατευόμε-
νου μάρτυρα και του μάρτυρα
δημοσίου συμφέροντος πα-
ρανόμως σύμφωνα με το πό-
ρισμα του εισαγγελέα Α.Π.
Ευάγγελου Ζαχαρή ουδόλως
απασχόλησαν τα μέλη του
Πενταμελούς Συμβουλίου.
Τότε. Τώρα όμως; Μετά την
βόμβα ως αρχηγού εγκλημα-
τικής οργάνωσης του Σαρά-
φη-Δεστεμπασίδη;

Σύλληψη- βόμβα 
του Μάξιμου Σαράφη 
Προ δύο ημερών έσκασε η βόμ-
βα για την σύλληψη του προστα-
τευόμενου μάρτυρα Μάξιμου
Σαράφη, κατά κόσμον Φιλί-
στωρα Δεστεμπασίδη. Αρχη-
γός εγκληματικής οργάνωσης
ο εν λόγω κύριος, ο οποίος
αναμένεται να προφυλακι-
στεί.
Οι πάντες στην Ελλάδα γνώριζαν
ότι Σαράφης και Δεστεμπασί-
δης είναι το ίδιο πρόσωπο. Ό-
πως επίσης και η έτερη κουκου-
λοφόρος μάρτυρας με τον κωδικό
όνομα Κατερίνα Κελέση ήταν η
πρώην «εκλεκτή» του CEO της
NOVARTIS Κωσταντίνου
Φρουζή ονόματι Μαρία Μαρα-
γκέλη.
Η αποκάλυψη των ταυτοτήτων
των δύο κουκουλοφόρων μαρ-
τύρων έγινε εντελώς τυχαία από
τον τρίτο τότε κουκουλοφόρο
μάρτυρα Νικόλαο Μανιαδάκη
ο οποίος όταν αρνήθηκε να κα-
ταθέσει ότι ήθελαν οι τότε εισαγ-
γελείς διαφθοράς αποχαρακτη-
ρίστηκε και έγινε γνωστός με το
πραγματικό του όνομα.

Και εδώ αρχίζουν 
τα οξύμωρα
1. Οι δύο κουκουλοφόροι
μάρτυρες είναι πλέον γνω-
στοί με τα πραγματικά του ο-
νόματα Φ. Δεστεμπασίδης
και Μ. Μαραγκέλη.
2. Οι δύο κουκουλοφόροι
μάρτυρες είπαν ψέματα στις
καταθέσεις τους για τους δέ-
κα πολιτικούς σύμφωνα με
το πόρισμα του Πενταμελούς
Συμβουλίου Α.Π. αλλά και
σύμφωνα με του αρχειοθετη-
μένους φακέλους από την
κυρία Τουλουπάκη των εφτά
πολιτικών προσώπων.
3. Οι φάκελοι των δέκα πολι-
τικών προσώπων έχουν αρ-
χειοθετηθεί.
4. Όλες οι υποθέσεις των ε-
μπλεκομένων ιατρών στην υ-
πόθεση NOVARTIS κατά το
χρονικό διάστημα 2009-
2016 έχουν ήδη αρχειοθετη-
θεί αφού τα ενδεχόμενα αδι-
κήματα ήταν πλημμεληματι-
κού χαρακτήρα και τα οποία
βεβαίως σήμερα έχουν παρα-
γραφεί.
5. Η υπόθεση NOVARTIS έχει
περατωθεί σε κάθε μορφή δι-
καστικής διερεύνησης μετά
το συμβιβασμό της εταιρείας
με το Υπουργείο Δικαιοσύνης
των ΗΠΑ
6. Ο Πρωθυπουργός εχθές
στην Βουλή έκανε λόγο για
«σκευωρία NOVARTIS» εις
βάρος των δέκα πολιτικών
προσώπων και κατονόμασε
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• Ελληνικά ευτράπελα: Αρχηγός εγκληματικής 
οργάνωσης ο Δεστεμπασίδης-Σαράφης και όμως 

η κουκούλα προστασίας ακόμη δεν έχει βγει

ΚυριαΚος ςτη Βουλη:

«Ο Δεστεμπασίδης
είναι ο Σαράφης»
Θα βγει τώρα 
η κουκούλα;
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τον Δεστεμπασίδη ως Μάξιμο
Σαράφη.
7. Ο ίδιος ο Δεστεμπασίδης
στην ανακοίνωση που εξέδω-
σε παραδέχτηκε ότι είναι το ί-
διο πρόσωπο με τον Μάξιμο
Σαράφη.
Με όλα τα παραπάνω τι νόη-
μα έχει πλέον η συνέχιση της
προστασίας των δύο κουκου-
λοφόρων μαρτύρων Σαράφη
και Κελέση;

Η απάντηση 
είναι απλή
Κινδυνεύουν ΜΟΝΟ από τις
μηνύσεις των πολιτικών
προσώπων για τα ψεύδη που
είπαν εις βάρος τους.
ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ: Δηλαδή η
προστασία που τους έχει πα-
ρανόμως παραχωρηθεί χρη-
σιμεύει στο να προστατευτούν
για τα ψεύδη που είπαν με α-
ποτέλεσμα τον διασυρμό δέ-
κα πολιτικών προσώπων.
Και κάτι τελευταίο
Με δεδομένου ότι η εκλεκτή
προστατευόμενη από μέλη
της κυβέρνησης ΝΔ κυρία
Τουλουπάκη έχει ήδη αμετα-
κλήτως αθωωθεί, ποιοι είναι
εκείνοι μέσα στην κυβέρνηση
και στην δικαιοσύνη που θέ-
λουν να προστατέψουν ένα
φερόμενο ως αρχηγό εγκλη-
ματικής οργάνωσης και μια
κυρία η οποία ενδεχομένως
να έχει κάποια σχέση με την
περιβόητη κυρία Λίτσα που
ακούγεται στις τηλεφωνικές
επικοινωνίες του κυρίου Δε-
στεμπασίδη;
Μια και ο Πρωθυπουργός υ-
περαμύνθηκε του κράτους δι-
καίου πρέπει ο ίδιος με ενέρ-
γειες του να υπενθυμίσει
στους αρμοδίους ότι κράτος
δικαίου σημαίνει προστασία
των αθώων και τιμωρία των
ενόχων.
Στο ίδιο μήκος κύματος και η
ανακοίνωση της Νέας Δημο-
κρατίας 
«Ο “Μάξιμος Σαράφης”, ο κουκου-
λοφόρος μάρτυρας που με τις δια-
βόητες “καταθέσεις” του στήθηκε
από τον ΣΥΡΙΖΑ μια άνευ προηγου-
μένου σκευωρία με στόχο δύο πρώ-
ην πρωθυπουργούς, έναν κεντρικό
τραπεζίτη και επτά υπουργούς, εκ-
θέτοντας τη χώρα διεθνώς, συνελή-
φθη για σύσταση εγκληματικής ορ-
γάνωσης που διέπραττε τραπεζικές
απάτες.
Κι αυτοί στον ΣΥΡΙΖΑ που ανέθε-
σαν τη συγκεκριμένη δουλειά κι έ-
στησαν τη σκευωρία της Νοβάρτις,
στηριζόμενοι σε τέτοιους ανθρώ-
πους, εμφανίζονται σήμερα κήνσο-
ρες της ηθικής, “τιμητές της νομι-
μότητας και της συνταγματικής 
τάξεως”».

Τρία μέλη του 5μελούς Ανακριτι-
κού Συμβουλίου ΑΠ που ενταφία-
σαν την υπόθεση NOVARTIS και
αθώωσαν τους κ.κ. Παπαγγελό-
πουλου και Τουλουπάκη είχαν
προαχθεί από το Υπουργικό Συμ-
βούλιο της ΝΔ κατόπιν πρότασης
του Υπουργού Δικ. Κώστα Τσιάρα.

Ας δούμε όμως τους δικαστές που προσυπέ-
γραψαν το παραπάνω απαλλακτικό βούλευ-
μα και βεβαίως ας δούμε και τον τρόπο που
βρέθηκαν σε αυτό το Δικαστικό Συμβούλιο
που όπως προ είπαμε αμετάκλητα «ενταφία-
σε» την σκευωρία NOVARTIS.

Έχουμε και λέμε λοιπόν. Τον Δεκέμβριο
του 2020 με κλήρωση συγκροτήθηκε το 5με-
λές Ανακριτικό Συμβούλιο ως εξής:

Από Άρειο Πάγο: Όλγα Σχετάκη –
Μπονάτου, Κωνσταντίνα Αλεβιζοπούλου
και Πηνελόπη Παρτσαλίδου Κομνηνού.

Από Συμβούλιο Επικρατείας: Δημήτριος
Σκαλτσούνης (Αντιπρόεδρος τότε) και Βα-
σίλειος Ανδρουλάκης.

Εισαγγελείς κληρώθηκαν: Βασιλική Θε-
οδώρου και Βασίλειος Πλείωτας (ανα-
πληρωματικός).

Αναπληρωματικά μέλη ήσαν από Άρειο
Πάγο: Παρασκευή Καλαϊτζή και Μιλτιά-
δης Χατζηγεωργίου.

Ανακρίτρια ορίσθηκε ως νεότερη η Κων-
σταντίνα Αλεβιζοπούλου και της θέση της
κατέλαβε η Παρασκευή Καλαϊτζή η οποία
έγινε και Πρόεδρος του Συμβουλίου λόγω
αρχαιότητος.

Ένα χρόνο μετά αποχώρησαν λόγω συ-
νταξιοδότησης οι Παρασκευή Καλαϊτζή και
η εισαγγελέας Βασιλική Θεοδώρου.

Από τις 20/07/2020 που κληρώθηκε το
παραπάνω συμβούλιο μέχρι τις 30/06/2021
το θέμα το οποίο επρόκειτο να εξετάσει το
συμβούλιο αυτό ήταν οι διαφορετικές από-
ψεις και εισηγήσεις της ανακρίτριας Αλεβι-
ζοπούλου και της εισαγγελέας Θεοδώρου,
όπου η εισαγγελέας είχε προτείνει να α-
φαιρεθεί η προστασία από τους μάρτυρες
Σαράφη και Κελέση και η ανακρίτρια Α-
λεβιζοπούλου δεν συμφωνούσε και εδώ
παίχτηκε το εξής σκηνικό…

Την τελευταία μέρα της θητείας της κυρίας
Θεοδώρου αλλά και της προέδρου Παρα-
σκευής Καλαϊτζή στο γραφείο του τότε
προϊσταμένου της εισαγγελίας του Αρείου
Πάγου Βασιλείου Πλειώτα έγινε ο κακός
χαμός, γιατί η Θεοδώρου κατέθεσε την πρό-
ταση της στις 15:00 το μεσημέρι στις 30/06
με αποτέλεσμα να μην μπορεί να συνεδριά-
σει το Δικαστικό Συμβούλιο με την υπάρ-
χουσα σύνθεση. Τότε μάλιστα απειλήθηκε
λεκτικά ο Βασίλης Πλειώτας και επιπλέον
υπήρξε και έντονη διαμαρτυρία της κυρίας
Παρτσαλίδου για το γεγονός ότι δεν συνε-

δρίασε το συγκεκριμένο συμβούλιο για την
αφαίρεση ή μη της προστασίας των προ α-
ναφερομένων μαρτύρων. Το σκηνικό ό-
μως άλλαξε όταν με αποφάσεις του Υ-
πουργικού Συμβουλίου κατόπιν προτά-
σεως του Υπουργού Δικαιοσύνης κου
Τσιάρα, το μέλος Μιλτιάδης Χατζηγεωρ-
γίου  επελέγει ως αντιπρόεδρος του Α-
ρείου Πάγου, ο δε αντιπρόεδρος του
Συμβουλίου Επικρατείας Δημήτριος
Σκαλτσούνης επελέγει ως πρόεδρος.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΩΝ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΗΤΑΝ Ο
ΜΕΝ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΩΣ
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ ΝΑ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΕΙ ΣΤΟ 5ΜΕΛΕΣ ΑΝΑΚΡΙΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΤΕ
ΚΥΡΙΟΣ ΣΚΑΛΤΣΟΥΝΗΣ ΑΝ ΚΑΙ ΠΡΟΑ-
ΧΘΗΣ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ 5ΜΕΛΟΥΣ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ. ΕΤΣΙ , ΛΟΙΠΟΝ, Η ΣΥΝ-
ΘΕΣΗ ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ 2021 ΕΙΧΕ
ΤΗΝ ΕΞΗΣ ΜΟΡΦΗ:

Πρόεδρος: Μιλτιάδης Χατζηγεωργίου.
Μέλη: Δημήτριος Σκαλτσούνης , Πη-

νελόπη Παρτσαλίδου- Κομνηνού, Όλγα
Σχετάκη – Μπονάτου και Βασίλειος Αν-
δρουλάκης.

Το εν λόγω συμβούλιο έχοντας την εισή-
γηση της εισαγγελέως Θεοδώρου και με δε-
δομένου ότι δύο μέλη του είχαν προαχθεί  α-
πό το επι Νέας Δημοκρατίας Υπουργικό Συμ-
βούλιο, θεωρείτο βέβαιον ότι θα συνηγορού-
σαν στο να αφαιρεθούν οι κουκούλες από
τους προστατευόμενους μάρτυρες που ήταν
και αίτημα των πολιτικών προσώπων  (Α.
Σαμαράς, Αδ. Γεωργιάδης , Δ. Αβραμό-
πουλος , Γ. Στουρνάρας και Α. Λοβέρδος)
λογάριαζαν όμως χωρίς τον ξενοδόχο…

Στις 07/09/2021 με ψήφους 3 προς
2 το Συμβούλιο απεφάνθη ότι δεν βγαί-
νουν οι κουκούλες από αυτούς και με-
τέφεραν την αρμοδιότητα στην οικονο-
μική εισαγγελία όπου υπαγόταν πλέον η
εισαγγελία διαφθοράς. Έτσι οι δέκα πο-
λιτικοί με έκπληξη διαπίστωσαν με ποιο
τρόπο οι επιλεχθέντες και προαχθέντες
επι κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας
δικαστές ενδιαφέρθηκαν για τον επι τέσ-
σερα έτη διασυρμό τους.

Το αίνιγμα Βασίλειος Ανδρουλάκης
Στις 09/09/2019 επί κυβέρνησης ΝΔ με το
ΦΕΚ 1549 προάγεται στην θέση του συμ-
βούλου της επικρατείας ο πάρεδρος Βασί-
λης Ανδρουλάκης. Ο Βασίλης Ανδρου-
λάκης υπήρξε μέλος της νομοπαρασκευα-
στικής επιτροπής του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης επι ΣΥΡΙΖΑ το 2016. Στην συνέχεια
σύμφωνα με πληροφορίες ο κύριος Β. Αν-
δρουλάκης αποσπάται στην προεδρία της
κυβέρνησης, όπου από τον Φεβρουάριου
του 2020 ως γνωστόν πρόεδρος της Δημο-

κρατίας έχει επιλεγεί η κυρία Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου. Και εδώ συμβαίνει το ε-
ξής αξιοσημείωτο.. Ο υπουργός επικρατεί-
ας Γεώργιος Γεραπετρίτης  και ένθερμος υ-
ποστηρικτής – κατά πολλούς και εισηγητής
για την επιλογή- της κυρίας Σακελλαρο-
πούλου στην προεδρία της Νέας Δημοκρα-
τίας γνωρίζει – δεν ήταν δυνατόν να μην
γνωρίζει – την απόσπαση του Βασιλείου Αν-
δρουλάκη στο προεδρικό μέγαρο.

Συμπέρασμα..  Τρία μέλη που επιλέ-
γησαν επι Νέας Δημοκρατίας και που το
ένα μέλος αποσπάστηκε στην προεδρία
της Δημοκρατίας που επίσης η πρόεδρος
είχε επιλεγεί από την Νέα Δημοκρατία
πρώτον δεν βγάζουν τις κουκούλες και
στην συνέχεια στις 30/06/2022 ταυτίζο-
νται με την εισήγηση της κυρίας Σχετά-
κη- Μπονάτου και με την συνδρομή της
κυρίας Παρτσαλίδου που είχε ήδη δώ-
σει σημεία γραφής όταν αντέδρασε ένα
χρόνο πριν για την καθυστέρηση κατά-
θεσης της πρότασης της κυρίας Θεοδώ-
ρου φτάσαμε στο απόλυτο 5-0 του «εντα-
φιασμού» της υπόθεσης NOVARTIS.

Βεβαίως ο αντίλογος για τις επιλογές του
Υπουργικού Συμβουλίου και τις εισηγήσεις
του κυρίου Τσιάρα θα είναι του τύπου «Η
προαγωγή έγινε με αντικειμενικά κριτή-
ρια και όχι με σκοπιμότητα» αλλά προφα-
νώς το πόρισμα της προανακριτικής επιτρο-
πής επί Νέας Δημοκρατίας για την υπόθεση
NOVARTIS  δεν έλεγε και πολλά σε αυτούς
που ήθελαν να αθωώσουν την κυρία Του-
λουπάκη και τον κύριο Παπαγγελόπουλο.
Η κυρία Τουλουπάκη αναμένεται να αθω-
ωθεί μετά βαΐων και κλάδων από το ειδικό
δικαστήριο και κατά συνέπεια το ίδιο θα γί-
νει για τον κύριο Παπαγγελόπουλο όσον
αφορά την υπόθεση NOVARTIS.

Όλα τα παραπάνω έχουν ήδη γίνει αντικεί-
μενο προπαγάνδας από το ΣΥΡΙΖΑ, όταν μό-
λις προχθές μιλώντας στην τηλεόραση ο Α-
λέξης Τσίπρας με πομπώδη τρόπο είπε ότι
«Η κυρία Τουλουπάκη αθωώθηκε για την
σκευωρία NOVARTIS από δικαστές της ε-
πιλογής της Νέας Δημοκρατίας.» Δηλαδή,
με λίγα λόγια ο Όλυμπος (υπόθεση
NOVARTIS) εξομοιώθηκε με το λόφος Σκου-
ζέ (τηλεφωνικές παρακολουθήσει). Τώρα
στην κυβέρνηση τρέχουν… Ας πρόσεχαν…

Και κάτι τελευταίο, αλλά χαρακτηριστικό
της υπόθεσης ο κύριος Σκαλτσούνης που ε-
πι κυβέρνηση ΝΔ είχε επιλεγεί πρόεδρος του
ΣΤΕ δύο μέρες μετά την συνταξιοδότηση του
επρόκειτο να διοριστεί στην θέση του προέ-
δρου της Επιστημονικής Επιτροπής της Βου-
λής. Όμως οι φωνές του Άδωνη Γεωργιά-
δη στον κύριο Τασούλα από την Βουλή έ-
φτασαν μέχρι το Μέγαρο Μαξίμου με αποτέ-
λεσμα κατόπιν εντολής του προέδρου Κυριά-
κου ο κύριος Σκαλτσούνης να μείνει με την
υπόσχεση στο χέρι…. Από ποιον άραγε;

ΑΠΟΨΗ 02/09/2022

«Εκλεκτοί» 
της κυβέρνησης 
οι «νεκροθάφτες»
της Novartis



«Την δεύτερη φορά αριστερά 
θα σας πάρω κι αυτά που 
σας άφησε ο Κατρούγκαλος»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Συνεργασία σε Δήμους 
και Περιφέρειες
Ψάχνει απεγνωσμένα ο Χρήστος Σπίρτζης, από ότι μαθαίνω, για ισχυρά
ΣΥΡΙΖΑικα πρόσωπα της τοπικής αυτοδιοίκησης, ώστε να μην γελάνε οι
πέτρες με τους υποψήφιους περιφερειάρχες και δημάρχους, όπως το
2019. Αλλά ο έρμος πέφτει στον «Κίτσουλα» και τον «Φίτσουλα». Πρό-
σωπα που δεν κάνουν κλικ
στις τοπικές κοινωνίες. Ό-
πως λένε καις τα καφενεία
με δόση υπερβολής «είναι
άγνωστοι στην πολυκατοικία
τους». Γι’ αυτό και ο Χρή-
στος έχει προτείνει να υ-
πάρξει συνεργασία με την
Χαριλάου Τρικούπη και εάν χρειαστεί να στηρίξει ο ΣΥΡΙΖΑ εκλεκτούς
του ΠΑΣΟΚ, μπας και καταγράψει κάποια νίκη. Το πρόβλημα για τον
Σπίρτζη είναι ότι το ΠΑΣΟΚ δεν θα δώσει σε όλους τους δήμους χρίσμα.
Και όπως μου είπαν πολλοί «πράσινοι» δήμαρχοι που θα έχουν… ανεπί-
σημη βοήθεια από την Χαριλάου Τρικούπη δεν επιθυμούν επίσημη στή-
ριξη από τον ΣΥΡΙΖΑ, φοβούμενοι το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο. Πάντως όπως
λένε από την Κουμουνδούρου υπάρχει μία έτοιμη λίστα με πρόσωπα που
μπορούν να στηρίξουν και τα δύο κόμματα για να καταγράψουν νίκες τον
ερχόμενο Οκτώβριο. Σε αυτούς συμπεριλαμβάνονται ο πρώην δήμαρχος
Καλλιθέας, Κώστας Ασκούνης, που θέλει να επανέλθει, ο νυν δήμαρχος
Λάρισας Απόστολος Καλογιάννης, ο μπασκετμπολίστας Νίκος Παπ-
πάς για την Αθήνα, ο Σταύρος Αρναουτάκης για την Περιφέρεια Κρήτης.
Εάν ευοδωθεί η συνεργασία, το ΠΑΣΟΚ επιθυμεί την υποψηφιότητα του
πρώην δημάρχου Κομοτηνής, Γιώργου Πετρίδη, για την Ανατολική Μα-
κεδονία-Θράκη, του Σταμάτη Μαλέλη στο Βόρειο Αιγαίο και του Κώστα
Μπαργιώτα στην Θεσσαλία. Το ΠΑΣΟΚ ούτε που συζητά προς ώρας τη
στήριξη σε Απόστολο Γκλέτσο για την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, που
εκτός απροόπτου θα είναι ο εκλεκτός του ΣΥΡΙΖΑ.

Και το θραύσμα
πυραύλου 
στην έκθεση 

Μία διαφορετική έκθεση θα κά-
νει το υπουργείο Εξωτερικών
με θέμα τα συμβολικά δώρα
που ανταλλάσσουν οι υπουργοί
Εξωτερικών με ομολόγους τους
και άλλους ξένους αξιωματού-
χους. Η εκδήλωση θα πραγμα-
τοποιηθεί στο Ζάππειο την 1η
και 2η Φεβρουαρίου με ομιλητή
το Νίκο Δένδια. Μεταξύ των
δώρων που
θα εκτε-
θούν περι-
λαμβάνεται
και… θραύ-
σμα πυραύ-
λου! Πρόκει-
ται για το θραύσμα από τον ρω-
σικό πύραυλο που έπεσε στο Κίε-
βο την ώρα που ο Ν. Δένδιας βρι-
σκόταν στην ουκρανική πρωτεύ-
ουσα για επίσκεψη, τον περασμέ-
νο Οκτώβριο, με αποτέλεσμα η συ-
νάντηση με τον Ουκρανό υπουργό
Εξωτερικών Ντμίτρο Κουλέμπα να
γίνει σε καταφύγιο. Έπειτα από πα-
ράκληση του Έλληνα ΥΠΕΞ στον
Ουκρανό ομόλογό του, ο τελευταίος
τού έστειλε το θραύσμα ως «ενθύ-
μιο» της συνάντησης, το οποίο θα
περιλαμβάνεται στα εκθέματα.

Βαρομετρικό
χαμηλό

Τον τελευταίο μήνα παρά
τις καιρικές συνθήκες που
θυμίζουν άνοιξη, οι σχέ-
σεις μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και

ΠΑΣΟΚ
διάγουν
χαμηλό
βαρομε-

τρικό. Στη
Χαριλάου
Τρικούπη
είναι σφόδρα ενοχλημένοι
από τις προσωπικές επιθέ-
σεις διαφόρων… φίλων

του Αλέξη Τσίπρα προς το
Νίκο Ανδρουλάκη. 

Έτσι και ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ σε κάθε ευκαιρία
θυμίζει πως «ο ΣΥΡΙΖΑ δεν

αλλάζει».

Στην έδρα 
Κοραή

Ανταποκρίθηκε προ ημε-
ρών σε μία άκρως τιμητική

πρόσκληση ο Κυριάκος
Πιερρακάκης. 

Ο υπουργός Ψηφιακής Με-
ταρρύθμισης προς ημερών
μίλησε στην ιστορική Έδρα
Κοραή στο King’s College

του Λονδίνου με θέμα «Με-
ταρρυθμίσεις και ηγεσία

στην Ελλάδα του 20ού και
του 21ου αιώνα». Η έδρα
που ιδρύθηκε επί πρωθυ-
πουργίας Ε-

λευθερίου Βε-
νιζέλου το

1918, με την υ-
ποστήριξη Ελ-
λήνων της δια-
σποράς, εκτι-

μάται ιδιαίτερα
υψηλού επιπέδου και η

πρόσκληση για ομιλία θε-
ωρείται δύσκολη.

Κέρδισε τις εντυπώσεις 
ο Κωστής
Επίδειξη δύναμης έκανε ενόψει των εθνικών εκλογών ο
Κωστής Χατζηδάκης σε εκδήλωση για την κοπή πίττας
του πολιτικού του γραφείου που επί της ουσίας σήμανε
και την έναρξη της προεκλογικής περιόδου. Ο υπουργός

Εργασίας και
Κοινωνικών
Ασφαλίσεων
υποδέχθηκε
τους πολιτι-
κούς του φί-
λους και τους
ψηφοφόρους
του σε κεντρι-
κό ξενοδοχείο

των Αθηνών και εντός της αιθούσης, όπου έκανε πολιτι-
κή ομιλία, παραβρέθηκαν τουλάχιστον 1.500 άνθρωποι.
Στην εκδήλωση με επικεφαλής τον αντιπρόεδρος Πανα-
γιώτη Πικραμένο έδωσαν το «παρών» και άλλοι 43 υ-
πουργοί, υφυπουργοί και βουλευτές. Την ερμηνεία έδω-
σε ένας από τους προέδρους των ΔΗΜ.Τ.Ο του Βορείου
Τομέα που παραβρέθηκαν λέγοντας πως «ο Κωστής αποτε-
λεί ένα οικείο πρόσωπο από τα νεανικά μας χρόνια». Ο υ-
πουργός, μάλιστα, έκανε κάτι που δεν το συνηθίζει, κα-
θώς αναφέρθηκε ονομαστικά σε έναν στενό του συνεργά-
τη, τον εκπρόσωπο του ΕΦΚΑ, Όμηρο Τσάπαλο, λέγο-
ντας πως «έχει βοηθήσει σημαντικά στις αλλαγές που φέραμε
στον ΕΦΚΑ και θα είμαι δίπλα του και θα τον στηρίξω σε ό,τι
χρειαστεί», προαναγγέλλοντας ουσιαστικά πως στην Α΄ Α-
θήνας έχει τον… δικό του υποψήφιο.



Toυ Χαρίλαου Τουμπιώτη

Τελικά, ποιόν θέλει πρωτα-
θλητή ο Μητσοτάκης, φέ-
τος που γίνονται εκλογές;
Στον έναν βαθμό έμεινε πί-

σω από την ΑΕΚ ο Παναθηναϊκός κι έ-
χει πράγμα ακόμα το πρωτάθλημα. Άσε,

που παίζει και με τον Αστέρα στην Τρίπο-
λη την Δευτέρα και μπορεί να βρεθεί δεύ-
τερος αν δεν κερδίσει και νικήσει η ΑΕΚ
τον Άρη. Επτά αγωνιστικές στην κανονική
περίοδο και μετά αρχίζουν τα βάσανα με
τα play off. 

Μέχρι τα τέλος του πρώτου γύρου-για τους
Σαββιδοτέχνες, ο Μητσοτάκης ήθελε πρωτα-
θλητή τον Παναθηναϊκό. Κι αφού τον ήθελε ο
πρωθυπουργός της χώρας, δεν γίνεται αλλιώς.
Θα το έπαιρνε. Πρωθυπουργός είναι αυτός.

Ρε, μιλάμε ότι όσοι τους διαβάζουν πρέπει
να πάνε κατ’ ευθείαν στον ψυχίατρο και τζάμπα,
δημοσία δαπάνη. Διαβάζεις τα social media α-
πό την αρχή της σεζόν, το ίδιο πράγμα. Μην α-
σχολείστε, ο Μητσοτάκης το’ δωσε στον Αλα-
φούζο φέτος. Έτσι, χωρίς τίποτα άλλο. Διαβά-
ζεις τα σχόλια στο Σαββιδοτεχνείο, που την πή-
γαινε μπαμπέσικα την δουλειά, μία από τα ίδια.
Ότι ο ΠΑΟΚ δεν έχει καμία τύχη με τον Μητσο-
τάκη πρωθυπουργό. Το’ χει ταμένο το πρωτά-
θλημα στον Παναθηναϊκό Μητσοτάκης, για να
κάνει το χατίρι του Γιαννάκη του Αλαφούζου.
Και βάρτου – δώστου γαϊτανάκι. Άπαξ και δεν
φύγει ο Μητσοτάκης από την εξουσία, δεν ξα-
ναπαίρνει πρωτάθλημα ο ΠΑΟΚ. Αυτά γράφανε
όλοι αυτοί οι εγκάθετοι του ΣΥΡΙΖΑ στα σχόλια
των ρεπορτάζ του Σαββιδοτεχνείου.

Που ντεμέκ, είναι οπαδοί του ΠΑΟΚ και μπαί-
νουν κάτω από τα ρεπορτάζ του Σαββιδοτεχνεί-
ου και κάνουν την προπαγάνδα τους. Κι οι Σαβ-
βιδοτέχνες, βέβαια, το παίζουν πρίμο σεκόντο α-
πό την αρχή της σεζόν. Μέχρι που άρχισαν τα ρε-
πορτάζ του Καλογρίτσα, ότι ο Ιβάν θα τσόντα-
ρε μία 35αρα μιλιόνια για το SYRIZA Channel.

Σε πλήρη
αμηχανία 
ο ΠΑΟΚ, που
δεν βλέπει
εχθρό: 
«Τι θα
γένουμε
χωρίς
βαρβάρους.
Οι άνθρωποι
αυτοί ήσαν
μια κάποια
λύσις»
Και τώρα «τι θα γένου-
με χωρίς βαρβάρους. Οι
άνθρωποι αυτοί ήσαν
μια κάποια λύσις». Αυ-
τό το έγραψε ο μέγας
Κωνσταντίνος Καβά-
φης. Τώρα, θα μπλέξεις
τον Καβάφη με το Σαβ-
βιδοτεχνείο, είναι υβρι-
δικό θέμα. Και τι θα πεις
υβρίδιο, ρε, αναρωτη-
θήκατε ποτέ; Ύβρις
προς τον Δία, αυτό θα
πει. Να μην ξεφύγω, ό-
μως. Τι σχέση έχει ο Κα-
βάφης με το Σαββιδοτε-
χνείο; Απλό πράγμα εί-
ναι. Τα παιδιά του ΠΑ-
ΟΚ ξέμειναν από ε-
χθρούς. Δεν έχουνε
βαρβάρους ν’ ασχολη-
θούν. Αυτοί, οι βάρβα-
ροι των Αθηνών, ήσαν
μια κάποιος λύση.
Πρώτα ο Μαρινάκης,
που ήταν ο πραγματι-
κός πρωθυπουργός, με-
τά ο Αλαφούζος που θα
έπαιρνε περίπατο το
πρωτάθλημα, επειδή το
ήθελε ο Μητσοτάκης.
Μετά, βάρβαρος ήταν
κι ο Κλάτενμπεργκ που
όρισε δικούς του διαι-
τητές για να σφάζουν
τον ΠΑΟΚ. Κι ο Μαρι-
νάκης, βέβαια. Υπήρχε
ένας εχθρός στον ορί-
ζοντα, μάστορα. Και τα
φέρνει έτσι η τύχη και ο
ΠΑΟΚ είναι στον τελικό
του κυπέλλου και μέσα
στα πράγματα για το
πρωτάθλημα. Και τώ-
ρα, ποιον θα βρίζουμε,
σου λένε οι Σαββιδοτέ-
χνες. Άρχισαν 
τα υπαρξιακά τους.

Μετά, τουμπέκα. Από κοντά και η Θύρα 4, βέ-
βαια. Όλοι αυτοί οι ντεμέκ κοινωνικοί ινστρού-
χτορες του λαού του ΠΑΟΚ γράφανε ολόκληρα
κατεβατά για το Μητσοτάκη και κουβέντα για
τους συντρόφους δολοφόνους του Άλκη. Αφω-
νία του τραγουδιστή πριν από την συναυλία. Όλα
στημένα τα έβρισκαν. Θα το σηκώσει ο Αλα-
φούζος, φέτος. Μάλιστα. Κι αρχίζει ο δεύτερος
γύρος και ο Αλαφούζος δεν ξέρει που να πάει
να κρυφτεί. Η μία σφαλιάρα πίσω από την άλλη
να πέφτει. Τζανετάκο στην καρπαζιά τον κάνανε
τον φουκαρά τον Γιάννη. Στον έναν βαθμό τον
πλησίασε η ΑΕΚ. Λογικά, τώρα ο Μητσοτάκης
παίζει με την ΑΕΚ και τον Μελισσανίδη. Έτσι
πάει το σύστημα του Σαββιδοτεχνείου και του
ΣΥΡΙΖΑ. Αφού ο πρωθυπουργός είδε ότι δεν τρα-
βάει ο Παναθηναϊκός, πήγε με την ΑΕΚ για να
την βγάλει πρωταθλήτρια.

Και με τον Ολυμπιακό, τι γίνεται ρε; Τσιμου-
διά και τουμπέκα το Σαββιδοτεχνείο. Ο Μαρι-
νάκης είναι ο πρωθυπουργός, προπαγανδίζανε
Σαββιδοτέχνες και ΣΥΡΙΖΑίοι. Στην αρχή, πριν
ξεκινήσει το πρωτάθλημα. Ότι είναι τελειωμένη
υπόθεση το πράμα. 

Μην ασχολείστε. Αν δεν πέσει ο Μητσοτά-
κης, δεν έχει σωτηρία ο ΠΑΟΚ. ήταν τότε, που
για να καλύψουνε την σφαλιάρα και τον απο-

κλεισμό από την Λέφσκι, τα φορτώνανε όλα
στον Μητσοτάκη και τον Μαρινάκη. 

Που πας μακριά, όμως. Ο ΠΑΟΚ πήρε 16 πέ-
ναλτι πέρυσι, ο Κούρτιτς βαρέθηκε να τα χτυ-
πάει, αλλά ο ΠΑΟΚ έμεινε 19 βαθμούς πίσω.
Πάλι ο Μητσοτάκης έφταιγε. 

Και ρωτάω τώρα εγώ: Ο ΠΑΟΚ πάει για πρω-
τάθλημα ή δεν πάει; Πέντε βαθμούς πίσω είναι
από την ΑΕΚ. Σιγά, το πράγμα. Αυτό φοβούνται
να το γράψουνε οι Σαββιδοτέχνες. Μια χαρά ο-
μάδα έφτιαξε ο Λουτσέσκου, προκρίθηκε και
στο κύπελλο. Γιατί δεν το γράφουνε φόρμα παρ-
τίδα ότι πάει για πρωτάθλημα ο ΠΑΟΚ; Στα play
off καλύπτεται εύκολα η διαφορά. 

Να σου πω εγώ γιατί δεν το γράφουνε. Διότι
ο ΠΑΟΚ μέχρι στιγμής επέστρεψε εκεί που ή-
ταν πριν από την εποχή Σαββίδη. Τριτοτέταρ-
τος ή τεταρτοπέμπτος. Μέχρι εκεί και φουλ
γκρίνια για το κράτος των Αθηνών που όλο τον
αδικεί. Μία δεν έδωσε ο πολυχρονεμένος για
μεταγραφές. Κι ο Βραζιλιάνος ο Τάισον, στο
τζαμπέ ήρθε. Φράγκο δεν έδωσε για σέντερ
φορ και οι Σαββιδοτέχνες τον κάνανε «θεό» τον
Ολιβέιρα στα μάτια των κοκορόμυαλων. Γι αυ-
τό επέστρεψε ο ΠΑΟΚ εκεί που ήταν, πριν έρθει
ο Σαββίδης με την εξυγίανση και πάρει πρω-
ταθλήματα και κύπελλα.

Το Σαββιδοτεχνείο, για να κρύψει την γύμνια του ΠΑΟΚ, 
μαζί με τους εγκάθετους του ΣΥΡΙΖΑ είχαν αποφασίσει

πρωταθλητή τον Ολυμπιακό στην αρχή της σεζόν και μετά, 
ότι ο πρωθυπουργός θα το… έδινε στον Παναθηναϊκό. 
Και τώρα, με λογική… Δούκα θα το δώσει στην ΑΕΚ;

Ποιον θέλει
πρωταθλητή 

ο Μητσοτάκης;
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Ηπορεία που κάνει
στον β΄γύρο ο
Παναθηναϊκός
δεν είναι για

πρωταθλητισμό, αλλά για…
σωτηρία!

Έχασε από την ΑΕΚ, έχασε από
τον ΠΑΟΚ χωρίς καν να σκοράρει.
Είχαν προηγηθεί βαθμολογικές α-
πώλειες με τον Ιωνικό (ισοπαλία
στη Νεάπολη) και με τον ΟΦΗ (ι-
σοπαλία) στη Λεωφόρο Αλεξάν-
δρας. Σ έξι ματς σ αυτό το διάστη-
μα οι «πράσινοι» έχουν πετύχει
τέσσερα γκολ.Ακόμη και οι νίκες
ήρθαν με το στανιό, όπως στα
Γιάννενα με το πέναλτι που κέρδι-
σε ο Κουρμπέλης στο τελευταίο
λεπτό. Οι νίκες με ένα γκολ διαφο-
ρά ξοδεύτηκαν όλες...Από τη στιγ-
μή που ο αντίπαλος έβαλε γκολ, ο
Παναθηναϊκός δεν είχε τρόπο να
το γυρίσει. Το έκανε μια φορά στον
πρώτο γύρο με την ΑΕΚ χάρη σε
δυο πέναλτι. Όμως, τέλειωσαν κι
αυτά μαζί με την ρέντα που συνό-
δευε την ομάδα στον πρώτο γύρο.

Στο ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ ο Πα-
ναθηναϊκός επιβεβαίωσε όλους ό-
σοι είχαν προβλέψει ότι αργά ή
γρήγορα θα καταρρεύσει. Οι πε-
ρισσότεροι από τους παίκτες του
έσκασαν. Άλλωστε, παίζουν μονί-
μως οι ίδιοι. Κι όσοι δεν έσκασαν
τραυματίστηκαν όπως ο Αϊτόρ.

Από το ξεκίνημα του β΄γύρου
και μετά ο Παναθηναϊκός έχει πολ-
λούς παίκτες ντεφορμέ. . Τουλάχι-
στον τέσσερις από τους βασικούς
(Χουάνκαρ, Σένκεφελντ, Ρουμπέν,
Βέρμπιτς) δεν βλέπονται εδώ και
ένα μήνα, ενώ ο βασικός επιθετι-
κός είναι πλέον ο Ιωαννίδης όταν
στην ΑΕΚ είναι ο Λιβάι Γκαρσία,
τον ΠΑΟΚ, ο Ολιβέιρα και στον Ο-
λυμπιακό ο  Μπακαμπού. Μόνο με
τον Μπερνάρ δεν μπορείς να πά-
ρεις το πρωτάθλημα. Δεν είναι ού-
τε ο Τζιοβάνι, ούτε ο Ριβάλντο στα
ντουζένια τους…

Κι από μεταγραφές; Διοίκηση
και προπονητής (διότι και οι δυο έ-
χουν την ευθύνη) χάσανε τα αβγά
και τα πασχάλια. Αν έβλεπε κανείς
το ματς της ΑΕΚ με τον Ιωνικό θα
διαπίστωνε ότι ο Αλμέιδα έβλεπε
την ομάδα του να χάνει και τράβα-
γε από τον πάγκο τον Πάολο Φερ-
νάντες, τον Γκατσίνοβιτς, τον
Τσούμπερ και τον Μάνταλο. Ο Πα-
ναθηναϊκός, από την άλλη, για να
αντιδράσει σε ένα ματς που ήταν
ήδη 3-0, άλλαξε τα πλάγια μπακ
του (Πούχαρτς, Βαγιαννίδης), έβα-
λε έναν μέσο που από την αρχή
δεν υπολογιζόταν( τον Τσοκάι), έ-

παιξε ο Φακούντο Σάντσες και ο
ντεφορμέ Σπόραρ. 

Η ΑΕΚ το γύρισε, ο Παναθηναϊ-
κός κινδύνευσε με διασυρμό…

Όλα διαλύθηκαν μετά το 0-1. Ο
προβληματικός επιθετικά Παναθη-
ναϊκός που στηριζόταν κυρίως
στην άμυνά του (να κρατήσουμε το
μηδέν για να μείνουμε όσο το δυ-
νατόν περισσότερη ώρα στο παι-
χνίδι) έδειξε σημάδια διάλυσης κα-
θώς ο ΠΑΟΚ εκτός από τρια γκολ
είχε και δυο δοκάρια και γενικά το
0-3 (η πιο βαριά ήττα των «πρασί-

νων» με τον Γιοβάνοβιτς και η
πρώτη μετά από ένα χρόνο στη
«Λεωφόρο») έδειχνε κολακευτικό
στο τέλος της βραδιάς.

Μ αυτή την εικόνα είναι βέβαιο
ότι ο Παναθηναϊκός όχι πρώτος
δεν θα τερματίσει, αλλά είναι πε-
ρίπου σίγουρο ότι θα βρεθεί πίσω
από ΑΕΚ, Ολυμπιακό και ΠΑΟΚ
μετά το τέλος των πλέι οφ.

Στην παρούσα φάση το ζητού-
μενο για τον Παναθηναϊκό είναι
σηκώσει κεφάλι. Αν δεν το κάνει
στην Τρίπολη θα βρεθεί πίσω και

ντέμης:
«θαύμα 
που είναι
πρώτος 
ο ΠαΟ»
Όλοι οι άνθρωποι του
ποδοσφαίρου
βλέπουν πως ο
Παναθηναϊκός έχει
κάνει υπέρβαση και
δύσκολα θα
διατηρηθεί στην
κορυφή της Super
League.
Ένας απ΄αυτούς είναι
και ο Ντέμης
Νικολαίδης. Ο
παλαίμαχος
ποδοσφαιριστής
έμεινε
εντυπωσιασμένος από
την ωριμότητα του
κόσμου του
Παναθηναϊκού που
παρά την βαριά ήττα
από τον ΠΑΟΚ
χειροκρότησε την
ομάδα, αλλά πιστεύει
ότι οι «πράσινοι»
είναι στην κορυφή
χάρη σε ένα…θαύμα.
Η επισήμανσή του
είναι ενδεικτική….
«Πολλές φορές
μπορεί να το ξέρει και
να το νιώθει αυτό,
αλλά κυριαρχεί το
συναίσθημα και το
ανάθεμα. Εδώ πέρα
τουλάχιστον, δεν
ήταν έτσι. Θα πρέπει
να καταλάβει, κατά τη
γνώμη μου, πως με το
ρόστερ που διαθέτει ο
Παναθηναϊκός ότι
είναι πρώτος από την
αρχή του
πρωταθλήματος έως
τώρα, είναι για εμένα
θαύμα».

μετά θα κυνηγάει θαύματα στο
Καραϊσκάκη με τον Ολυμπιακό και
στο Περιστέρι με τον Ατρόμητο, ε-
νώ στα πλέι οφ θα ψάχνει να βρει
νίκη με το μικροσκόπιο…Ήδη η ε-
σωστρέφεια έγινε φανερή με τον
ΠΑΟΚ όπου τιμωρήθηκε με πρό-
στιμο ο Σέκεφελντ (για έναν πει-
θαρχικό παράπτωμα που σε άλλη
περίπτωση θα περνούσε στο ντού-
κου), ενώ κα ο Βέρμπιτς μπήκε στο
μάτι του κόσμου…επειδή δεν κάθι-
σε να τα ακούσει!

Παράλληλα, ξεκίνησε μια συζή-
τηση για το αν φταίει ο Αλαφού-
ζος ή ο Γιοβάνοβιτς που δεν έγιναν
μεταγραφές παρότι η ομάδα φαι-
νόταν ότι ήθελε λύσεις και φρέσκο
αίμα που δεν είχε μετά το τέλος
του πρώτου γύρου. 

Κι όμως ο Παναθηναϊκός έκανε
μεγάλη υπέρβαση στον πρώτο γύ-
ρο. Με το τέταρτο μπάτζετ (το ¼
του Ολυμπιακού) η ομάδα έκανε
«παππάδες» στο γήπεδο και ο κό-
σμος επέστρεψε στην Λεωφόρο
πιστεύοντας στον Γιοβάνοβιτς και
στους παίκτες του. 

Άλλες χρονιές τέτοιο καιρό εί-
χαν χαθεί όλοι οι στόχοι και ο Πα-
ναθηναϊκός αναζητούσε προπονη-
τές τύπου Μπόλονι για να διαδε-
χθούν τους Πογιάτος…

Τα αίτια της κρίσης είναι συγκε-
κριμένα. Πρώτον, η αστάθεια της
άμυνά του. Στον πρώτο γύρο ο
Παναθηναϊκός στηρίχτηκε σ αυτήν.
Κέρδισε ΑΕΚ, ΠΑΟΚ δεν έχασε α-
πό Ολυμπιακό. Δεύτερον, η απώ-
λεια του Αϊτόρ (που δεν αντικατα-
στάθηκε) και η αδυναμία πολλών
παικτών της ενδεκάδας να παίζουν
σε υψηλό επίπεδο επίσης στοίχι-
σε.Τρίτον, η πράσινη ρέντα (μια ευ-
καιρία, ένα γκολ) πήγε περίπατο
και τέταρτον η ψυχολογία της ο-
μάδας κατέρρεε όσο χάνονταν
βαθμοί και η διαφορά από την
δεύτερη ΑΕΚ μειωνόταν…Τέταρ-
τον, ο Παναθηναϊκός δείχνει πλέ-
ον να είναι σκασμένος αφού οι
παίκτες που αγωνίζονται από την
αρχή της χρονιάς δεν έχουν ξεκου-
ραστεί, δεν έχουν ιδέες και τα λά-
θη γίνονται πολύ πιο εύκολα.

Άλλη ομάδα οι «πράσινοι» μετά την
διακοπή του πρωταθλήματος με πολλά

προβλήματα μέσα και έξω από το γήπεδο,
αλλά και μεγάλα ερωτηματικά και απορίες

για την αδυναμία ενίσχυσής της

ΠαναθηναϊκΟς:

Τα αίτια
της κρίσης
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ΟΓιώργος Κούδας σε μια πρόσφα-
τη συνέντευξή του είπε για την α-
ποκάλυψη του φετινού πρωτα-
θλήματος, τον Γιάννη Κωνστα-

ντέλια: «Η πάσα του Κωνσταντέλια με α-
νατριχιάζει, την βλέπω και μου θυμίζει ε-
μένα, είναι πάσα που χρειάζεται να ξέρεις
τριγωνομετρία….». 

Λίγες μέρες αργότερα ο Ντέμης Νικολαίδης
πρόσθετε:  «…Όταν ήμουν 22 ετών είχα το 10%
της ωριμότητας που έχει ο Κωνσταντέλιας στα
19 του. Αυτό το λέω βλέποντας την τακτική του
συμπεριφορά, το ποδόσφαιρο που παίζει!»

Ο Κωνσταντέλιας ήρθε στην επικαιρότητα
ξαφνικά. Όταν ο ΠΑΟΚ έψαχνε για «δεκάρι» και
αφού ο Λουτσέσκου προσπάθησε να αξιοποιή-
σει όλο το υλικό που είχε στην διάθεσή του χω-
ρίς επιτυχία. Μοιραία, ασχολήθηκε και με τον
Κωνσταντέλια. Είτε από ανάγκη, είτε από πίστη
στο υλικό των ακαδημιών του ΠΑΟΚ, ο μικρός
δικαίωσε τον προπονητή του. Πάνω απ΄όλα ό-
μως δικαίωσε τον εαυτό του. Ο 19χρονος με-
σοεπιθετικός του ΠΑΟΚ έχει καταθέσει μέχρι
στιγμής στο χορτάρι στοιχεία που παραπέμπουν
σε ποδοσφαιριστές του παρελθόντος, τότε που
η τεχνική κατάρτιση υπερτερούσε κάθε άλλου
προσόντος. Ηδη μετράει εννέα σερί αγώνες ως
βασικός, έχοντας αγωνιστεί με την ίδια επιτυ-
χία σε όλες τις θέσεις πίσω από τον σέντερ φορ.
Ηταν για πρώτη φορά στο αρχικό σχήμα στο
παιχνίδι με την ΑΕΚ στην «Opap Arena» και ήδη
βρίσκεται στην πρώτη πεντάδα των πιο δημι-
ουργικών παικτών του πρωταθλήματος.

Δεν είναι ο μόνος στον ΠΑΟΚ…
Ο «Δικέφαλος του Βορρά» έχει δώσει χώρο στα
ταλέντα του, βάσει και του καλοκαιρινού σχε-
διασμού του. Ενδεικτικό είναι πως την περα-
σμένη αγωνιστική κόντρα στον ΟΦΗ ο 17χρο-
νος επιθετικός Στέφανος Τζίμας και ο 19χρο-
νος αμυντικός Ερμής Σελιμάι από την β΄ ομάδα
συμπεριλήφθηκαν στην αποστολή, ενώ ο
19χρονος επιθετικός Γιώργος Κούτσιας αγωνί-
ζεται δανεικός στον Βόλο έχοντας 14 συμμε-
τοχές και ένα γκολ.

«Στα έξι χρόνια που ήμουν και είμαι κοντά
στον Ιβάν Σαββίδη, έχει γίνει πολύ καλή δου-
λειά στα τμήματα υποδομής. Οι καλοί παίκτες
ψήνονται στις μεγάλες ομάδας, ψάχναμε δεκά-
ρι, να το δεκάρι. Αν τον δώσουμε τώρα, τι θα
κερδίσουμε; Τα λεφτά; Και μετά τα ίδια λεφτά
θα τα δώσουμε για να πάρουμε άλλο δεκά-
ρι…»αναρωτήθηκε ο Γιώργος  Κούδας.

Στον Παναθηναϊκό η παρουσία του 21χρο-
νου δεξιού μπακ Γιώργου Βαγιαννίδη δεν μπο-
ρεί να περνάει απαρατήρητη.  Τον Δεκέμβριο
γραφόταν δεξιά κι αριστερά, πως πιθανότατα
θα έφευγε δανεικός τον Γενάρη, προκειμένου
να βάλει παιχνίδια στα πόδια του αφού ο Γιο-
βάνοβιτς τον... έβλεπε περισσότερο ως εξτρεμ
και λιγότερο ως μπακ, αλλά τελικά έμεινε στο
Κορωπί και δείχνει έτοιμος να αρπάξει την ευ-
καιρία από τα μαλλιά.

Κάποτε ο Παναθηναϊκός είχε τις καλύτερες
ακαδημίες στην Ελλάδα. Από το να φορά την
φανέλα του τριφυλλιού κάθε τυχάρπαστος ξέ-
νος που δεν μπορεί να καταλάβει και το βάτος
της είναι προτιμότεροι οι άνθρωποι της «πράσι-
νης» ΠΑΕ να ρίξουν το βάρος στην πράσινη α-
καδημία που δουλεύει πολύ σοβαρά και στο-
χευμένα.

Ο Βαγιαννίδης δεν είναι 
το μοναδικό ταλέντο
Ο 18χρονος αριστεροπόδαρος εξτρέμ Γιώργος
Κυριόπουλος έκανε το ντεμπούτο του στο παι-

χνίδι του Κυπέλλου με τον Βόλο στη Λεωφόρο
και μαζί με τον 19χρονο μέσο Λεάντρο Φρό-
κου, που συμμετείχε στο παιχνίδι με τον ΟΦΗ
στο Ηράκλειο, αποτελούν τα δύο πρότζεκτ που
προώθησε στην πρώτη ομάδα φέτος ο Ιβάν Γιο-
βάνοβιτς. Με τη β΄ ομάδα αγωνίζονται ο
20χρονος αμυντικός Γιώργος Σιδεράς, ο 19χρο-
νος αμυντικός Θανάσης Προδρομίτης, ο 21χρο-
νος μέσος Ανδρέας Αθανασακόπουλος αλλά
και ο 21χρονος επιθετικός Δημήτρης Σερπέζης.

Η δημιουργία των β΄ομάδων αυτόν τον σκο-
πό έχει άλλωστε….

Στου Ρέντη, ο 19χρονος Ανδρέας Ντόι, ερ-
χόμενος από την ομάδα β΄ του Ολυμπιακού, κα-
τάφερε να πάρει φανέλα βασικού με τον Μί-
τσελ. Ήδη μετράει 11 συμμετοχές στο πρωτά-
θλημ, ξεκινώντας σε όλες βασικός. Καθαρό «ε-
ξάρι», με μεγάλο προσόν του το ύψος του (1,90
μ.), έχει χρησιμοποιηθεί και ως κεντρικός αμυ-
ντικός. Στην ίδια κατηγορία είναι ο 18χρονος
στόπερ Αλέξης Καλογερόπουλος, ο 19χρονος
στόπερ Κώστας Χρυσόπουλος, ο 20χρονος α-
ριστερός μπακ Απόστολος Αποστολόπουλος και
ο 22χρονος μεσοεπιθετικός Παύλος Μαυρου-
δής που περιμένουν υπομονετικά ένα νεύμα α-
πό τον Μίτσελ για να περάσουν στην πρώτη ο-
μάδα.

Ο Αλμέιδα στην ΑΕΚ είχε πρόσφατα μια συ-
νάντηση με τους προπονητές από το δίκτυο α-
καδημιών  της ομάδας, όπου είπε «Όταν ήμουν

Μιλάει
πέντε
γλώσσες
και στην
…μπάλα
Ο Ερμής Σελιμάι είναι
ένα από τα πολλά τα-
λέντα του ΠΑΟΚ
Β΄.Γεννήθηκε στην
Ελλάδα, κατάγεται α-
πό την Αλβανία, μιλά-
ει πέντε γλώσσες και
είναι πολύ ώριμος για
την ηλικία του, παρότι
η ποδοσφαιρική του
εκπαίδευση ήταν μη-
δενική αφού έπαιζε
στα τοπικά της Αθή-
νας. Η γλώσσα που έ-
μαθε από μικρός, ε-
κτός από τα ελληνικά
και τα αλβανικά, ήταν
τα ιταλικά, ενώ έμαθε
μόνος του να μιλάει ά-
πταιστα ισπανικά, και
αγγλικά. Έχει ένα μυα-
λό και έναν χαρακτή-
ρα πολύ διαφορετικό
από τα υπόλοιπα παι-
διά της ηλικίας του,
αυτό φαίνεται και από
τον τρόπο που αντι-
δράει σε όλα αυτά που
έγιναν τον τελευταίο
1,5 χρόνο. 
«Είναι πολύ δύσκολο
για ένα παιδί να έρθει
σε μια ακαδημία υψη-
λού επιπέδου, όπως
αυτή του ΠΑΟΚ και
μέσα σε πολύ σύντομο
χρονικό διάστημα, να
στέκεται στην πρώτη
ομάδα», υποστήριξε ο
παλαίμαχος ποδο-
σφαιριστής και νυν
μάνατζερ, Βασίλης
Ρόβας.

μικρότερος άνοιξα μια ακαδημία στην Αργεντι-
νή και μετέπειτα άνοιξα ακόμη μια στο Χιού-
στον. Ο λόγος που αποφάσισα να ασχοληθώ με
αυτό το κομμάτι, ήταν ότι ήθελα να μην κάνω
όσα δεν ήθελα να μου κάνουν όσο ήμουν νεα-
ρός ποδοσφαιριστής. Αυτή η πίεση για αποτέ-
λεσμα, ο τρόπος που λειτουργούσαν οι γονείς,
όχι όλοι, κάποιοι γονείς, στην εξέδρα. Τα παι-
διά πρέπει το ποδόσφαιρο να το διασκεδάζουν»
είπε και πρόσθεσε: να βγάλουμε ποδοσφαιρι-
στές από τις ακαδημίες μας και γι’ αυτό απαι-
τείται ομαδική δουλεία και συνεργασία όλων
μας".

Ο 21χρονος Βόσνιος δεξιός μπακ Β. Ραντό-
νια με τρεις συμμετοχές στο Κύπελλο, ο 20χρο-
νος επιθετικός Μ. Κοσίδης, ο 22χρονος επιθετι-
κός Ε. Χριστόπουλος ,ο 21χρονος μεσοεπιθετι-
κός Σπ. Σκόνδρας  και ο 22χρονος επιθετικός
Θ. Μαχαίρας.Βασικός και αναντικατάστατος
στην επίθεση του Ατρόμητου είναι ο 19χρονος
Μ. Τζαβίδας, εξαιρετικές εντυπώσεις αφήνει ο
22χρονος αριστερός μπακ του ΠΑΣ, Αλ. Πήλιος
ενώ από τις ακαδημίες του «Αγιαξ της Ηπείρου»
προέρχονται επίσης ο 22χρονος μέσος Αγγ. Λιά-
σος και ο 20χρονος μέσος Αλ. Λώλης. Ποδαρικό
στη μεγάλη κατηγορία έκανε και ο 18χρονος
μέσος του ΟΦΗ Γ. Αποστολάκης, ενώ στο δυ-
ναμικό του Λεβαδειακού ανήκει ο 21χρονος μέ-
σος Χρ. Βουτσάς που αγωνίζεται δανεικός στον
ΠΑΟ Β΄.

O ΠΑΟΚ με την πιτσιρικαρία δείχνει το δρόμο 
στις άλλες ομάδες που δεν είναι άλλη από την στροφή

στις ακαδημίες για να μπορέσει το ελληνικό ποδόσφαιρο
να σηκώσει κεφάλι…

Τα «διαμαντάκια»
της Super League
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Ηδιεκδίκηση του
πρωταθλήματος α-
πό τέσσερις ομάδες
μετά την 19η αγωνι-

στική, κρατά το ενδιαφέρον
των φιλάθλων στη Super
League 1. Ωστόσο η απόστα-
ση που μεγαλώνει μεταξύ
των ισχυρών και των μικρο-
μεσαίων ομάδων, προκαλεί
προβληματισμό, καθώς έχου-
με οδηγηθεί σε πρωτάθλημα
δύο ταχυτήτων.

Οι μεγάλοι Παναθηναϊκός,
ΑΕΚ, Ολυμπιακός, ΠΑΟΚ, δέ-
χονται πολύ δύσκολα γκολ. Στα
76 παιχνίδια τους η εστία των ι-
σχυρών έχει παραβιαστεί 41 μό-
λις φορές και κυρίως στα μετα-
ξύ τους ντέρμπι. Σφήνα στους
Big 4 μπαίνει μόνο ο Άρης και
αυτός πλέον έχει χαμηλώσει τα-
χύτητα, καθώς είναι μακριά τους,
ενώ αποκλείστηκε και απ’ το κύ-
πελλο. Δυστυχώς καμία ομάδα
δεν αποτελεί την ευχάριστη έκ-
πληξη του πρωταθλήματος. Ο
Βόλος που συμπληρώνει την ε-
ξάδα, δεν εμφανίζει κάτι το ιδι-
αίτερο, ενώ σε κάποια ματς έχει
δεχτεί πολλά γκολ και το ισοζύ-
γιό του παραείναι αρνητικό. Η α-
πουσία ισχυρών μικρομεσαίων,
περιορίζει την αξία και το συναρ-
παστικό του πρωταθλήματος,
καθώς όλοι θα επικεντρωθούν
στα play offs, με ότι αυτό συνε-
πάγεται.

Το… κακό για την Ελλάδα εί-
ναι πως διαθέτει πέντε Ευρωπαϊ-
κά εισιτήρια, τα οποία ουσιαστικά
έχουν βρει κάτοχο. Γιατί η Λαμία
που έχει μπει στα ημιτελικά του
κυπέλλου, δεν υπάρχει περίπτω-
ση να κατακτήσει το τρόπαιο, ό-
ταν οι άλλοι συνδιεκδικητές είναι
ο Ολυμπιακός, η ΑΕΚ και ο
ΠΑΟΚ και οι ημιτελικοί είναι δι-
πλοί. Ούτε ο Βόλος, ή ο Ατρό-
μητος, ο Παναιτωλικός ή ο Ο-
ΦΗ, υπάρχει ενδεχόμενο να πε-
ράσουν τον Άρη στον βαθμολο-
γικό πίνακα του πρωταθλήματος.

Ξέρουμε τους πέντε Ευρωπαί-
ους εκ των προτέρων και αναζη-
τούμε τη… σειρά. Το πρωτάθλη-
μα αποδυναμώνεται χωρίς ισχυ-
ρούς μικρομεσαίους που μπορεί
να βάλουν δύσκολα στους μεγά-
λους και με δεδομένους τους
πρόωρους αποκλεισμούς από τις
διασυλλογικές διοργανώσεις της
UEFA, διευρύνεται η απουσία
σημαντικών αναμετρήσεων με ι-
σχυρούς αντιπάλους.

Το ελληνικό ποδόσφαιρο βρί-
σκεται σε μια κρίσιμη καμπή. Τα
νέα γήπεδα δημιουργούν προσ-

δοκίες, αλλά αυτό δεν αρκεί για
την αναβάθμιση του προϊόντος.
Η Ευρωπαϊκή υποχώρηση είναι….
άτακτη για την ποδοσφαιρική
Ελλάδα. Και μπορεί να έχουμε
δύο εισιτήρια για το Champions
League, αλλά αυτό είναι συγκυ-
ριακό και θα ισχύσει για μία και
μόνη σεζόν, καθώς βρισκόμαστε
στην 15η θέση της κατάταξης
της UEFA.

Από τη σεζόν 2024-25 έρχο-
νται δύσκολες Ευρωπαϊκά μέρες.
Στην καλύτερη περίπτωση η α-
φετηρία της Ελλάδας θα είναι η
20η θέση της βαθμολογίας της
UEFA. Οι αποτυχίες των συλλό-
γων μας στην αρχή της σεζόν,
αλλά και της προηγούμενης, θα
έχουν οδυνηρές συνέπειες. 

Το καλοκαίρι που έρχεται θα
πρέπει οι εκπρόσωποί μας στην
Ευρώπη να διαγράψουν σημα-
ντικές πορείες, ώστε το ελληνικό
ποδόσφαιρο να ισορροπήσει και
πάλι πριν πάρει το δρόμο της α-
νόδου.

O Πρωταθλητής ξεκάθαρα
και ο Κυπελλούχος υπό προϋπο-
θέσεις (αρκεί ο νικητής του φετι-
νού Conference να έχει απευθεί-
ας εισιτήριο από τη χώρα του
στους ομίλους του Champions ή
του Europa League) θα μπουν
στη χειρότερη περίπτωση στους
ομίλους του Conference
League. Θα δώσουν δηλαδή ση-
μαντικό αριθμό Ευρωπαϊκών α-
γώνων και καλούνται να έχουν
σημαντική βαθμολογική συγκο-
μιδή. Αν ο πρωταθλητής κάνει
νταμπλ, τότε το καλό εισιτήριο
του Κυπελλούχου θα καταλήξει
στην τρίτη ομάδα των play offs. 

Δώρο από 
τη… Ρωσία
Λόγω του αποκλεισμού των ρω-
σικών ομάδων, ο πρωταθλητής
της 15ης στην κατάταξη της
UEFA Ελλάδας θα ξεκινήσει από
τον τρίτο προκριματικό των πρω-
ταθλητών. Aν αποκλειστεί από
τον τρίτο προκριματικό, συνεχίζει
στα play offs του Europa και αν
αποκλειστεί και από τα play offs
του Europa συνεχίζει (παρά τους
δυο αποκλεισμούς) στους ομί-
λους του Conference League.

Mόνο ο Ολυμπιακός, βάσει
συλλογικού συντελεστή μπορεί
να είναι ισχυρός σε τρίτο προ-
κριματικό πρωταθλητών και play
offs, οπότε θα έχει καλύτερες
θεωρητικά κληρώσεις, ο ΠΑΟΚ
οριακά στον τρίτο προκριματικό,
ενώ Παναθηναϊκός και ΑΕΚ θα
είναι ανίσχυροι, όπως και ο Άρης
που όπως όλα δείχνουν θα πάρει
το πέμπτο εισιτήριο.

Όσον αφορά τον Κυπελλούχο
είναι αρκετά πιθανό να ξεκινήσει
από τα play offs του Europa, ο-
πότε κατά τον ίδιο τρόπο αν προ-
κριθεί πάει στους ομίλους του
Europa (με πολύ πιο αυξημένα έ-
σοδα πλέον) και αν αποκλειστεί
στους ομίλους του Conference. 

Ο δεύτερος των play offs θα
έχει μετά από δυο χρόνια εισιτή-
ριο για τα προκριματικά του
Champions League στο δρόμο
των μη πρωταθλητών ξεκινώ-

ντας από τον δεύτερο προκριμα-
τικό και θα πρέπει να κάνει τρεις
προκρίσεις για να βρεθεί στους
ομίλους: Β’, Γ’ προκριματικό και
play offs. Του αρκεί όμως μία
μόνο για να εξασφαλίσει θέση σε
ευρωπαϊκό όμιλο! Αν αποκλειστεί
από τον δεύτερο προκριματικό
των μη πρωταθλητών, θα συνε-
χίσει στον τρίτο προκριματικό
του Europa και αν αποκλειστεί
και από εκεί θα έχει μια ακόμα
ευκαιρία στα play offs του

Conference. Αν περάσει δηλαδή
από τον δεύτερο προκριματικό
του Champions League στον
τρίτο, θα γνωρίζει ότι έχει μια θέ-
ση στο κυρίως μενού των ευρω-
παϊκών διοργανώσεων.

Αντίθετα και φέτος οι δύο εκ-
πρόσωποί μας στο Conference
ξεκινούν από τον δεύτερο προ-
κριματικό και πρέπει να κάνουν
τρεις προκρίσεις για να φτάσουν
στους ομίλους της διοργάνωσης.

Τα εμπόδια χαμηλότερα ή υ-
ψηλότερα, προκειμένου να ξεπε-
ραστούν, θέλουν το κατάλληλο
υλικό, την πρέπουσα προετοιμα-
σία, αλλά κυρίως τη δοκιμασία
σε ένα ανταγωνιστικό πρωτά-
θλημα. Προς αυτή την κατεύθυν-
ση είναι επιβεβλημένη η ενίσχυ-
ση των μικρομεσαίων ομάδων. Η
διοργανώτρια, ο συνεταιρισμός
θα πρέπει να ενισχύσει οικονομι-
κά αυτούς που… συμπληρώνουν
το πρωτάθλημα. Μόνο με αντα-
γωνιστικές ομάδες, μπορεί να
μπουν οι βάσεις και οι εθνικές
διοργανώσεις να βελτιωθούν,
αλλά κυρίως να έλθουν οι Ευρω-
παϊκές επιτυχίες.

Γνωστοί εκ των προτέρων οι κάτοχοι των πέντε ελληνικών
Ευρωπαϊκών εισιτηρίων, καθώς οδηγηθήκαμε 

σε πρωτάθλημα δύο ταχυτήτων, όπου δεν υπάρχει πλέον
καμία ευχάριστη έκπληξη. Η έλλειψη ανταγωνισμού 

«χτυπά» και τους Ευρωπαίους

ΚαμπαναΚι σΤο πρωΤαθλημα

Εξαφανίζονται
(αγωνιστικά) 

οι μικρομεσαίοι

Τρεις αφετηρίες 
στην Ευρώπη

Oι πέντε εκπρόσωποί μας στην Ευρώπη θα έχουν
χρονικά τρεις διαφορετικές αφετηρίες.

• Ο δεύτερος του πρωταθλήματος στο Champions
League και οι δύο εκπρόσωποι στο Conference από

τον δεύτερο προκριματικό (19-20-21 Ιουλίου τα
πρώτα τους παιχνίδια και ρεβάνς 26-27-28).

• Ο Πρωταθλητής στον τρίτο προκριματικό του
Champions League (2-3 Aυγούστου τα πρώτα ματς

και ρεβάνς 9 Αυγούστου).
• Ο Κυπελλούχος στα play offs του Europa με πρώτο

ματς στις 18 Αυγούστου και ρεβάνς στις 25.
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Όταν ο Ίκερ Κασίγιας
έπαιζε τα πρώτα του
παιχνίδια στη Ρεάλ
Μαδρίτης, είχε φάει

γκολ που δεν… τρώγονται. Ό-
μως αυτοί που είχαν δει το τα-
λέντο και τις ικανότητές του ε-
πέμειναν. Και γρήγορα δικαιώ-
θηκαν. Ο Ισπανός τερματοφύ-
λακας έγραψε ιστορία.

Ένας άλλος Ισπανός, ο προπο-
νητής του Ολυμπιακού Μίτσελ, έ-
χει εντοπίσει στον Κωνσταντίνο
Τζολάκη, τα ιδιαίτερα χαρακτηρι-
στικά που μπορεί να τον οδηγή-
σουν σε μια πολύ μεγάλη καριέρα.
Ο έμπειρος προπονητής, έχει δεί-
ξει εμπιστοσύνη στον 20χρονο
προρτιέρε και του δίνει πολλές και
σημαντικές ευκαιρίες. Όπως αυτή
κόντρα στον Άρη στον προημιτελι-
κό του κυπέλλου. Ο Τζολάκης ε-
ξελίχθηκε σε ήρωα της αναμέτρη-
σης, ο άνθρωπος που σφράγισε
την πρόκριση του Ολυμπιακού στα
ημιτελικά της διοργάνωσης, κα-
θώς «κατέβασε ρολά» και δεν νι-
κήθηκε ούτε απ’ το σημείο του πέ-
ναλτι απ’ τον Γκρέι στο 84΄ της α-
ναμέτρησης.

Τριτοετής φοιτητής στο Πανε-
πιστήμιο Πειραιά, ο Τζολάκης,
«ξεχειλίζει» από ταλέντο και ωρι-
μότητα. Ειδικά όμως ο τερματο-
φύλακας για να βελτιωθεί, πρέπει
να πάρει παιχνίδια. Να ξεδιπλώσει
τις αρετές του στον αγωνιστικό
χώρο. Βρέθηκε ο νέος Κελεσίδης,
ο νέος Σαργκάνης, ο νέος Νικο-
πολίδης, ο νέος Ελευθερόπου-
λος; Τα μεγάλα λόγια είναι φτώ-
χεια και το να παραλληλίζεται ο
«μικρός» με τόσο σπουδαίους τερ-
ματοφύλακες, είναι υπερβολή. Πά-
ντως κακό δεν του κάνει, γιατί ο
Τζολάκης έχει το μυαλό στο κε-
φάλι του. Είναι υπερβολικά προ-
σγειωμένος και σοβαρός.

Η διαδρομή του τερματοφύλα-
κα ωστόσο χρειάζεται και τύχη
προκειμένου ν’ απογειωθεί. Τύχη
όχι μόνο για τις φάσεις που θα του
βγουν και τις ικανότητες των αμυ-
ντικών με τους οποίους καλείται
να συνεργαστεί, αλλά κυρίως για
να μην πέσει πάνω σε τόσο σπου-
δαίους ανταγωνιστές που να μην
πάρει ευκαιρίες.

Πάντα οι συγκυρίες παίζουν το
ρόλο τους. Πάνε 27 χρόνια από
τότε που ο Ντούσαν Μπάγεβιτς
επιστρατεύθηκε απ’ τον Σωκράτη
Κόκκαλη να πάρει ξανά έναν τίτ-
λο. Τα τρία πρώτα χρόνια της προ-
εδρίας του Σ. Κόκκαλη, οι προπο-
νητές που είχε επιλέξει είχαν απο-
τύχει να φέρουν τον Ολυμπιακό
στην 1η θέση της βαθμολογίας. Εί-
χαν αποτύχει να γκρεμίσουν τα
«πέτρινα χρόνια» της ομάδας. 

Ο Σωκράτης Κόκκαλης ανέ-
λαβε τα ηνία της ποδοσφαιρικής
ομάδας στις 15 Απριλίου 1993, ό-
ταν μετά μια αιφνιδιαστική γενική
συνέλευση των μετόχων της ΠΑΕ
Ολυμπιακός διαδέχθηκε τον

Σταύρο Νταϊφά με σκοπό να
βγάλει τους «ερυθρολεύκους» απ’
το τέλμα και το οικονομικό αδιέ-
ξοδο και να τους οδηγήσει ξανά
στην κατάκτηση του πρωταθλήμα-
τος. Ένας σκοπός που επιτεύχθη-
κε στην πορεία με τον καλύτερο
τρόπο. Πρώτα, όμως, ο πρόεδρος
των «ερυθρολεύκων» δέχθηκε χα-
στούκια, απ’ τα οποία έμαθε πολ-
λά. Απ’ τον Απρίλιο του ’93 έως και
το καλοκαίρι του ’96, εμπιστεύθη-
κε την τύχη της ομάδας στους Λι-
ούμπομιρ Πέτροβιτς, Κώστα
Πολυχρονίου, Νίκο Αλέφαντο,
Νίκο Γιούτσο, Τάις Λίμπρεχτς,
Σταύρο Διαμαντόπουλο και
Τάκη Περσία. Άπαντες απέτυχαν,
για να ακολουθήσει η γνωστή συ-
νταγή του Μπάγεβιτς. Ο Ντού-
σαν Μπάγεβιτς έγινε ο μακρο-
βιότερος προπονητής επί των ημε-
ρών του Σωκράτη Κόκκαλη, κα-
θώς ανέλαβε στις 26/6/1996 και
παρέδωσε τη σκυτάλη στις
10/11/1999. Επί των ημερών του
ο Ολυμπιακός πέτυχε τα πάντα:
πρωταθλήματα, κύπελλα και μία

πορεία – όνειρο στο Champions
League της περιόδου 1998-99.

Το φθινόπωρο του 1996 ο
Μπάγεβιτς άρχισε την ερυθρό-
λευκη περιπέτεια. Ο Ολυμπιακός
ξεκινά με όνειρα και φιλοδοξίες
την προσπάθειά του να αφήσει πί-
σω εννέα χρόνια που τον κράτη-
σαν μακριά από τον τίτλο του
πρωταθλητή.

Το ξεκίνημα του Ντούσαν
Μπάγεβιτς στον πάγκο, ωστόσο,
μόνο ιδανικό δεν μοιάζει. Οι «ερυ-
θρόλευκοι» γνωρίζουν αποκλει-
σμό-σοκ από τη Φερεντσβάρος
στον πρώτο γύρο του Κυπέλλου
UEFΑ, ενώ στην τέταρτη αγωνιστι-
κή του πρωταθλήματος παραχω-
ρούν απρόσμενη ισοπαλία στην
Καλαμάτα στο Καραϊσκάκη με 2-2.

Ο Μπάγεβιτς, είχε ξεκινήσει τη
χρονιά εμπιστευόμενος τον πολύ-
πειρο Φώτη Στρακόσια τα δοκά-
ρια του, καθώς στο πινακάκι του ο
διεθνής Αλβανός προοριζόταν για
βασικός, ωστόσο οι εμφανίσεις
του ιδιαίτερα αξιόπιστου στην κα-
ριέρα του πορτιέρο, ήταν κάτι πε-

Στα 18 του
σήκωσε 
την κούπα
κόντρα 
στην ΑΕΚ
Στα 18 του χρόνια ο Κώ-
στας Τζολάκης κλήθηκε
από τον Πέδρο Μαρτίνς
να κάτσει κάτω από τα
δοκάρια στον τελικό Κυ-
πέλλου με την ΑΕΚ
(12/9/2020). Στον πάγκο
έμεινε τότε ο Αλέν, μιας
κι ο Σα δεν ήταν διαθέσι-
μος για εκείνο το ματς.
Και εκεί κράτησε το μη-
δέν, βοηθώντας την ομά-
δα του να πάρει το Κύ-
πελλο. Αυτό δεν ήταν το
ντεμπούτο του στην 11ά-
δα του Μαρτίνς. Στις 4
Μαρτίου του 2020 στην
ήττα με 3-2 από τον ΠΑ-
ΟΚ για το Κύπελλο έκανε
το ντεμπούτο του στην
πρώτη ομάδα.
Εκτός από έναν τερματο-
φύλακα με εξαιρετικά
χαρακτηριστικά και προ-
σόντα (ύψος 1.93), ο
Τζολάκης είναι και πολύ
καλός σπουδαστής. 
Στις Πανελλήνιες έβγαλε
πάνω από 16.000 μόρια
και η σχολή που ήθελε να
περάσει και πλέον βρί-
σκεται στο τρίτο έτος, ή-
ταν η Οργάνωση Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων Πει-
ραιά. Στους ομίλους του
Europa League, στις δύο
εμφανίσεις του με Καρα-
μπάγκ και Ναντς δέχτηκε
τρία και δύο γκολ αντί-
στοιχα. Στο πρωτάθλημα
είχε τρία ματς (με Ατρόμη-
το, ΟΦΗ και ΠΑΟΚ). Στην
Τούμπα, πολλοί περίμε-
ναν τον Πασχαλάκη να
κάνει το ντεμπούτο του,
αλλά ο Μίτσελ προτίμησε
εκείνον. Η εμπιστοσύνη
του προπονητή στο πρό-
σωπό του, έχει ευεργετι-
κά αποτελέσματα.

ρισσότερο από απογοη-
τευτικές! 

Tελευταία εβδομάδα
του Σεπτεμβρίου του 1996, ο
Ολυμπιακός ανηφόριζε στο
Καυτανζόγλειο της Θεσσαλονί-
κης για να αντιμετωπίσει τον Η-
ρακλή και ο Ντούσκο έπρεπε να
λάβει μια απόφαση που θα απο-
δεικνυόταν κομβική για την εξέλι-
ξη της σεζόν. 

Να διατηρούσε στην εστία τον
πολύπειρο Στρακόσια με την ελ-
πίδα ότι θα αναγεννηθεί αγωνιστι-
κά, ή να έδινε ευκαιρία (απόντος
του τραυματία Αλέκου Ράντου)
στον άπειρο 20χρονο Δημήτρη
Ελευθερόπουλο να πάρει φανέ-
λα βασικού; Ο «Ελέ» υπερασπί-
στηκε για πρώτη φορά τα δοκάρια
του Ολυμπιακού στις 29 Σεπτεμ-
βρίου 1996 στο εκτός έδρας παι-
χνίδι με τον Ηρακλή, οι «ερυθρό-
λευκοι» νίκησαν 1-0 με τον «μι-
κρό» πρωταγωνιστή και από την έ-
βδομη αγωνιστική (στο εντός έ-
δρας 0-0 με την Παναχαϊκή) ο Δη-
μήτρης Ελευθερόπουλος καθιε-
ρώθηκε βασικός στην ενδεκάδα
και δεν βγήκε ποτέ ξανά μέχρι την
ιστορική φιέστα με την Καβάλα
στις 25 Μαΐου 1997. 

Η ιστορία επαναλαμβάνεται… Ο
Μίτσελ βλέπει πως ο έμπειρος
Τσέχος Βατλίκ δεν… κάνει. Είναι
σε κάθετη πτώση αγωνιστικά και
ψυχολογικά. Ο Αλέξανδρος Πα-
σχαλάκης έχει τεράστια εμπειρία
και παίρνει φανέλα βασικού. Ω-
στόσο ο Κωνσταντίνος Τζολά-
κης δεν παραγκωνίζεται. Παίρνει
τις ευκαιρίες του και δηλώνει πα-
ρών. Ο Τζολάκης έκλεισε τα 20
χρόνια του στις 8 Νοεμβρίου. Κι αν
τότε ο Ράντος είχε τραυματιστεί
για να προκύψει Ελευθερόπου-
λος, τώρα με τον Πασχαλάκη
παρόντα, ο Μίτσελ δεν έχει δίλ-
λημα. Γιατί ο Τζολάκης έχει υπε-
ρασπιστεί την «ερυθρόλευκη» ε-
στία όχι μόνο στο πρωτάθλημα, α-
κόμη και σε ντέρμπι, αλλά και σε
ευρωπαϊκά παιχνίδια. Η θεωρία
του… μικρού έχει καταρριφθεί από
τις αγωνιστικές παραστάσεις που
μπορεί να έχει.  

Συνεπώς ο Τζολάκης έχει μπρο-
στά του πεδίο δόξης λαμπρό. Και
με τον Μίτσελ στο τιμόνι του Ο-
λυμπιακού θα πάρει και θ’ αρπάξει
τις ευκαιρίες. Οι Ισπανοί προπονη-
τές συνηθίζουν να χωρίζουν τους
τερματοφύλακες στις διοργανώ-
σεις. Συνήθως παίζει άλλος στο
πρωτάθλημα και την Ευρώπη (για
όσες ομάδες έχουν) και άλλος στο
Κύπελλο. Κανείς λοιπόν δεν μπαί-
νει στον πάγο. Και ο καθένας γρά-
φει τη δική του ιστορία.

Ο Μίτσελ δίνει τις ευκαιρίες 
που χρειαζόταν ο 20χρονος

τερματοφύλακας για να γίνει νέος…
Κελεσίδης, Σαργκάνης, Νικοπολίδης,

Ελευθερόπουλος. Η ιστορία
επαναλαμβάνεται με πρωταγωνιστή τον

Κασίγιας του Ολυμπιακού

Ο Τζολάκης
θέλει τον…
Ισπανό του
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Τώρα δε 
δίνει ο Μη-
τσοτάκης το
πρωτάθλημα
στον 
Αλαφούζο;
Η αγωνιστική κατάρ-
ρευση του Παναθηναϊ-
κού, βρίσκεται τόσο κο-
ντά στις φωνές εκείνων
που πολύ δυνατά και α-
πλοϊκά υποστήριζαν
πως το πρωτάθλημα το
δίνει στον Αλαφούζο η
Νέα Δημοκρατία. 
Μπορεί ο πολύς κόσμος
να γέλαγε με αυτές τις
αστειότητες, λες και ο
Πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης ορίζει
την ΕΠΟ ή είναι δικοί
του οι διαιτητές, αλλά η
προπαγάνδα, προπα-
γάνδα.
Υπήρχε μάλιστα σύνδε-
σμος οπαδών μεγάλης
ομάδας του λεκανοπε-
δίου που ανέφερε πως
«Το βλέπει όλη η Ελλά-
δα ότι ΜΕΣΩ της ξεπου-
λημένης ΕΠΟ, αυτή η
κυβέρνηση χρωστάει
γραμμάτια και θέλει να
του δώσει το πρωτά-
θλημα με κυβερνητικό
διάταγμα! 
Να απονείμει το πρω-
τάθλημα στον ΑΓΑΠΗ-
ΜΕΝΟ της φίλο…»
Βέβαια τώρα μπορεί να
προκύψει νέο αφήγη-
μα. Εφόσον θα του έδι-
νε το πρωτάθλημα η
κυβέρνηση, ο Γιάννης
Αλαφούζος δεν είχε
λόγο να κάνει μεταγρα-
φές. Γιατί να πετάει
χρήματα; Ήταν ήσυχο
το αφεντικό του «τρι-
φυλλιού» πως τον τίτ-
λο τον έχει στο τσεπάκι
του. Μήπως θα του έδι-
ναν και το κύπελλο με
προεδρικό διάταγμα;
Είναι προφανές πως
στην Ελλάδα αντί να
κοιτάξουμε τη δική μας
καμπούρα, βλέπουμε
των άλλων.

ΘΕΜΑ


Και τώρα εθνική κι ευρωπαϊκές
συμμετοχές για Κωνσταντέλια
Ο Γιάννης Κωνσταντέλιας που στις 10 Μαϊου κλείνει τα 20 χρόνια του, είναι το νέο μεγάλο
ταλέντο του ελληνικού ποδοσφαίρου. Αυτός που έχουν βάλει για τα καλά στο μάτι οι Ι-
σπανοί. Δοκιμάστηκε για 10 ημέρες στη Μπαρτσελόνα και έκανε πολύ καλή εντύπωση
πριν από λίγα χρόνια. Δεν προέκυψε κίνηση απόκτησής του όμως.
Η Ατλέτικο Μαδρίτης ήταν αυτή που ενδιαφέρθηκε για την απόκτησή του και πρόσφερε πε-
ρίπου 1 εκατ. ευρώ στον ΠΑΟΚ  για τον 16χρονο (τότε) παίκτη, αλλά αρνήθηκαν στην
ΠΑΕ ακόμη και την… κουβέντα. Όπως δεν συζήτησαν και τα 5 εκατ. που πρόσφερε πριν λί-
γες μέρες η Σεβίλλη.
Για να εκτοξευθεί το κασέ του νεαρού μεσοεπιθετικού, δύο στοιχεία χρειάζονται πλέον πέ-
ρα από την δουλειά που συνεχίζει να κάνει με συνέπεια. Να προωθηθεί στην εθνική ομάδα
και να κάνει συμμετοχές σε ευρωπαϊκά ματς με τον σύλλογό του. Τότε η πρόταση που θα έλ-
θει για τον Κωνσταντέλια θα φθάσει σε διψήφιο νούμερο τα εκατομμύρια ευρώ.

Να τελειώνει η ιστορία με διαιτητές 
απ’ τη Λευκορωσία
Αυτή η ιστορία με τους Λευκορώσους διαιτητές που φέρνει στο πρωτάθλημα ο Μπένετ, κά-
που πρέπει να τελειώσει. Δεν θ’ ασχοληθώ με το ότι η Λευκορωσία είναι… ένα με τη Ρωσία
παντού. Και ο ίδιος ο Ιβάν Σαββίδης δεν θα πρέπει να… πετάει στα σύννεφα όταν ορίζονται
οι διάφοροι Κουλμπάκοφ. Γιατί να δίνει λαβές για σχόλια, με το παραμικρό σφύριγμα υπέρ
του ΠΑΟΚ; Θα πει κανείς, ο διαιτητής έχει ευθύνες που έχασε ο Παναθηναϊκός απ’ τον
ΠΑΟΚ; Όχι βέβαια. Αλλά κύριε Μπένετ, είναι δυνατό να μη βρίσκεις έναν ρέφερι της προ-
κοπής από… κανονική χώρα; Πού παίζει δηλαδή ο Κουλμπάκοφ, όταν το πρωτάθλημα της
Λευκορωσίας αρχίζει τον Μάρτιο; Πώς θα βρίσκεται στην κατάλληλη φόρμα; Και γιατί δεν
τον ορίζει η UEFA σε παιχνίδια Champions League;
Πολλά, πάρα πολλά τα λάθη του Κουλμπάκοφ στη Λεωφόρο. Ευτυχώς δεν έγινε φάση που
θα μπορούσε να τινάξει το παιχνίδι στον αέρα. Ωστόσο για να μην έχουμε χειρότερα μπρο-
στά μας, πρέπει να το ξεκόψουν στον Μπένετ. Διαιτητές από Λευκορωσία να τους πάρεις ε-
σύ και να παίξεις σουμπούτεο. Δεν χωράνε στο ελληνικό πρωτάθλημα.

Γιατί λες
συνέχεια ότι σου

έκλεψαν το
πρωτάθλημα;

Για να το
πιστέψω.
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Στα καλύ-
τερά του 
ο Μαντσίνι
Στα καλύτερά του εί-
ναι το νέο απόκτημα
του Παναθηναϊκού,
Ντανιέλ Μαντσίνι. Ο
Αργεντινός είναι τρε-
λαμένος με τον γιο
του που γεννήθηκε
τον περασμένο Ιούνιο
και δεν είναι τυχαίο
πως στις χαρούμενες
του στιγμές όπως τα
γκολ που σημειώνει,
κάνει μια χειρονομία
που παραπέμπει στο
γράμμα L.  Πρόκειται
για το πρώτο γράμμα
του Λορέντσο, ονόμα-
τος του γιου του.
Ο Μαντσίνι έχει το
μυαλό του μόνο στο
ποδόσφαιρο και τον
γιο του. Ως εκ τούτου
με δεδομένη την ηλι-
κία και τις ικανότητές
του, θα δώσει τον κα-
λύτερο εαυτό του
στον Παναθηναϊκό,
προκειμένου να γρά-
ψει λαμπρές σελίδες
στην καριέρα του.
Ο Γιοβάνοβιτς που
τον ήθελε διακαώς,
τα είχε μελετήσει όλα
πριν κάνει την εισή-
γησή του. Και μπορεί
να άργησε η ολοκλή-
ρωση της μεταγρα-
φής, αλλά η προσθή-
κη στο έμψυχο δυνα-
μικό του Παναθηναϊ-
κού είναι πολύ σημα-
ντική και του δίνει δυ-
ναμική στην επίτευξη
των στόχων του. Μαζί
με το ποσοστό της
Μπορντό η μεταγρα-
φή του Μαντσίνι έ-
φτασε τα 2,7 εκατ. ευ-
ρώ. Ο Αλαφούζος έ-
κανε τη μίνι υπέρβα-
ση, υπό την πίεση και
των τελευταίων απο-
τελεσμάτων του τρι-
φυλλιού. Η προσθήκη
που έκανε πάντως ή-
ταν πολύ σημαντική.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Τυχαία πήρε το 10 ο Πελέ
Ο Πελέ έκανε παγκοσμίως γνωστό το όνομά του στο Μου-
ντιάλ του 1958 στην Ελβετία και η Βραζιλιάνικη φανέλα
με το νούμερο 10 που την φορούσε ένας πιτσιρικάς 17,5

μόλις ετών, έκανε το γύρο
του κόσμου. Την επιλογή
δεν την έκανε ο προπονη-
τής του, που ήταν δεδομέ-
νο πως θα προτιμούσε κά-
ποιον άλλον πολύ πιο έ-
μπειρο και γνωστό για να
του δώσει το 10 που συμ-
βόλιζε τον παίκτη-ηγέτη
μέσα στον αγωνιστικό χώ-
ρο.Όλα έγιναν διαφορετι-

κά από την στιγμή που η ποδοσφαιρική ομοσπονδία της
Βραζιλίας είχε αμελήσει να στείλει τους αριθμούς στην FI-
FA και η διοργανώτρια αρχή τους μοίρασε τυχαία στους
παίκτες της «σελεσάο». Το 3 δόθηκε στον τερματοφύλακα
Ζιλμάρ, το 7 στον Γκαρίντσα και το 11 στον Ζαγκάλο, που
αγωνίζονταν στα πλάγια του γηπέδου. Στον Πελέ δόθηκε
το 10 και από τότε δεν το έβγαλε ποτέ από την πλάτη του.
Τελείωσε το Μουντιάλ με έξι γκολ σε τέσσερα ματς και α-
ναδείχθηκε ο καλύτερος νέος παίκτης του τουρνουά.

Μετά από 20 χρόνια ο Άρης επιστρέφει
Μετά από 20 χρόνια ο Άρης επιστρέφει στη Νέα Φιλαδέλφεια. Ή-
ταν 3 Μαΐου 2003, όταν η ΑΕΚ έδινε το τελευταίο της παιχνίδι στο
«Νίκος Γκούμας». Το κλίμα στο γήπεδο ήταν πανηγυρικό, καθώς
υπήρχε η προσμονή πως μετά την κατεδάφισή του γηπέδου η ομά-
δα θα αποκτούσε άμεσα νέο γήπεδο, ωστόσο οι εξαγγελίες απο-
δείχτηκαν… φούμαρα. Η ΑΕΚ διέλυσε με 4-0. Ο Κώστας Κατσου-

ράνης με κεφαλιά στο
13’, ο Βασίλης Λάκης
στο 30’ και στο 45’ και
ο Ίλια Ίβιτς στο 77’ πέ-
τυχαν τα γκολ για
τους… «μπορντό» (μιας
και ο φιλοξενούμενος
Άρης έπαιξε με τα φυ-
σικά του χρώματα) του
Ντούσαν Μπάγεβιτς. Η
μπουλντόζα βρισκόταν
ήδη στα πέριξ του αγω-
νιστικού χώρου «ανυ-

πομονώντας» να αρχίσει το γκρέμισμα, ενώ βίαια επεισόδια ξέ-
σπασαν μεταξύ οπαδών και αστυνομίας, με τους πρώτους να ξη-
λώνουν δεκάδες καθίσματα, άλλα για να τα πάρουν ως ενθύμια
και άλλα για να τα πετάξουν στις δυνάμεις των ΜΑΤ.

 

Την Κυριακή ο Ολυμπιακός υ-
ποδέχεται στο Φάληρο τον
φορμαρισμένο ΟΦΗ. Σε αγώ-
να μεταξύ των δύο ομάδων,
είχε καταγραφεί η μεγαλύτε-
ρη ανατροπή στην ιστορία της
Α΄ Εθνικής. Οι "ερυθρόλευκοι"
του Ίμρε Κόμορα υποδέχθη-
καν τους Κρητικούς του Έγκεν
Γκέραρντ στο στάδιο Καραϊ-
σκάκη για την 34 αγωνιστική
της σεζόν 1989-1990. Ο Ολυ-
μπιακός είχε χάσει το πρωτά-
θλημα από τον Παναθηναϊκό,
αλλά στις 17 Μαϊου είχε πα-
νηγυρίσει την κατάκτηση του
Κυπέλλου στο τελικό του ΟΑ-
ΚΑ κόντρα στον ΟΦΗ με 4-2.
Η αναμέτρηση του πρωταθλή-
ματος ήταν και μία άτυπη ρε-
βάνς του τελικού. Οι Ηρακλει-
ώτες είχαν χάσει το τρένο της
Ευρώπης κι έπαιζαν χωρίς άγ-
χος λίγο πριν σκορπίσουν για
τα καλοκαιρινά μπάνια. 
Ο κόσμος στην εξέδρα έγινε
μάρτυρας μίας επικής ανατρο-
πής. Ο Ολυμπιακός στο

31΄βρήκε τον τρόπο να ανοί-
ξει το σκορ μ’ ένα μάλλον τυ-
χερό γκολ του Ντέταρι. Ακο-
λούθησαν άλλα δύο τέρματα
μέχρι το ημίχρονο από τον Μη-
τρόπουλο και τον Κωφίδη, ενώ
στο 48’ ο Τσιαντάκης διαμόρ-
φωσε το 4-0! Ουδείς μπορού-
σε να διανοηθεί εκείνη την ώρα
ότι οι Πειραιώτες θα έφευγαν
ηττημένοι από το γήπεδο.  
Προφανώς λογάριαζαν χωρίς
τον Χάιμε Βέρα. Ο βιρτουόζος
Χιλιανός μέσος των Κρητικών

πήρε την κατάσταση στα χέρια
του και έδωσε το σύνθημα της
νίκης. Ουδείς, πάντως, ανησύ-
χησε όταν ο Μαρινάκης μείω-
σε σε 4-1 και ο Βέρα σε 4-2.
Το παιχνίδι είχε, φτάσει στο
85’ και όλα έδειχναν ότι ο Ο-
ΦΗ είχε απλά πετύχει τα δύο
γκολ της τιμής. 
Στο συγκεκριμένο λεπτό όμως
ο Κώστας Μπατσινίλας έγρα-
ψε με πλασέ το 4-3 και το παι-
χνίδι από το πουθενά πήρε
φωτιά! 

Τα επόμενα λεπτά ήταν δρα-
ματικά. Ο Ολυμπιακός προ-
σπάθησε να κρατήσει το υπέρ
του σκορ, ο ΟΦΗ όμως είχε
πιστέψει στην ανατροπή και με
τον Βέρα στο 87’ ισοφάρισε.
Η εξέδρα έβραζε καθώς έβλε-
πε ότι οι παίκτες του Κόμορα
τα είχαν χαμένα. Στο 90’ ο Ο-
ΦΗ κέρδισε φάουλ. O σπεσια-
λίστας Βάβουλας ανέλαβε την
εκτέλεση και η μπάλα, αφού
βρήκε λίγο και στο τείχος, κα-
τέληξε στη δεξιά γωνιά του
Ράντου για το 4-5! 
Για το ματς και τη στάση των
ποδοσφαιριστών των Πειραι-
ωτών γράφτηκαν πολλά. Άλ-
λοι υποστήριξαν ότι επρόκει-
το για μία κίνηση μερίδας παι-
κτών που ήθελαν να απαλλα-
γούν από τον Ντέταρι και τον
πεθερό του, τον Ίμρε Κόμορα,
άλλοι μίλησαν για αδιαφορία.
Ο Λάγιος Ντέταρι πάντως
πραγματοποίησε την τελευ-
ταία εμφάνισή του με τον Ο-
λυμπιακό.

Η μεγαλύτερη ανατροπή στην Α΄ Εθνική
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Όταν τα
ΠΑΟΚια την
έπεσαν στον
Πασχαλάλη
και τον
«παικταρά»
Ντόγκλας
Αγκούστο
Για να δεις, μάστορα,
ότι το μαγαζί του ΠΑ-
ΟΚ πάει στην τύχη, α-
πό την στιγμή που την
έκανε για τας Ρωσίας
ο Ιβάν Σαββίδης. Οι
Σαββιδοτέχνες πανη-
γυρίζουν για τον Ντό-
γκλας Αγκούστο, ότι
έχει βρει τα πατήματά
του και άλλα τέτοια
ωραία. Ήταν οι ίδιοι
που έγραφαν ότι πρέ-
πει να φύγει και δεν έ-
χει να προσφέρει τίπο-
τα στον ΠΑΟΚ. Ήταν
τότε, επί πανδημίας,
που μπούκαραν στην
Τούμπα τα παλικάρια
και την έπεσαν στον
Πασχαλάκη και τον
Ντόγκλας που καθό-
τανε στην κερκίδα. Επί
Πάμπλο Γκαρσία. Ο
Ντόγκλας αντί να κοι-
τάζει το ματς, έπαιζε
με το κινητό του.

ΔΙΚΗ ΑΛΚΗ: Ο Λουτσέσκου ρίχνει λάδι
στην φωτιά, αντί να πάει στην πορεία

Μισό λεπτό, γιατί το πράγμα είναι πολύ σοβαρό. Αυτός ο απίθανος τύπος, ο Ραζβάν Λουτσέσκου, κατα-
λαβαίνει τι κάνει όταν συνέχει επαναλαμβάνει ότι του έκλεψαν το πρωτάθλημα του 2018; Στα δικαστήρια της
Θεσσαλονίκης δικάζονται οι δολοφόνοι τουΆλκη από την Θύρα 4 κι αυτός, λες και δεν ζει στην Ελλάδα, δεν
παρακολουθεί τι γίνεται. Ή, το κάνει επίτηδες. Δεν υπάρχει άλλη εξήγηση. Δεν νοείται, ρε, να λέει τέτοια πράγ-
ματα, που εξαγριώνει τους καμένους του ΠΑΟΚ. Δεν υπάρχει άνθρωπος να τον μαζέψει; Ο Ιβάν Σαββίδης
πώς το δέχεται αυτό το πράγμα; Αυτός έπρεπε να του βάλει φρένο του Ρουμάνου που την είδε υπεράνω των
πάντων στην Θεσσαλονίκη. Κι ας υπάρχει ένα σκοτωμένο παιδί. Τώρα, θα πεις, ο Ιβάν έχει κι αυτός τα προ-
βλήματά του με τα sms του Νικολάου του Παππά για το SYRIZA Channel. Αν ήταν υπέρ της ηθικής ο Λου-
τέσκου, θα πήγαινε στην πορεία την προσεχή Τετάρτη στην Θεσσαλονίκη, για τον έναν χρόνο από την δο-
λοφονία τουΆλκη. Πρώτος – πρώτος, μαζί με τονΒιεϊρίνια. Κανένας δεν θα τον πείραζε. Θα έδειχνε στην
πράξη ότι πρέπει να σταματήσει αυτό το πράγμα να κυνηγιούνται στα σοκάκια ΠΑΟΚτσήδες με Αρειανούς. Κι όχι να ρίχνει λάδι στην φωτιά με τέ-
τοια δηλώσεις που επαναφέρουν στην μνήμη το μίσος, λες κι είναι κανένας αστοιχείωτος. 

Ερασιτεχνικό ποδόσφαιρο:
«Γιατρός» με τρίωρα
μαθήματα ΚΑΡΠΑ
Ποιος ήταν αυτός ο τρομερός εγκέφαλος, που πέρασε
στο άρθρο 16 του ΚΑΠ, όπως είπε ο παρατηρητής Η-
λίας Χατζής, ότι μπορεί να παριστάνει τον γιατρό αγώ-

να κάποιος που έκανε
τρίωρα μαθήματα ΚΑΡ-
ΠΑ για τις πρώτες βοή-
θειες; Αυτός ή αυτοί δεν
πρέπει να κάτσουν στο
εδώλιο; Τι έχουν να
πουν όλοι αυτοί που πέ-
ρασαν από τις προεδρι-
κές καρέκλες της ΕΠΟ
και άλλοι που είχαν την
ευθύνη για την υγεία
των ποδοσφαιριστών;
Κι όλοι αυτοί που παρι-
στάνουν τους ακάμα-

τους εργάτες της μπάλας στην Εκτελεστική, δεν γνώρι-
ζαν ότι ταξιτζήδες και σοβατζήδες κάνουν τους για-
τρούς; ΟΧατζής το κοινοποίησε παντού. Θα παραιτηθεί
κανένας; Σιγά, μην το κάνει. Αν παραιτηθεί κάποιος, μπο-
ρεί να αλλάξουν οι ισορροπίες. Άντε γεια και θα περιμέ-
νουμε τον επόμενοΗλίαΜπρέλλα. 

Ο Ροντινέι νομίζει ότι είναι
ο νέος Καφού κι ο Μάνταλος
παίζει για την ομάδα
Αυτός ο Ροντινέι, μπας και νομίζει ότι είναι ο νέοςΚαφού του βρα-
ζιλιάνικου ποδοσφαίρου; Σε δυο περιπτώσεις στο Περιστέρι, αντί να
κάνει σέντρα, προτίμησε να γίνει ήρωας. Ποιος του έδωσε αυτό το δι-
καίωμα; ΟΜίτσελ; Δεν νομίζω. Μόνος του το πήρε, λες κι είναι σκορ-
ποχώρι η ομάδα. Να σου δώσω και τον αντίποδα. Στη Νίκαια, στην τε-
λευταία φάση του αγώνα, οΜάνταλος θα μπορούσε να σουτάρει. Έ-
δωσε ασίστ στον Τσούμπερ κι έκανε πιο εύκολο το γκολ. Συμπέρα-
σμα. Άλλος παίζει για την ομάδα κι άλλος για τον εαυτό του... 

Οι Καρδιτσιώτες ερασιτέχνες ξεφτίλι-
σαν και τον Μπαλτάκο και την ΕΠΣ
Η μεγαλύτερη ξεφτίλα στην περίπτωση του αδικοχαμένου Ηλία Μπρέλλα,
που έπαθε ανακοπή και πέθανε στο Μαυρομμάτι Καρδίτσας, είναι άλλο. Ότι τα
ματς θα συνεχίζουν να παίζονται χωρίς γιατρούς. Και χωρίς απινιδωτές, βέβαια.
Λες και δεν έγινε τίποτα. Μία ομάδα ερασιτεχνών ποδοσφαιριστών στην Καρ-
δίτσα αποφάσισε να μιλήσει. Φτιάξανε αυτή την ομάδα και θα καταγγέλουν, ό-
που δεν υπάρχει τουλάχιστον γιατρός. Όχι νοσοκόμος ή αυτοί που κάνανε
τρεις ώρες μαθήματα διάσωσης. Τον ξεφτίλισαν και τονΜπαλτάκο κι αυτόν
τον πρόεδρο της ΕΠΣ Καρδίτσας. Και τι θα κάνει ο Τάκης; Τίποτα; Σάμπως θα
δώσει οδηγίες να μην γίνονται τα ματς; 
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Ο Μαρινάκης κι ο «Μέσι του Χαριλάου»,
Ντανιέλ Μαντσίνι
Τι παίχτηκε με τον Μαντσίνι, που ε-
νώ ο Μαρινάκης είναι κολλητός με
τον Καρυπίδη, ο Άρης είναι «ΟλυΆ-
ρης» που τον γράφουν οι Σαββιδοτέ-
χνες και πάει στον Παναθηναϊκό; Τώ-
ρα, δηλαδή, ο Άρης έγινε «ΠαναθΆ-
ρης»; Γελοία πράγματα του Σαββιδο-
τεχνείου. Ο Μαντσίνι δεν πήγε στον
Ολυμπιακό, γιατί δεν τον ήθελε ο
Μαρινάκης. Το καλοκαίρι που τον
ήθελε, οΜαντσίνι το’ παιζε «Μέσι του Χαριλάου». Τα πήρε στο κρανίο οΜαρινάκης και τελείωσε
το έργο. Έκανε και μία εξυπηρέτηση στον Γιάννη. Παλαιοί συνεργάτες ήταν…

Ο Ηλίας Μπρέλλας πέθανε, τα πρωταθλήματα
συνεχίσουν κανονικά και χωρίς γιατρό
κι ο Μπαλτάκος είναι πρόεδρος

Τι είπε, ρε, ο πρόεδρας Τάκης
στον Θωμαϊδη; Πού να βρε-
θούν, λέει, 1.250 γιατροί κι
άλλοι τόσοι απινιδωτές σε ό-
λη την Ελλάδα για να γίνο-
νται κανονικά τα ματς; Κι ο
Μπαλτάκος συνεχίζει να πα-
ριστάνει τον πρόεδρο του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου. Δηλα-
δή, απαλλάσσεται από κάθε
ευθύνη, αν – χτύπα ξύλο –
προκύψει νέος ΗλίαςΜπρέ-
λας. Σας το είχα πει εγώ και

καλά. Ρε, καταλαβαινόμαστε γιατί πράγμα μιλάμε; Ο ίδιος ο προϊστάμενος του ποδοσφαίρου πα-
ραδέχεται ότι δεν υπάρχουν γιατροί και δίνει την εντολή για να συνεχίσουν να παίζονται τα ματς.
Θέτει σε κίνδυνο την υγεία των ποδοσφαιριστών. Ο Μπαλτάκος έπρεπε να κόψει το κεφάλι του
να δώσει λύση κι όχι να περιμένει τον επόμενο Ηλία να τα χρεώσει στην τοπική αυτοδιοίκηση. Οι
1.250 απινιδωτές κοστίζουν 600.000 ευρώ. Να τα βρει. Να κόψει ενάμιση μηνιάτικο στονΜπένετ,
στο φινάλε. Ύστερα, να μην κοκορεύεται οΤάκης ότι έδωσε λεφτά στις Ενώσεις. Γιατί τα έδωσε αυ-
τά τα λεφτά; Τους είπε ότι πρέπει να πληρώνονται πρωτίστως οι γιατροί; Αν τους το ζήτησε, να βγει
να το καταγγείλει. Γιατί και γιατροί απλήρωτοι υπάρχουν. 

Με σκορ 3-0 
ο Μαρσέλο
κολπάκια για
το χειροκρότημα
Άντε, πάλι με τονΜαρσέλο. Την έκανε
για την Ισπανία, για να δει την προπό-
νηση της Ρεάλ. Ο Ολυμπιακός είχε α-
γώνα πρωταθλήματος με τον Ατρόμη-
το και κύπελλο με τον Άρη κι ο Βραζι-
λιάνος έβγαζε φωτογραφίες με τον
Μπενζεμά. 
Επισήμως από τον Ολυμπιακό είπαν ό-
τι αντιμετωπίζει πρόβλημα τραυματι-
σμού. Επισήμως έγραψαν η «Α» και η
iapopsi.gr ότι ο Μαρσέλο θα είναι η
ατραξιόν του «Καραϊσκάκης» μέχρι τέ-
λος της σεζόν. Αν κερδίζει ο Ολυμπια-
κός με μεγάλο σκορ, θα τον βάζουν μέ-
σα να παίξει, να κάνει κανένα βραζι-
λιάνικο κόλπο με την μπάλα και να πέ-
φτει το χειροκρότημα.

Γι αυτό
ο Ιβάν δεν
τα βάζει με
την Θύρα 4
Το έργο με την δολο-
φονία του Άλκη είναι
το ίδιο για τον Τύπο
και ειδικά για το Σαβ-
βιδοτεχνίο. Πουθενά
δεν αναφέρουν την
λέξη «ΠΑΟΚ». Το συ-
νεχίζουν. Άλλο θέλω
να σου πω. Ότι αν ή-
ταν στο χέρι του Ιβάν
Σαββίδη να ξεβρομίζει
η Θύρα 4 από τους κα-
μένους που σκοτώ-
νουν, θα το είχε κάνει.
Δεν μπορεί. Για τον Ι-
βάν μιλάμε τώρα, όχι
για τον Μάκη και τον
Κυριάκο Φιγούρα.
Στην Θύρα 4 το παρε-
άκι δεν είναι ούτε 12
που πιάστηκαν, ούτε
15, ούτε 20, αυτοί που
είναι με κοκομπλόκο
στον εγκέφαλο. Είναι
πολύ περισσότεροι. Γι
αυτό και δεν μιλάει ο
Ιβάν Σαββίδης. Του εί-
παν, ότι όλοι αυτοί εί-
ναι η φωνασκούσα
μειοψηφία, άρα δύ-
σκολο να την διαλύ-
σουμε. 

Θάνατος του 20χρονου Ηλία: Τώρα κατάλαβαν Μπαλτάκος
και σία ότι γίνονται αγώνες χωρίς γιατρούς;

Έγινε η γνωστή φασαρία με τον θάνατο του 20χρονου ΗλίαΜπρέλλα στην Καρδίτσα,
ηρέμησε το πράγμα. Τώρα ανακάλυψαν όλοι ότι γίνονται ματς χωρίς γιατρούς. Τώρα
τους ήρθε η όρεξη και απινιδωτές. Τώρα θυμήθηκαν και πως σώθηκε ο Κρίστιαν Έ-
ρικσεν στο Euro 2021.  Τώρα κι ο Μπαλτάκος πήρε απόφαση και ζήτησε απινιδωτές α-
πό την τις περιφέρειες και τους δήμους. Μάλιστα. Κι αν αρνηθούν στην τοπική αυτοδιοί-
κηση να τσοντάρουν για να πάρουν απινιδωτές για όλα τα γήπεδα, τι θα γίνει; Δεν θα γί-
νονται πρωταθλήματος. Έτσι λέει η απόφαση της Εκτελεστικής. Άλλο είναι το θέμα. Ευ-
θύνες θα ζητηθούν από τους διαιτητές που κλείνουν το Φύλλο Αγώνα με υπογραφή από
«μαϊμού» γιατρούς; Εδώ, μιλάμε ότι χάθηκε ένα παιδί 20 ετών. Θα πληρώσει κανένας γι

αυτό; Εισαγγελέας υπάρχει; Και κάτι τελευταίο: Από τα 30 εκ. που θα δώσει απ’ το Στοίχημα ο Αυγενάκης, δεν μπορεί ν’ αγοράσει και απινιδωτές
για τα ερασιτεχνικά πρωταθλήματα; Ή μήπως θα φέρει αντιρρήσεις κάποιος Βλαχοπρόεδρος σε κάποιο Βλαχοχωριό της χώρας μας; 
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Στην επόμενη στραβή
θα παίξουν μπουνιές
στον Παναθηναϊκό!
Τώρα, επειδή εδώ λέμε τα πράγματα με το ό-
νομά τους. Το αφύσικο δεν είναι που ο Πανα-
θηναϊκός βρέθηκε στο +1 από την ΑΕΚ, αλλά
ότι ήταν στο +12 για ένα διάστημα στον πρώτο
γύρο από Ολυμπιακό. Τώρα είναι στο +6 από
τους «ερυθρόλευκους», αλλά η μετά την κα-
τάρρευση με τον ΠΑΟΚ δύσκολα θα μπορεί να
σηκώσει κεφάλι.
Φάνηκε ότι οι παίκτες έπιασαν ταβάνι. Ήρθε
και η βαριά ήττα και γίνανε μαλλιά-κουβάρια
στην ομάδα. Ο Σέκεφελντ έφαγε πρόστιμο 20

χιλιάρικα γιατί κάτι έγινε στον πάγκο όταν έφυγε με κόκκινη κάρτα και ο Βέρμπιτς έκανε
μανούρα με κάποιους οπαδούς του Παναθηναϊκού που πήγανε μετά το ματς στ΄αποδυ-
τήρια να του ζητήσουνε το λόγο για την απόδοσή του.
Ο Παναθηναϊκός είναι στο+1 από την ΑΕΚ, αλλά όλοι έχουν αντιληφθεί ότι δεν θα αρ-
γήσει να πέσει από την κορυφή….

Από τα πανέρια 
και ρεφενέ με 
τον Λεβαδειακό 
η μεταγραφή 
του Παναθηναϊκού
Ο Παναθηναϊκός πλήρωσε "ντούκου" τις
270.000 ευρώ του buy-out και συμφώ-
νησε πολύ γρήγορα με τον Γερεμέγεφ για τριετές συμβόλαιο με αποδοχές που φτάνουν
καθαρά (χωρίς δηλαδή τα μπόνους) σε ετήσια βάση τις 100.000 ευρώ.
Ο 29χρονος  Γερεμέγεφ ήταν ο πρώτος σκόρερ στην Σουηδία. Αλλά δόθηκε δανεικός α-
πό τους «πράσινους» στον Γιάννη Κομπότη.
Απ’ αυτές τις 300.000 ευρώ συνολικά, οι 50.000 ευρώ θα πληρωθούν από τον Λεβαδει-
ακό προς τον παίκτη που θα καλύψει το συμβόλαιο του εξάμηνου δανεισμού του.
Κοντολογίς το όλον κόστος της απόκτησής του πήγε συνολικά 520.000 ευρώ στον Πα-
ναθηναϊκό που όμως δεν τον χρειάζεται γιατί έχει στην θέση του, τον Σπόραρ και τον
Ιωαννίδη!
Δηλαδή, στον Παναθηναϊκό έκαναν μεταγραφή που δεν είχαν ανάγκη…

Φαβορί η
ΑΕΚ με τον
Ολυμπιακό
Έξι βαθμούς μπροστά
από τον Ολυμπιακό
είναι ο
Παναθηναϊκός, αλλά
τα στοιχήματα έχουν
την άποψη ότι οι
«πράσινοι» δεν θα
είναι στην τελική
δυάδα…
Μετά την  τελευταία
αγωνιστική, η ΑΕΚ
είχε περάσει ήδη
πρώτο φαβορί, με τον
Παναθηναϊκό να
ακολουθεί στη
δεύτερη θέση , τον
Ολυμπιακό στην τρίτη
και τον ΠΑΟΚ να
είναι τέταρτος.
Στην τελική ευθεία
όμως η ΑΕΚ είναι
πάντα το μεγάλο
φαβορί με τον
Ολυμπιακό να περνά
στην δεύτερη θέση,
αλλά δύσκολα
θεωρείται ότι μπορεί
να απειλήσει την
ΑΕΚ.
Βέβαια, με τα πλέι οφ
μπροστά όλα μπορεί
να έρθουνε τούμπα…
Άλλωστε θα παίξουν
ξένοι διαιτητές. Ίσως
όχι Λευκορώσοι…

Μαρτίνς: Χωρίς δεκάρι
Μίτσελ: Με τρία δεκάρια

Στον Ολυμπιακό, εφέτος δοκιμάστηκαν πάνω από 45 ποδοσφαιριστές και
…κάθε είδους σύστημα. Από το «δεν θέλω δεκάρι» του Πέδρο Μαρτίνς, στο
«παίζω με τρία δεκάρια» του Μίτσελ!
Κακά τα ψέματα όμως. Το πρόβλημα δεν είναι μόνο αυτό και παρότι υπάρχει
γκρίνια στο Λιμάνι για τον Ισπανό αυτό που του καταλογίζεται είναι άλλο.
Στο ματς με τον Ατρόμητο (την περασμένη Κυριακή) ο Ολυμπιακός ήξερε
ότι ο Παναθηναϊκός είχε χάσει από τον ΠΑΟΚ και ενώ οι παίκτες του θα έ-
πρεπε να τρώνε σίδερα για να κερδίσουν το ματς και να μειώσουν τη δια-
φορά από την κορυφή έπαιξαν πολύ στο …χαλαρό και την πάτησαν με με-
γαλοπρέπεια!
Αυτά τα ματς τα κέρδιζε η παλικαριά των παικτών…

Ο Λουτσέσκου
κέρδισε Ολυμπιακό
στο Φάληρο και
Παναθηναϊκό 
στη Λεωφόρο
Ο Ραζβάν Λουτσέσκου φτιάχνει στον ΠΑΟΚ μια
ομάδα νεανική από το …πουθενά. Μεταγραφές
ζητούσε το καλοκαίρι, αλλά λίγοι ήρθαν . Πιο
πολλοί έφυγαν. 
Δεκάρι ζητούσε ο Ρουμάνος από τον Μπότο και
τον Ιβάν και πήγανε να φέρουν κάτι απίθανους
από την Νότια Αμερική. 
Ώσπου αναγκάστηκε να εμπιστευτεί τον Κων-
σταντέλια και έβγαλε μάτια ο μικρός κι έγι-
νε…μάγκας ο Ρουμάνος.
Φυσικά, θα μπορούσε να επέμενε στον Μπίσε-
σβαρ και σ όσους από την παλιά φουρνιά ήθελε
να ανανεώσει τα συμβόλαια, αλλά θα την πά-
ταγε. Έτσι, φάνηκε ότι έβγαλε και …παίκτες.
Ποιος να το λεγε στον Λουτσέσκου ότι θα κέρ-
διζε τον Ολυμπιακό στο Φάληρο και τον Πανα-
θηναϊκό στη Λεωφόρο….
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Τρία ματς με τον ΠΑΟΚ καμία νίκη 
ο Παναθηναϊκός – Με ξένους διαιτητές
Ήταν σε αγωνιστική κρίση ο Παναθηναϊκός πριν τα παιχνίδια με τον ΠΑΟΚ. Το έ-
δειξαν τα αποτελέσματα με τον ΟΦΗ και τον Ιωνικό όπου χάθηκαν βαθμοί και με-
τά ήρθε η ήττα από τον ΠΑΟΚ αφού είχε μεσολαβήσει η νίκη με τον ΠΑΣ Γιάννινα
με το πέναλτι στις καθυστερήσεις. Ήρθαν τα ματς με τον ΠΑΟΚ που είναι φορμα-

ρισμένος κα έδεσε το …γλυ-
κό. Τρια ματς χωρίς νίκη οι
«πράσινοι» με…ξένους διαιτη-
τές και μάλιστα με άθλια συ-
γκομιδή αφού σ αυτές τις α-
ναμετρήσεις δέχτηκαν 6 γκολ
και κατάφεραν να πετύχουν
μόλις ένα…
Κάπως έτσι πάρθηκε η από-
φαση για την άμεση ενίσχυση
με τον Μαντσίνι…

Στο Βόλο ο τελικός της ΕΠΟ – Στο
Καραϊσκάκη ο τελικός του Super Cup
Μόνο στην Ελλάδα
θα μπορούσε να συ-
νέβαινε αυτό. Η ΕΠΟ
έχει αποφασίσει πως
σε περίπτωση πρό-
κρισης ομάδας από
την Θεσσαλονίκη (ο
ΠΑΟΚ εν προκειμέ-
νου) ο τελικός του
Κυπέλλου θα γίνει
στο Βόλο. Αν η άλλη
φιναλίστ είναι από
την Αθήνα. Με δεδο-
μένο ότι στον ημιτελικό θα παίξουν ο Ολυμπιακός με την ΑΕΚ είναι σίγουρο ότι το
παιχνίδι θα γίνει στο Πανθεσσαλικό.
Την τελευταία φορά που έγινε τελικός στο Πανθεσσαλικό ήταν μεταξύ ΠΑΟΚ-
ΑΕΚ με τα…γνωστά αποτελέσματα!
Την ίδια ώρα η UEFA ορίζει τον τελικό του ευρωπαϊκού Super Cup (μεταξύ της ο-
μάδας που θα πάρει το Champions League και το Europa League το 2023) στο
Καραϊσκάκη…

Πάει ο Ανιέλι. 
Πάει και η European
Super League…
Από την Γιουβέντους αφαιρέθηκαν 15 βαθμοί για
κόλπα που κάνανε με τις μεταγραφές. Υπερτιμολο-
γήσεις και άλλα τέτοια. Και μεταγραφές «γέφυρες»,
βέβαια. Στην Ελλάδα θα γίνει κανένας τέτοιος έλεγ-
χος; Όχι, ρε, γιατί εδώ δουλεύουνε όλα ρολόι Κάζιο,
που τραγουδάει κι η Σακίρα για να πικάρει τον Πικέ.
Δεν γίνονται τέτοια πράγματα στην Ελλάδα. Αλλού
είναι το θέμα. Αυτός ο ωραίος Αντρέα Ανιέλι φρό-
ντισε και παραιτήθηκε, γιατί ήξερε τι θ’ επακολου-
θήσει. Κι αφού παραιτήθηκε, πάει και η συμφωνία
κυρίως με την Μπαρτσελόνα και την Ρεάλ Μαδρί-
της για την δημιουργία της European Super League.
Μια χαρά έκατσε στην UEFA το θέμα. 

Φέρνει χοντρούς
διαιτητές ο Μπένετ
Ο Φινλανδός, Πέτρι Βιλγιάνεν από τη δεύτερη κατη-
γορία διαιτητών της UEFA, ορίστηκε από την ΚΕΔ και
«σφύριξε» τη ρεβάνς του Παναθηναϊκού με τον ΠΑΟΚ
στη Λεωφόρο.
Η αλήθεια είναι ότι το παιχνίδι είχε πολλά νεύρα και ή-
ταν δύσκολο για έναν διαιτητή παρά το γεγονός ότι
δεν έγιναν επίμαχες φάσεις που να προκαλέσουν με-
γάλη ένταση.
Όμως όλοι είδαν ότι ο Φινλανδός που έφερε ο Μπέ-
νετ ήταν φανερά υπέρβαρος, με πολλά κιλά που αν
τον έβλεπε κανείς πριν από το παιχνίδι με πολιτικά,
δύσκολα θα πίστευε ότι είναι διαιτητής… Μεγάλος

εκνευρισμός
στον
Παναθηναϊκό
Στα δυο παιχνίδια
που έδωσε ο
Παναθηναϊκός με τον
ΠΑΟΚ στη
«Λεωφόρο», για
πρωτάθλημα και
Κύπελλο, έβγαλαν
πολύ μεγάλο
εκνευρισμό οι παίκτες
του. Στο πρωτάθλημα,
θυμίζουμε ότι,
αποβλήθηκε ο
Σέκεφελντ και έγινε ο
κακός χαμός στον
πάγκο σε σημείο να
τιμωρηθεί με
πρόστιμο για τον
εκνευρισμό του.
Στο Κύπελλο μπορεί
να μην αποβλήθηκε
κάποιος, αλλά όλοι οι
παίκτες ήταν μες΄τα
νεύρα (προφανώς
γιατί δεν έβγαινε το
παιχνίδι) και το
χειρότερο για τους
«πράσινους» ήταν
πως ακόμη και ο
αρχηγός τους ο
Κουρμπέλης ήταν πιο
εκνευρισμένος
απ΄όλους!
Αντί να είναι ο πιο
ήρεμος για να είναι
ήρεμη και όλη η
ομάδα…
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Του Μανώλη 
Δράκου

Τον Βάλντας Ντα-
μπράουσκας είναι
πιθανόν να τον
γνώριζαν ελάχι-

στοι όταν στον ΟΦΗ τον κάλε-
σαν να διαδεχθεί το Νίκο Νιό-
πλια. Από τα τέλη Οκτωβρίου
που βρέθηκε στο Ηράκλειο
φαίνεται ότι κάτι αλλάζει θεα-
ματικά για τους Κρητικούς αν
δει κανείς τις πρόσφατες εμφα-
νίσεις του με τον Παναθηναϊκό
στη «Λεωφόρο» και με τον ΠΑ-
ΟΚ στην Τούμπα. Μερικοί πι-
στεύουν ότι στο πρόσωπό του
ο ΟΦΗ βρήκε έναν νέο Γκέραρ-
ντ. Μπορεί να είναι έτσι;

Κατά την επίσημη παρουσίασή
του 45χρονου Λιθουανού, ο  CEO
του ΟΦΗ, Μηνάς Λυσάνδρου είχε
πει: «Είναι ένας έμπειρος και κατα-
ξιωμένος προπονητής που συνδυά-
ζει τη γνώση, την εμπειρία και τη φι-
λοδοξία και είναι τρία στοιχεία που
μας κάνουν να νιώθουμε χαρούμε-
νοι και αισιόδοξοι για την επόμενη
ημέρα του ΟΦΗ». 

Ο διευθύνων σύμβουλος της ο-
μάδας της Κρήτης εξήγησε για την
επιλογή ενός ξένου προπονητή:
«Μίλησα για τα χαρακτηριστικά που
θεωρούμε ότι πρέπει να συγκε-
ντρώνει ο προπονητής του ΟΦΗ.
Στις επιλογές μου δεν υπάρχει κά-
ποια αφοριστική μέθοδος ή κάποια
διάκριση. Η καλύτερη επιλογή ήταν
ο κύριος Νταμπράουσκας».

Ο Νταμπράουσκας είναι εθι-
σμένος με τη δουλειά. Κατάφερε
να σπουδάσει προπονητής χάρις
σε ένα …τηλεπαιχνίδι της χώρας
του, εργάζονταν στην Αγγλία (και)
ως ελαιοχρωματιστής, τρέχει σε η-
μιμαραθώνιους, παίζει φανατικά
σκάκι, διαβάζει «μανιωδώς» βιβλία
και πριν αναλάβει τον ΟΦΗ με-
τρούσε μία οκταετία στους πά-
γκους και «μετρούσε» 11 τίτλους
σε συλλογικό επίπεδο. Έχει κατα-
κτήσει το πρωτάθλημα (2020-21)
και το Super Cup Βουλγαρίας με
τη Λουντογκόρετς  τον Ιούλιο του
2021, δύο πρωταθλήματα (2014-
15, 2015-16), τρία κύπελλα
(2014-15, 2015-16, 2016-17) και
δύο Super Cup (2015-16, 2016-
17) Λιθουανίας με τη Ζαλγκίρις  κι
ένα κύπελλο Λετονίας με την Ρί-
γας τη σεζόν 2018-19.

Συμμετείχε στους προκριματι-
κούς γύρους του Champions
League με τη Λουντογκόρετς (α-
πέκλεισε τον Ολυμπιακό)  και τη
Ζαλγκίρις, στη φάση των ομίλων
του Europa League με τη Λουντο-

γκόρετς και στα προκριματικά με
τις Ρίγα και Ακράνεs, αλλά και τη
φετινή σεζόν στο Conference

League με τη Χάιντουκ Σπλιτ.
Ο Λιθουανός προπονητής κλή-

θηκε πρόσφατα να σχολιάσει τις

Σκακιστής,
αρθρο-
γράφος και 
βιβλιοφάγος
Ο Βάλντας Νταμπρά-
ουσκας είναι... περί-
πτωση! Στον προπονη-
τή του ΟΦΗ αρέσει η
γυμναστική και έχει
λάβει μέρος σε ημιμα-
ραθώνιους, καθώς
«βγάζει» με άνεση 15
plus χιλιόμετρα! Πα-
ράλληλα είναι πολύ
καλός παίκτης στο
σκάκι και θεωρεί πως
το ποδόσφαιρο είναι
κάτι αντίστοιχο με μία
παρτίδα του. Στον ε-
λεύθερο χρόνο του
«πρωταγωνιστικό ρό-
λο» έχουν τα βιβλία
που «καταβροχθίζει»
(σε ανύποπτη στιγμή
ανέφερε πως αν προ-
λάβει μπορεί και να
διαβάζει 50 το χρόνο),
αν και βέβαια η μεγά-
λη του αγάπη είναι η
οικογένειά του (έχει
δύο παιδιά). Στο πα-
ρελθόν αρθρογρα-
φούσε σε ιστοσελίδα
της χώρας του με θέμα
την προπονητική και
τις σύγχρονες μεθό-
δους. Σπούδασε προ-
πονητική στο Λονδίνο
και πήρε το UEFA B. Τα
χρήματα για να μπο-
ρέσει να μεταβεί στην
Αγγλία τα κέρδισε σε
τηλεπαιχνίδι της λι-
θουανική τηλεόρασης,
ενώ στο Λονδίνο για
να ζήσει δούλεψε ε-
λαιοχρωματιστής,
πουλούσε εφημερίδες
αλλά εργάστηκε και
σε  παιδικό σταθμό!

διαφορές του ελληνικού πρωτα-
θλήματος με την Κροατία ή την
Βουλγαρία, όπου έχει εμπειρία. Αν
κρίνουμε από την απάντησή του ο
άνθρωπος θα πρέπει να τα έχει
…δει όλα στο διάστημα που είναι
στη χώρα μας!

«Στην Κροατία –είπε- γίνεται  ένα
πρωτάθλημα για νεαρούς , όπου οι
προπονητές δίνουν πολλές ευκαι-
ρίες σε πολλά υποσχόμενους παί-
κτες. Στην Ελλάδα όλα είναι αντίθε-
τα. Εδώ είναι το τέταρτο «γηραιό-
τερο» πρωτάθλημα στον κόσμο.
Σχεδόν 60% αλλοδαποί αγωνίζο-
νται στο πρωτάθλημα. Δεν είναι ση-
μαντικό για κανέναν εδώ να ανα-
πτύσσει νέους παίκτες. Το πιο ση-
μαντικό είναι το αποτέλεσμα, οπότε
όλοι οι σύλλογοι αγοράζουν έτοι-
μους ποδοσφαιριστές».

Αμέσως μετά σχολίασε την δι-
κή του δουλειά, λέγοντας: «Ως
προπονητής, είναι πιο δύσκολο για
μένα να προετοιμαστώ για αγώνες
εδώ, παρά στην Κροατία, αλλά σε
επίπεδο προσωπικής εξέλιξης, είναι
ένα τεράστιο βήμα μπροστά. Και ό-
ταν δεν έχεις την καλύτερη ομάδα
και διαχειρίζεσαι μία που παλεύει
για την επιβίωση, πρέπει να βάλεις
ακόμα περισσότερη δουλειά. Το πο-
δόσφαιρο στην Ελλάδα είναι πολύ
πιο γρήγορο και πιο έντονο από ό,τι
στην Κροατία. Οι Κροάτες προτι-
μούν παιχνίδι τακτικής και θέσης, ε-
δώ όλα είναι διαφορετικά. Τα ελλη-
νικά γήπεδα έχουν περισσότερη ε-
μπειρία και ταυτόχρονα ποιότητα, οι
περισσότεροι παίκτες ξέρουν ήδη τι
και πώς να ενεργήσουν σε μια συ-
γκεκριμένη κατάσταση»

Κι ο Νταμπράουσκας κατέληξε:
«Κάτι άλλο που με γοητεύει εδώ, εί-
ναι αυτό που συμβαίνει γύρω από
τον ίδιο τον αγώνα. Στην Κροατία ή
τη Βουλγαρία έπρεπε να συγκε-
ντρωθείς μόνο σε όσα συμβαίνουν
μέσα στο γήπεδο. Υπάρχει πολλή
δράση εδώ και γύρω από το γήπε-
δο. Αρχίζεις να τσακώνεσαι μόλις
φτάσεις στο γήπεδο και τελειώνεις
τα πάντα, μόνο όταν φεύγεις. Οι ο-
παδοί των ομάδων δημιουργούν
μια τεράστια γιορτή, αλλά ταυτό-
χρονα υπάρχει ένταση, δε λείπει
στον πάγκο, οι συζητήσεις και η πίε-
ση στους διαιτητές, είναι επίσης μέ-
ρος του ελληνικού ποδοσφαίρου. Υ-
πάρχουν πολλές τέτοιες και παρό-
μοιες αποχρώσεις, που απλά δεν
σκέφτεστε, όταν εργάζεστε σε άλ-
λες χώρες…»

Ο Νταμπράουσκας δεν κρύβει
ότι ήρθε στην Ελλάδα για να γίνει
ευρύτερα γνωστός και κάποια
στιγμή να προπονήσει μια ομάδα
που θα πρωταγωνιστήσει στο Eu-
ropa League.To να μείνει για μια
ζωή στο Ηράκλειο είναι μάλλον
κάτι που δεν φαντάζεται και πιθα-
νότατα δεν μπορεί να προγραμμα-
τίσει γιατί η δουλειά του προπονη-
τή είναι απρόβλεπτη. 

Αλλά, μήπως και ο Γκέραρντ
κάπως έτσι δεν είχε έρθει στην Ελ-
λάδα και τελικά ρίζωσε στο Ηρά-
κλειο;

Πως βλέπει το ελληνικό ποδόσφαιρο 
ο Λιθουανός προπονητής του ΟΦΗ, αλλά

και πως κατάφερε μέσα σε χρόνο-μηδέν να
κάνει τους Κρητικούς να τον αγαπήσουν
και να βλέπουν σ αυτόν τον αναμορφωτή

της ομάδας…

Βρήκε 
ο ΟΦΗ νέο
Γκέραρντ;
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Τα κλισεδιάρικα 
(και κλεμμένα) σουξέ του Αλέξη 

Οι δημοσιογράφοι είναι αυτοί που κατηγορούνται συχνά για τη χρήση αφό-
ρητων εκφραστικών κλισέ, οι πολιτικοί είναι όμως αυτοί που τα χρησιμο-
ποιούν κατά κόρον. Τελευταία τρανή απόδειξη ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέ-
ξης Τσίπρας, που εξερχόμενος από το κτίριο της οδού Ιερού Λόχου στο Μα-
ρούσι που στεγάζει την ΑΔΑΕ κατάφερε να στριμώξει στην μόλις 19 λέξεων
δήλωσή του όχι ένα αλλά δύο κλισεδιάρικα σουξέ.
Το πρώτο είναι το «Υπάρχουν ακόμα δικαστές εις τας Αθήνας» που αποτελεί
παράφραση της απάντησης που θρυλείται ότι έδωσε ένας μυλωνάς στον
βασιλιά της Πρωσίας, Φρειδερίκο τον Β’, όταν ο τελευταίος του είπε ότι μπο-
ρούσε να του πάρει τον ανεμόμυλο και να τον καταστρέψει επειδή τον ενο-
χλούσε ο θόρυβος που έκαναν τα πανιά του χωρίς να δώσει λογαριασμό σε
κανέναν (σ.σ. «Ναι, μεγαλειότατε, θα μπορούσες, εάν δεν υπήρχε το Εφε-
τείο στο Βερολίνο» λέγεται ότι είναι η αυθεντική φράση). 
Φυσικά ο Αλέξης δεν ανακάλυψε την Αμερική, καθώς με την ίδια φράση είχε
συνοδεύσει την παραίτησή του από την προεδρία του ΣτΕ, τον Μάιο του
2018, ο δικαστής Νίκος Σακελλαρίου. Πάλι Μάιος ήταν, μάλιστα, αλλά στο
πολύ μακρινό 1929 όταν ο Ελευθέριος Βενιζέλος προέτρεπε τα τότε μέλη
του Συμβουλίου της Επικρατείας να ακυρώνουν «πάσαν παράνομον πράξιν
της διοικήσεως». «Εάν τυχόν ηθέλητε ακυρώσει και την σοβαροτέραν έτι πρά-
ξιν της κυβερνήσεως, δεν θα δυσφορήσω, αλλά πρώτος εγώ θα σας συγχαρώ.»
είχε πει χαρακτηριστικά στους δικαστές της εποχή ο Βενιζέλος συμπληρώ-
νοντας: «Διότι θέλω κάθε πολίτης, ακόμη και ο πλέον ανυπεράσπιστος αγρότης
εις τας εσχατιάς του κράτους, να δύναται να είπει προς την Διοίκησιν, που τον α-
δικεί, την φράσιν του μυλωνά του Πότσδαμ: “Υπάρχουν δικασταί εις τας Αθή-
νας!”».
Αν τώρα αναρωτιέστε από ποιον έκλεψε ο Αλέξης το δεύτερο τσιτάτο ότι
«το φως της Δημοκρατίας για ακόμα μία φορά νίκησε το σκοτάδι», η απάντηση
είναι από τον Κώστα Καραμανλή που είχε δηλώσει το ίδιο πράγμα («Έστω και
αργά, το φώς στο τέλος πάντα νικάει το σκοτάδι») όταν η ελληνική Θέμιδα α-
θώωσε όλους τους κατηγορούμενους για την υπόθεση του Βατοπεδίου.

Τους κάθισε στον
λαιμό ο «Μπένι» 
Στον λαιμό κάποιων «γαλάζιων» έχει στραβο-
κάτσει το «παρών» του Ευάγγελου Βενιζέλου
την Πέμπτη στην εκδήλωση που είχε για θέμα
της τις υποκλοπές και το κράτος δικαίου και τιτ-
λοφορείτο –ερωτηματικά, διότι εκεί είναι το
ζούμι– «Μένουμε Ευρώπη;».
Αυτό που χρεώνουν στον «Μπένι» οι… ενοχλη-
μένοι σοσιαλίζοντες της Ν.Δ αλλά και οι «φι-
λελευθερίζοντες» του ΠΑΣΟΚ είναι η εκτίμησή τους ότι με την παρουσία του
στην εν λόγω εκδήλωση θα νομιμοποιήσει κάποιους ακραιφνείς υποστηρικτές
του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι χαρακτηριστικό ότι μετά από την Άννα Διαμαντοπούλου που
την… είπε εμμέσως πλην σαφώς στον Βαγγέλη, υπαινικτικά απάντησε και Γιάν-
νης Οικονόμου. Συγκεκριμένα, στο briefing της Τρίτης, στον spokesman του
Μαξίμου επισημάνθηκε ότι το σύνθημα «Μένουμε Ευρώπη» παραπέμπει στη
σημαία της Νέας Δημοκρατίας το κρίσιμο 2015, το οποίο τότε δεν είχε ερωτη-
ματικό ενώ τώρα έχει. Η απάντηση του Οικονόμου ήταν ενδεικτική και μάλλον
δεικτική: «Το ερωτηματικό παραπέμπει στο να σας απαντήσουν αυτοί που συμμε-
τέχουν. Για εμάς το “Μένουμε Ευρώπη” είναι χωρίς ερωτηματικό».

Τα άκουσε η Γκάγκα 
Στην Κρήτη δεν βρέθηκε αυτή την εβδομάδα μόνο ο Κυριάκος Μητσοτάκης αλ-
λά και η Μίνα Γκάγκα. Η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας περιόδευσε στα νο-
σοκομεία των Χανίων, του Ρεθύμνου, της Ιεράπετρας και του Ηρακλείου, αλλά
η υποδοχή που συνάντησε δεν συνοδεύτηκε και από… ροδοπέταλα. Το αντίθετο
συνέβη καθώς και στις τέσσερεις
«αυτοψίες» που έκανε η αναπληρώ-
τρια υπουργός βρέθηκε πρόσωπο με
πρόσωπο με διαμαρτυρόμενους ερ-
γαζόμενους των μονάδων. Ειδικά
στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο-
μείο του Ηρακλείου η κινητοποίηση
ήταν δυναμική με τους συνδικαλιστές
να αιτούνται μαζικές προσλήψεις μό-
νιμου προσωπικού. Μία από τα ίδια
αντιμετώπισε η Κ. Γκάγκα και στην Ιε-
ράπετρα μόνο που εκεί η τοπική κοι-
νωνία συμπεριλαμβανομένων των
γιατρών, του νοσηλευτικού προσω-
πικού και των κατοίκων, φοβάται ότι
η υποβάθμιση –όπως λένε– του νο-
σοκομείου μπορεί να οδηγήσει στο κλείσιμό του. Δια στόματος, πάντως, της α-
ναπληρώτριας υπουργού Υγείας διαψεύδεται κατηγορηματικά τέτοια κυβερ-
νητική πρόθεση, με την κ. Γκάγκα να βγαίνει από τα ρούχα της: «Έχω απαντήσει
εκατό χιλιάδες φορές. Δεν θα κλείσει το νοσοκομείο».

Σχεδόν με τις βαλίτσες στο χέρι βρήκε τον Κυριάκο Μητσοτάκη το πα-
νηγυράκι που έστησε ο Αλέξης Τσίπρας το πρωί της Τρίτης στην εξώπορ-
τα της ΑΔΑΕ και το απόγευμα της ίδιας μέρας στο σαλονάκι του Προεδρικού
Μεγάρου με φόντο την υπόθεση των υποκλοπών. Ο πρωθυπουργός ετοι-
μαζόταν για το ταξίδι του στο Ηράκλειο της Κρήτης όπου βρέθηκε την Τε-
τάρτη και τελικά ολοκλήρωσε κανονικά το πρόγραμμά του έστω κι αν ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ του έκανε τη χάρη (όπως είπε ο Γεραπετρίτης) να καταθέτει πρόταση
δυσπιστίας για την «γαλάζια» κυβέρνηση. Έτσι ο Κυριάκος επισκέφθηκε
κανονικά όπως είχε προγραμματιστεί τα εργοτάξια του Βόρειου Οδικού Ά-
ξονα Κρήτης (ΒΟΑΚ) και του νέου Διεθνούς Αερολιμένα στο Καστέλι, το με-
σημέρι πέρασε το κατώφλι του δημαρχείου Ηρακλείου όπου παρουσιά-
στηκε το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Κρήτης και το απόγευμα μίλησε σε εκ-
δήλωση της Νέας Δημοκρατίας που πραγματοποιήθηκε στο Πολιτιστικό Συνεδριακό Κέντρο
της κρητικής πρωτεύουσας. Δεν είναι μυστικό πως όχι μόνο το Ηράκλειο αλλά και οι υπό-

λοιπες τρεις περιφέρειες της Κρήτης είναι μαρκαρισμένες με κόκκινο στυλό
στον προεκλογικό χάρτη της Νέας Δημοκρατίας. Κι αυτό όχι εξαιτίας της
πρωθυπουργικής εντοπιότητας αλλά για λόγους στρατηγικού σχεδιασμού
στον δρόμο για τις κάλπες. Με εκπεφρασμένη από Μαξίμου και οδό Πει-
ραιώς την στόχευση να πιάσει το κυβερνόν κόμμα ποσοστά που θα αγγίξουν
–αν δεν εξασφαλίσουν– την αυτοδυναμία, θα πρέπει να κατακτηθεί έστω κι
ένα από τους τέσσερα κρητικά προπύργια του ΣΥΡΙΖΑ. Η πολιτική παρά-
δοση δεν είναι με το μέρος του Μητσοτάκη, αλλά ο στόχος δεν είναι και α-
νέφικτος τουλάχιστον με βάση την επίδοση που είχε η Ν.Δ. στην Κρήτη
στις προηγούμενες εθνικές εκλογές. Θυμίζεται ότι το 2019 ο ΣΥΡΙΖΑ κέρ-
δισε χαλαρά την Ν.Δ. μόνο στο Ηράκλειο (43,22% έναντι 30,15%), ενώ
στους υπόλοιπού τρεις νομούς έγιναν ισάριθμα ντέρμπι: στην γενέτειρα

του πρωθυπουργού, τα Χανιά, η Ν.Δ. έχασε με διαφορά 3,3%, στο Ρέθυμνο με 0,44% και στο
Λασίθι με μόλις 0,25% όπου η πρωτιά χάθηκε για 104 ψήφους!

Να πέσει έστω κι ένα από τα τέσσερα κρητικά κάστρα 
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Κίτσος ο κοριός

Σώος και… ευλαβής ο Άδωνις 
Με τσαλακωμένο το αυτοκίνητό του αλλά ευτυχώς… ατσαλάκωτους τον ί-
διο και την Ευγενία Μανωλίδου έληξε η οδηγική περιπέτεια που είχε ο
Άδωνις Γεωργιάδης λίγο μετά τις 12 τα μεσάνυχτα της περασμένης Δευ-
τέρας. Το ατύχημα συνέβη όταν το αυτοκίνητο στο οποίο επέβαινε ο υ-
πουργός Ανάπτυξης με την σύζυγό του συγκρούστηκε με άλλο αυτοκίνητο
στη συμβολή των οδών Φιλελλήνων και Σουρή (σ.σ. εκεί που βρίσκεται ο
αγγλικανικός ναός του Αγίου Παύλου). 

Αν και όλα τα διαδικαστικά του ατυχήματος είχαν διευθετηθεί φιλικά
και χωρίς άλλα δυσάρεστα, μόλις ξημέρωσε το πρωί της Τρίτης ο Άδωνις
επισκέφθηκε τον Ιερό Ναό της Ζωοδόχου Πηγής που βρίσκεται στην οδό
Ακαδημίας και άναψε ένα κερί επειδή όπως εξήγησε ο ίδιος η μέρα που εί-

χε προηγηθεί ήταν δύσκολη. Όσο για το γιατί επέλεξε την συγκεκριμένη
εκκλησία, ο ΥΠΑΝΕ αποκάλυψε ότι εκεί είχαν παντρευτεί οι γονείς του
και το βράδυ του ατυχήματος αισθάνθηκε ότι ήταν μαζί του.

Και πολωνικός
πονοκέφαλος 
για την Καϊλή
Την ώρα που η Εύα Καϊλη διαρρηγνύει τα ιμάτιά
της ότι δεν έχει την παραμικρή εμπλοκή στα όσα
τις καταλογίζονται αναφορικά με το ευρω-σκάν-
δαλο διαφθοράς Qatargate, ένας καινούργιος
πονοκέφαλος έρχεται να προστεθεί σε όσους ήδη
έχει η έγκλειστη στις βελγικές φυλακές του Χά-
ρεν, Ελληνίδα πολιτικός.

Ο πονοκέφαλος ακούει στο όνομα Γιάτσεκ
Σάριους Βόλσκι και συνοψίζεται στην αποκά-
λυψη που έκανε ο προαναφερθείς Πολωνός ευ-
ρωβουλευτής ότι η ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ
και πρώην αντιπρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου παρακολουθείτο από τις υπηρεσίες
πληροφοριών δύο κρατών-μελών της Ε.Ε. με την
υπόνοια περίεργων σχέσεών όχι με το Κατάρ αλ-
λά με την Ρωσία!

Τους ισχυρισμούς του υποστήριξε ο Βόλσκι
στον τηλεοπτικό αέρα εκπομπής της πολωνικής
τηλεόρασης Telewizja Republika, με τον Πολωνό
ευρωβουλευτή (σ.σ. εκλέγεται από το 2014 με το
συντηρητικό κόμμα «Νόμος και Δικαιοσύνη») να
συμπληρώνει υπαινικτικά ότι «στο μισθολόγιο του
Πούτιν» εξακολουθούν να είναι εκπρόσωποι «της
ευρωπαϊκής ελίτ».

Αν ισχύουν τα παραπάνω, προβλέπω ότι ο
Δημητρακόπουλος μετά τα γαλλικά θα πρέπει να
«ξεσκονίσει» και τα… πολωνικά του.

Κατά πατέρα κι
η θυγατέρα 

Το περασμένο το καλο-
καίρι το κόμμα που ίδρυ-
σε το 2010 ο Φώτης Κου-
βέλης, η Δημοκρατική Α-
ριστερά, ανέστειλε και ε-
πίσημα την λειτουργία
του απορροφημένο από
τον… όλον ΣΥΡΙΖΑ. Ο
75χρονος ιδρυτής της

ΔΗΜΑΡ πλέον ιδιωτεύει
αλλά στο πόδι του φαί-
νεται ότι έχει αφήσει τη
συνεχίστρια του ονόμα-
τος του στην πολιτική

που δεν είναι άλλη από
την κόρη του Μαρία.

Μάχιμη δικηγόρος όπως
ο πατέρας της, η Μαρία

Κουβέλη έχει επιδείξει έ-
ντονη δράση στον συν-
δικαλισμό και στα κινή-
ματα και πλέον καλείται
να πείσει τους ψηφοφό-
ρους του ΣΥΡΙΖΑ στην Α’
Αθήνας να την στείλουν
στη Βουλή. Στις εκλογές
πάντως του 2015 που ή-
ταν και πάλι υποψήφιος
στην Α’ Αθήνας αλλά με
τη ΔΗΜΑΡ, δεν τα είχε

καταφέρει.

Ν.Δ. για Ράμμο: 
Το ζύγισαν πολύ μέχρι 
να απασφαλίσουν
Με το που είδαν στην Νέα Δημοκρατία τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ να βγαί-
νει από τα γραφεία της ΑΔΑΕ με τον άσπρο φάκελο στα χέρια και ενημε-
ρώθηκαν για τις επιστολές που είχε αποστείλει ο επικεφαλής της Αρχής
Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών, Χρήστος Ράμμος,
στον πρόεδρο της Βουλής, τον πρωθυπουργό, τους αρχηγούς των
κοινοβουλευτικών κομμάτων και τον υπουργό Δικαιοσύνης, άρ-
χισαν το brain storming για το πώς θα έπρεπε να αντιδράσουν.
Αυτό που τους προβλημάτισε δεν ήταν τόσο το πώς θα απαντούσαν
στο «κατηγορώ» της Κουμουνδούρου. Κι αυτό διότι θεώρησαν ότι η
ιστορία που είχε προηγηθεί με τα sms που φέρεται να έστειλε o
πρώην υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος Παππάς στον επιχειρηματία
Χρήστο Καλογρίτσα, αλλά και η αποκάλυψη της σύλληψης για απάτη
του κουκουλοφόρου μάρτυρα στην υπόθεση Novartis, Μάξιμου Σα-
ράφη, έδωσαν στο κυβερνόν κόμμα δύο καλά πατήματα για ρελάνς.
Αυτό που κυρίως έκαιγε το «γαλάζιο» επικοινωνιακό επιτελείο ήταν ο τρό-
πος με τον οποίο θα έβγαζαν στη σέντρα τον Χρ. Ράμμο δίχως να ξεπε-
ραστούν τα θεσμικά εσκαμμένα. Γι’ αυτό και γράφτηκε, σβήστηκε και ξα-
ναγράφτηκε αρκετές φορές και πολύ περίσκεψη μέχρι να πάρει την τελική
μορφή της η ομολογουμένως σκληρότατη ανακοίνωση που έβγαλε η Ν.Δ.
για τον πρόεδρο της ΑΔΑΕ αργά το απόγευμα της Τρίτης. Ως γνωστό σε αυ-
τή την ανακοίνωση ο Χρ. Ράμμος κατηγορείται ξεκάθαρα ότι έχει «μετα-
τρέψει την ανεξαρτησία της Αρχής, της οποίας προΐστανται, σε περίεργη προ-
νομιακή σχέση με τον ΣΥΡΙΖΑ και τον Πρόεδρο του» κι ότι «φιλοδοξεί να κατα-
στεί πολιτικός παράγοντας σε μια ευαίσθητη περίοδο».
Το πόσο ζυγίστηκε η απάντηση της Ν.Δ. στον «ακτιβισμό» –όπως χαρα-
κτηρίζεται από το Μαξίμου– του επικεφαλής της ΑΔΑΕ επιβεβαίωσε λίγες
ώρες μετά από την ανακοίνωση και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος λέγο-
ντας μεταξύ άλλων ότι στη Ν.Δ. είχαν διαβάσει τα… κόκκαλα (σ.σ. δική
μας η έκφραση) αλλά σιωπούσαν θεωρώντας ότι αυτό είναι το θεσμικά δέ-
ον γενέσθαι. 
Προφανώς ως την ώρα να συμπληρώσουμε εμείς που το ποτήρι της υ-
πομονής ξεχείλισε στην Ηρώδου Αττικού και απασφάλισαν… 
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Σε θέση μάχης όλοι οι άνθρωποι
του πρόεδρου
Ανακατατάξεις φέρνουν οι εκλογές στο οικοδόμημα του ΣΥΡΙΖΑ οι εκλογές. Ανακατατάξεις,
καθώς υπάρχουν στενοί συνεργάτες επί μακρώ του Αλέξη Τσίπρα, οι οποίοι θα ακολουθή-
σουν τον δικό τους δρόμο λόγω εκλογών. 

Όπως ο Νάσος Ηλιόπουλος, ο οποίος ως γνωστόν άφησε τη θέση του Εκπροσώπου Τύπου
του κόμματος για να είναι υποψήφιος στην Α’ Αθήνας. Πλέον το νέο οργανόγραμμα του κόμ-
ματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης για τους ανθρώπους που θα είναι κοντά στον Αλέξη
Τσίπρα διαμορφώνεται διαφορετικά. Νέα συνεργάτης η Πόπη Τσαπανίδου, η οποία θα έχει ως
άμεσους συνεργάτες τον Στέργιο Καλπάκη και την Τάνια Καραγιάννη. 

Πλάι στον κ. Τσίπρα πάντα βρίσκεται ο διευθυντής του γραφείου του και πρώην υπουργός
Δικαιοσύνης Μιχάλης Καλογήρου, που με τους Ράνια Σβίγκου (γραμματέας Πολιτικής Επι-
τροπής) και Γιώργο Βασιλειάδη (αναπληρωτής γραμματέας Π.Ε.) αποτελούν παράλληλα την ε-
κλογική ομάδα που «σκανάρει» τις υποψηφιότητες για τις εθνικές εκλογές. 

Σταθεροί συνομιλητές του Τσίπρα είναι στα διπλωματικά ο Βαγγέλης Καλπαδάκης με γρα-
φείο στη Βουλή, αλλά και σταθερές επισκέψεις στη «ροζ πολυκατοικία» της Κουμουνδούρου
και στον 7ο όροφο, αλλά και η γραμματέας της ΚΟ του κόμματος και εξ απορρήτων του προέ-
δρου Όλγα Γεροβασίλη. 

Στοίχημα για τον Κουτσούμπα 
η έδρα στην Φθιώτιδα

Ένα μεγάλο στοίχημα έχει βάλει για τις εκλογές ο Δημή-
τρης Κουτσούμπας. Να κερδίσει μία έδρα το ΚΚΕ στο νομό
Φθιώτιδας, που είναι η γενέτειρα του (κατάγεται από την
Λαμία). Αυτός ήταν και ο λόγος που ο γενικός γραμματέας
του ΚΚΕ επέλεξε όπως η μία από τις τρεις περιφέρειες που
θα θέσει υποψηφιότητα είναι στο νομό Φθιώτιδας. Οι άλλες
δύο, υπενθυμίζεται, είναι ο Βόρειος Τομέας Αθηνών και η Α’
Θεσσαλονίκης. Τον στόχο του για την έδρα στην Φθιώτιδα
τον ανακοίνωσε κατά την πρόσφατη επίσκεψη του σε Λαμία
και Σπερχιάδα. Ειδικότερα, κατά τη συνάντηση που είχε με
τους εργαζόμενους και τους συνδικαλιστικούς τους εκπρο-
σώπους στο Νοσοκομείο Λαμίας, μέσα σε όλα τα άλλα ση-
μείωσε πως «δικαιούται το ΚΚΕ έδρα στον Νομό». Και διευ-
κρίνισε ότι δεν επιδιώκει απλώς ενδυνάμωση του ΚΚΕ στην
περιοχή: «Να παλέψουμε να έχει έδρα το ΚΚΕ, οι πρώτες ε-
κλογές το κάνουν πιο εύκολο, αλλά θα πρέπει και στις δεύ-
τερες, αν γίνουν, επίσης να υπάρχει». Να σημειωθεί ότι το
2019 η Φθιώτιδα εξέλεξε τέσσερις βουλευτές της Νέας Δη-
μοκρατίας κι έναν του ΣΥΡΙΖΑ.

Ενεργοποιεί και
τους γαλάζιους
δημάρχους
Ουδείς περισσεύει στον εκλογικό α-
γώνα. Αυτό θα αναφέρει, όπως μα-
θαίνω η εσωτερική οδηγία του πρω-
θυπουργού προς τα στελέχη του κυ-
βερνώντος κόμματος. Έτσι ο κ. Μη-
τσοτάκης έχει στείλει μηνύματα προς τους γαλάζιους δη-
μάρχους πως πρέπει να δώσουν τον καλύτερο εαυτό τους
για την προβολή του κυβερνητικού έργου. Όπως επίσης και
για να κερδίσει η Νέα Δημοκρατία τις εκλογές επιτυγχά-
νοντας το στόχο της αυτοδυναμίας. Να σημειωθεί ότι τον
Οκτώβριο θα διεξαχθούν και οι δημοτικές εκλογές, οπότε η
φάση είναι «το ’να χέρι νίβει τ’ άλλο», καθώς από μια καλή
συνεργασία των δύο πλευρών θα ωφεληθούν και η Ν.Δ.,
αλλά και οι υποψήφιοί της για τους ΟΤΑ της χώρας.

Τήρησε την εθιμοτυπία…
Η φράση του Αρχιεπισκόπου κ. Ιερωνύμου κατά την εξόδιο ακολουθία του
Κωνσταντίνου το «Βασιλέως ημών γενόμενος» προκάλεσε πολλά επικριτικά σχό-
λια, με κάποιους να μιλούν για κακή στιγμή. Πηγές της Αρχιεπισκοπής απαντού-
σαν πως η φράση δεν είναι τίποτα άλλο από την πλήρη τήρηση της εθιμοτυπίας,
καθώς απλώς περιέγραφε ότι ο νεκρός υπήρξε βασιλιάς και διετέλεσε νόμιμος αρ-
χηγός του ελληνικού κράτους. Οι ίδιες πηγές, δε, θύμιζαν πως τον Αρχιεπίσκο-
ποκαι επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ πολλοί τον αποκαλούσαν «συριζώνυμο».

Με άλλους υπουργούς Εξωτερικών και Άμυνας στην υπηρεσιακή κυβέρνηση 
Τελικά δεν ευοδώθηκαν οι παρασκηνιακές διαβουλεύσεις, μεταξύ των κομμάτων για να μην υπάρξει αλλαγή
στα υπουργεία Εξωτερικών και Εθνικής Άμυνας στην υπηρεσιακή κυβέρνηση που θα διαμορφωθεί μεταξύ των
πρώτων και δεύτερων εκλογών. Λόγω της επιθετικής ρητορικής της Τουρκίας από το Μαξίμου πρότειναν στον
ΣΥΡΙΖΑ και στο ΠΑΣΟΚ, όπως παραμείνουν οι Νίκος Δένδιας και Νίκος Παναγιωτόπουλος στα υπουργεία
τους και στην υπηρεσιακή κυβέρνηση, καθώς έχουν διαχειριστεί τα εθνικά μας θέματα τα τελευταία τέσσερα
χρόνια. Ο ΣΥΡΙΖΑ αντιμετώπισε θετικά το ενδεχόμενο παραμονής του Νίκου Δένδια στο υπουργείο Εξωτερι-
κών, όμως ήταν απολύτως αρνητικός για το Νίκο Παναγιωτόπουλο. Τουναντίον το ΠΑΣΟΚ απάντησε ότι δεν
έχει πρόβλημα. Πάντως με αυτό το ενδεχόμενο (δηλαδή της παραμονής) δεν ήταν πολύ ζεστός και ο υπουργός Ε-
ξωτερικών. Μάλιστα συνεργάτες του κ. Δένδια υποστήριζαν πως «υπάρχουν θεσμικές προβλέψεις για τις υπηρεσιακές
κυβερνήσεις, οι οποίες δεν χρειάζεται να αμφισβητηθούν». Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι ο Νίκος Δένδιας ένιωσε α-
νακουφισμένος, όταν έμαθε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν επιθυμεί παραμονή Παναγιωτόπουλου, διότι ήταν πολύ πιο εύ-
κολο να αρνηθεί και ο ίδιος. Όσο για τον κ. Παναγιωτόπουλο, όπως λένε οι κακές γλώσσες, τελευταία έχει πε-
ρισσότερο το μυαλό του στις εκλογές και γι’ αυτό δεν ήταν πολύ ενεργός στις κρίσεις του στρατεύματος. Ναι μεν
μετείχε του ΚΥΣΕΑ, αλλά δεν έδειξε ιδιαίτερη ζέση στο να επιμείνει στις προτάσεις του.



Ποιοι είναι οι άνθρωποι που έ-
χουν αναλάβει τον καταρτισμό
του προεκλογικού προγράμμα-
τος με βασική εντολή το αφήγη-
μα του πρωθυπουργού για περισ-
σότερες δουλειές και καλύτερες
αμοιβές

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ε την ανακοίνωση της Ε-
κλογικής Επιτροπής αρχί-
ζει να συμπληρώνεται το
οργανόγραμμα της Νέας
Δημοκρατίας ενόψει των

εκλογικών μαχών που έρχονται. Τόσο στις
πρώτες εκλογές με το σύστημα της απλής
αναλογικής, όσο και στις δεύτερες με το
σύστημα της ενισχυμένης αναλογικής, ό-
που το κυβερνών κόμμα θα διεκδικήσει
την αυτοδυναμία.

Αυτό που μένει τώρα είναι ο καταρτι-
σμός του προγράμματος, αν και σε γενικές
γραμμές ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει
στείλει το μήνυμα στους πολίτες σχετικά με
τους στόχους της δεύτερης τετραετίας, που
είναι περισσότερες δουλειές και καλύτερες
αμειβόμενες θέσεις εργασίας. Εξάλλου
προς αυτή την κατεύθυνση κινήθηκε ακό-
μη κι εν μέσω αλλεπάλληλων κρίσεων με
τις τρεις αυξήσεις στον κατώτερο μισθό,
αλλά και την αύξηση προς τους συνταξιού-
χους στο ύψος του 7,75%.

Για τον καταρτισμό του προγράμματος
συνεργάζονται πέντε άνθρωποι, οι οποίοι
και θα το επιμεληθούν, πάντα με βάση τις
οδηγίες του Κυριάκου Μητσοτάκη, ο ο-
ποίος έχει ξεκαθαρίσει ότι δεν επιθυμεί υ-
ποσχέσεις που δεν είναι δυνατόν να υλο-
ποιηθούν. Τουναντίον έχει ζητήσει το πρό-
γραμμα να κινείται σε ρεαλιστικά πλαίσια,
ώστε εύκολα η νέα κυβέρνηση να τηρήσει
τις δεσμεύσεις της. 

Ο Παύλος Μαρινάκης, ο γραμματέας
της Πολιτικής Επιτροπής, είναι εκείνος
που σε πρώτη φάση έρχεται σε επαφή με
τον κομματικό μηχανισμό πανελλαδικά και
συλλέγει πληροφορίες, καταθέτοντας ακο-
λούθως το «πρωτογενές υλικό» από τις πε-
ριοδείες στον υπεύθυνο προγράμματος
Χάρη Θεοχάρη. Αυτό το υλικό πριν λά-
βει την τελική του μορφή εξετάζεται και κο-
στολογείται και τελικά κρίνεται από τον υ-
πουργό Επικρατείας Άκη Σκέρτσο και από
τον γενικό γραμματέα Συντονισμού της κυ-
βέρνησης, Θανάση Κοντογεώργη. Ο πέ-
μπτος άνθρωπος που θα ασχοληθεί με το
πρόγραμμα της Ν.Δ. είναι ο οικονομικός
σύμβουλος του πρωθυπουργού, Αλέξης
Πατέλης, ο οποίος και θα σταθμίσει τα οι-
κονομικά μεγέθη.

Όπως ανέφεραν συνεργάτες του πρω-
θυπουργού «το κρίσιμο σκέλος του προγράμ-
ματος είναι η οικονομική στάθμιση, διότι ο βα-
σικός στόχος είναι το πρόγραμμα με το οποίο η
Ν.Δ. θα διεκδικήσει την αυτοδυναμία να είναι
πραγματικά πανελλαδικό και να δίνει λύσεις
στις πολλές ανάγκες της περιφέρειας».

Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες
πηγές το πρόγραμμα της Νέας Δημοκρα-
τίας, θα περιλαμβάνει τέσσερα σκέλη.

• ΠΡΩΤΟΝ: τις οριζόντιες πολιτικές,
όπως είναι η μείωση των φόρων.

• ΔΕΥΤΕΡΟΝ: τα ειδικά κοινά, όπως
είναι οι άνεργοι και οι αγρότες. 

• ΤΡΙΤΟΝ: Ειδικές παρεμβάσεις για
μεγάλα κοινά, όπως είναι οι γυναίκες, οι
νέοι και οι συνταξιούχοι. 

• ΤΕΤΑΡΤΟΝ: ο σχεδιασμός για τις
τοπικές κοινωνίες και τα τοπικά προβλή-
ματα.

Οι υποψήφιοι
Κι ενώ οι παραπάνω θα ασχολούνται με το
κυβερνητικό πρόγραμμα, που θα παρου-
σιάσει η Νέα Δημοκρατία στους πολίτες
διεκδικώντας την αυτοδυναμία, τρία πρό-
σωπα από το στενό κύκλο του πρωθυ-
πουργού ακτινογραφούν τις υποψηφιότη-
τες, οι οποίες θα ανακοινωθούν εντός του
Φεβρουαρίου. Αν και οι νυν βουλευτές έ-
χουν πάρει το «οκ» να βγουν στη μάχη (ε-
κτός φυσικά όσων δεν επιθυμούν), αλλά
και πολλοί πολιτευτές, η ανακοίνωση θα
γίνει συνολικά για λόγους αρχής. 

Αναμφίβολα υπάρχουν εκκρεμότητες
και οι Παύλος Μαρινάκης, Θανάσης
Νέζης και Γιάννης Μπρατάκος καλού-
νται να τις επιλύσουν. 

Ο Θανάσης Νέζης έχει τον πιο κομβι-
κό ρόλο, καθώς γνωρίζει καλύτερα από κά-
θε άλλον τη «γαλάζια» ανθρωπογεωγραφία.
Στην επιλογή των υποψηφίων έχει ρόλο
και ο Παύλος Μαρινάκης, ο οποίος επί-
σης κάνει πολλά ραντεβού και βλέπει βιο-
γραφικά, ενώ στην όλη διαδικασία συμμε-

τέχει και ο υφυπουργός παρά τω Πρωθυ-
πουργώ Γιάννης Μπρατάκος που πέραν
της θέσης του ως υφυπουργός παρά των
πρωθυπουργώ διατηρεί και την ιδιότητα
του διευθυντή του κόμματος, αλλά και του
Προέδρου της Εκλογικής Επιτροπής.

Η «τρόικα», λοιπόν, με την δεύτερη α-
κτινογραφία στους υποψηφίους θέλουν να
αποφύγουν νέες περιπτώσεις Πάτση, Χει-
μάρα, Σπυράκη. Κύριο στοιχείο η συλλο-
γή πληροφοριών για το κάθε πρόσωπο, ώ-
στε να μην επαναληφθούν παρόμοια φαι-
νόμενα στο μέλλον. Σε ό,τι αφορά την α-
νανέωση των υποψηφίων αυτή θα κυμαν-
θεί μεταξύ του 25%-30%.

Εντατικά περιοδείες
Κι ενώ οι δύο ομάδες έχουν ξεκινήσει τη
δουλειά, η Εκλογική Επιτροπή ετοιμάζει το
κόμμα για τις δύο μάχες, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης εντατικοποιεί τις περιοδείες του.
Αυτές θα διεξαχθούν με τρεις τρόπους. Εί-
τε με επικεφαλής τον πρωθυπουργό μαζί
με κυβερνητικά και κομματικά στελέχη, εί-
τε μόνο με κομματικά στελέχη, είτε και μό-
νος του, όπως για παράδειγμα έγινε στην
Γαύδο, ή στην Αυλώνα. Όλα εξαρτώνται α-
πό τις συγκυρίες, αλλά και κατά πόσο ο
πρωθυπουργός έχει κάτι χειροπιαστό να
εξαγγείλει για κάθε περιοχή. 

Στις κατά μόνας επισκέψεις του πρωθυ-

πουργού ο Θανάσης Νέζης είναι αυτός
που τις προγραμματίζει. Και συνήθως δεν
προαναγγέλλονται πολλές ημέρες νωρίτε-
ρα. Τουναντίον στις περιοδείες σε πρωτεύ-
ουσες νομών και σημαντικά αστικά κέντρα
περιφερειών, όπου υπάρχουν και συνα-
ντήσεις με τοπικά κομματικά στελέχη, πα-
ραγωγικούς φορείς και νεολαίους μετέχουν
πολλοί περισσότεροι στον σχεδιασμό.

Σε αυτές ενεργό συμμετοχή έχει η στε-
νή του συνεργάτιδα του πρωθυπουργού
Κύρα Κάππη, ο γραμματέας Παύλος Μα-
ρινάκης, ο Γιάννης Μπρατάκος, ο Άκης
Σκέρτσος σε ό,τι έχει να κάνει με το κυ-
βερνητικό έργο, αλλά και το γραφείο Τύ-
που. Για παράδειγμα ο Χρήστος Ζωγρά-
φος, αναπληρωτής διευθυντής, έχει ανα-
λάβει τα περιφερειακά μέσα και πριν από
κάθε επίσκεψη του πρωθυπουργού κάνει
τις επαφές με τοπικές εφημερίδες και ιστό-
τοπους, ενώ ο έτερος αναπληρωτής Γιώρ-
γος Ευθυμίου έχει «χρεωθεί» και τις επι-
σκέψεις στην περιφέρεια. 

Φυσικά όλο αυτό το διάστημα είναι σε
εξέλιξη και οι κομματικές επισκέψεις τις ο-
ποίες πραγματοποιεί ο γραμματέας του
κόμματος Παύλος Μαρινάκης έχοντας
στο πλάι του τον γραμματέα οργανωτικού
Στέλιο Κονταδάκη. Στην παρέα τελευταία
προστέθηκε και ο νέος αναπληρωτής διευ-
θυντής του κόμματος Γιάννης Σμυρλής.

Οι δημοσκοπήσεις
Σε ό,τι αφορά τα επικοινωνιακά πέραν των
κεντρικών κατευθύνσεων του αμερικανού
γκουρού Σταν Γκρίνμπεργκ και της ομά-
δας του, υπάρχει και ο Θοδωρής Λιβά-
νιος, ο οποίος έχει αναλάβει εδώ και και-
ρό την ανάλυση των δημοσκοπήσεων. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι ήδη στα χέρια του
πρωθυπουργού υπάρχουν αναφορές για
το ποιες είναι οι δυνατότητες του κόμματος
ανά περιφέρεια, και ανά κοινωνική ομά-
δα. Ο Λιβάνιος είναι αυτός που έχει επι-
σημάνει το έλλειμμα στις νεώτερες ηλικίες
και γι’ αυτό έχει ζητηθεί από την ΟΝΝΕΔ
να ενεργοποιηθεί. Η διαφημιστική καμπά-
νια θα κινηθεί με βάση το πρόγραμμα. Και
φυσικά πρωτεύων ρόλο θα έχει το ήδη
γνωστό σύνθημα «συνέπεια, συνέχεια,
σταθερότητα». Αναμφίβολα θα υπάρχουν
κι άλλα, όμως προς ώρας τα μηνύματα
κρατούνται μυστικά.
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Σε θέσεις μάχης
όλοι στη Νέα
Δημοκρατία

• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης μοίρασε τις αρμοδιότητες
για την προεκλογική προετοιμασία του κόμματος
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Προ ημερών είδε το φως
της δημοσιότητας μήνυση
του γνωστού τραπεζίτη
Μιχάλη Σάλλα κατά του
πρώην οικονομικού ει-
σαγγελέα Παναγιώτη Α-
θανασίου. Μία ανάγνωση
της έγκλισης αυτής είναι
αρκετά κατατοπιστική,
για να αντιληφθεί κάποι-
ος πώς γίνονταν οι διώ-
ξεις στην ΣΥΡΙΖΑϊκή πα-
ρένθεση 2015-2019. 

Η ΑΠΟΨΗ 

Τ
ι υποστηρίζει ο κ.
Σάλλας; Κατηγορεί
τον δικαστικό λει-
τουργό για ψευδή κα-
τάθεση και συκοφα-

ντική δυσφήμιση, με αφορμή τα
όσα είπε ο τελευταίος για τον Μι-
χάλη Σάλλα κατά τη διάρκεια της
κατάθεσής του στο Ειδικό Δικα-
στήριο στην υπόθεση Παπαγγε-
λόπουλου.

Καταθέτοντας στις 7 και 8 Νο-
εμβρίου του 2022 ο κ. Αθανασί-
ου ισχυρίστηκε ότι ο πρώην ανα-
πληρωτής υπουργός Δικαιοσύ-
νης, Δημήτρης Παπαγγελό-
πουλος, παρενέβη στο έργο του
υπέρ του κ. Σάλλα. 

Αυτό σύμφωνα με τον κ. Αθα-
νασίου έγινε προκειμένου να ω-
φελήσει με την ενέργειά του αυ-
τή τον γνωστό τραπεζίτη, γιατί ε-
πιθυμούσε να «ξεχρεώσει την υ-
ποχρέωση που είχε αναλάβει» ε-
πειδή ο γιος του κ. Παπαγγελό-
πουλου όπως είπε είχε προσλη-
φθεί στην Τράπεζα Πειραιώς.

Ο συλλογισμός είναι συκοφα-
ντικός όπως φαίνεται να επιση-
μαίνει ο κ. Σάλλας στην έγκλησή
του, γιατί αφενός δεν είναι γνω-
στό αν πράγματι έγινε τέτοια πρό-
σληψη στη νομική υπηρεσία της
Πειραιώς και αφετέρου επειδή ο
κ. Σάλλας είχε από τον Ιούλιο
του 2016 αποχωρήσει από την
τράπεζα, ενώ η «πρόσληψη» το-
ποθετείται χρονικά από τον κ. Α-
θανασίου τον Σεπτέμβριο του
2016.

Ο κ. Αθανασίου παρουσιάζει
τον κ. Σάλλα στην κατάθεσή του
που είναι δημόσια και άρα απευ-
θύνεται στην κοινή γνώμη, ως έ-
νοχο, ο οποίος για να μην διω-
χθεί έχει ανάγκη της παρέμβασης
του τότε υφυπουργού Παπαγγε-
λόπουλου, ισχυρισμός που κατά
την έγκληση είναι συκοφαντικός
και δυσφημιστικός.

Γιατί όμως συμβαίνουν όλα
αυτά; Τα πράγματα πρέπει να τα
δει κάποιος από την αρχή. Ως οι-
κονομικός εισαγγελέας, ο κ. Αθα-
νασίου στο παρελθόν είχε χειρι-
στεί σύμφωνα με την έγκληση
δύο υποθέσεις που αφορούσαν
τον κ. Σάλλα. 

Την υπόθεση των ακινήτων
και εκείνη των ομολόγων, δύο υ-
ποθέσεις που τελικώς δεν οδηγή-
θηκαν στο ακροατήριο, γιατί ως
γνωστόν ο κ. Σάλλας απηλλάγη
δια βουλευμάτων.

Το 2017 ασκήθηκε η ποινική
δίωξη της πρώτης υπόθεσης των
ακινήτων που είχε ξεκινήσει μετά
από καταγγελία το 2012. Η δίωξη
η οποία ήταν σε βάρος του κ.
Σάλλα και άλλων στελεχών της
τράπεζας έπαψε οριστικά με το
υπ’ αριθμ. 562/2021 βούλευμα
του Συμβουλίου Εφετών Αθη-
νών.

Σε ό,τι αφορά την υπόθεση
των ομολόγων, αμετάκλητα κρί-
θηκε ότι δεν πρέπει να υπάρξει
κατηγορία σε βάρος του κ. Σάλ-
λα και των υπολοίπων, με βού-
λευμα του Συμβουλίου Πλημμε-
λειοδικών Αθηνών (υπ΄ αριθμ.
264/2022).

Το παρασκήνιο των διώξεων 
Ο κ. Αθανασίου μαζί με τον κ.
Γαληνό Μπρη ήταν οι οικονομι-
κοί εισαγγελείς που είχαν ασκή-
σει διώξεις και για τις δύο παρα-
πάνω υποθέσεις. Στην πρώτη υ-
πόθεση η δίωξη ασκήθηκε χωρίς
οι εισαγγελείς να λάβουν υπόψη
βεβαιώσεις των αρμοδίων υπη-
ρεσιών της Τράπεζας Πειραιώς
και της Τράπεζας της Ελλάδος, ό-
τι οι ερευνώμενες συναλλαγές
δεν ζημίωσαν την τράπεζα.

Στην υπόθεση των ομολόγων
δεν ελήφθη υπόψιν πως θα ήταν
αδύνατον οι κατηγορούμενοι το
2009 όταν η Τράπεζα Πειραιώς
μεσολαβούσε για να αγοράσει ο-
μόλογα για λογαριασμό της ΤτΕ,
πως τρία χρόνια μετά, το 2012,
θα γινόταν «κούρεμα» ομολόγων,
το γνωστό σε όλους PSI.

Βέβαια σε όλο το παραπάνω
χρονικό διάστημα οι διώξεις γί-

νονταν γνωστές σε κάθε τους λε-
πτομέρεια μέσα από τον Τύπο, με
σκοπό να πληγεί ο κ. Σάλλας. Υ-
πήρξε, μάλιστα, περίπτωση
που η δίωξη προαναγγέλθηκε
στον Τύπο με τις λεπτομέρειες
του περιεχομένου της πριν καν
αυτή λάβει χώρα! Τον ισχυρι-
σμό Αθανασίου περί παρέμβα-
σης του τότε υφυπουργού υπέρ
του Μιχ. Σάλλα διέψευσε ο αντι-
εισαγγελέας του Αρείου Πάγου κ.
Δημήτριος Παπαγεωργίου
στην κατάθεσή του στο Ειδικό Δι-
καστήριο. Ο κ. Παπαγεωργίου
δήλωσε ότι ο κ. Αθανασίου του
είχε πει πως θέλει να γνωρίζει ο
κ. Παπαγγελόπουλος την πο-
ρεία αυτών των υποθέσεων, χω-
ρίς ωστόσο να επιδιώξει ο κ. Πα-
παγγελόπουλος να παρέμβει.

Σύμφωνα με τον κ. Παπαγε-
ωργίου, ο κ. Αθανασίου αρχι-
κώς δεν βιαζόταν να ασκήσει

διώξεις, γιατί οι υποθέσεις ήταν
σοβαρές, τα πορίσματα μεγάλα
και απαιτείτο η μελέτη τους.

Αλλά και ο αντιεισαγγελέας Ε-
φετών κ. Ηλίας Ζαγοραίος, τότε
προϊστάμενος της Εισαγγελίας
Πρωτοδικών στην ίδια δίκη κα-
τέθεσε ότι δεν δέχθηκε παρέμβα-
ση Παπαγγελόπουλου για κα-
μία υπόθεση. Είπε, επίσης, πως
δεν οχλήθηκε για τη δικογραφία
Σάλλα, όπως δεν είχε οχληθεί
ούτε ο εισαγγελέας που είχε χρε-
ωθεί τη δικογραφία. Μάλιστα ο
κ. Ζαγοραίος πρόσθεσε απα-
ντώντας σε ερώτηση του Δικα-
στηρίου ότι με έκπληξη διάβα-
σε στον Τύπο την άσκηση δίω-
ξης σε βάρος του κ. Σάλλα ενώ
μέχρι εκείνη τη στιγμή δεν εί-
χε γίνει ακόμη η άσκηση της
δίωξης. Όπως είπε, δεν υπήρχε
περίπτωση το θέμα αυτό να είχε
διαρρεύσει στον Τύπο, από την
Εισαγγελία Πρωτοδικών χωρίς
να έχει τελειώσει η μελέτη του και
φυσικά χωρίς να έχει πραγματι-
κά ασκηθεί η δίωξη. Έδωσε και
λεπτομέρειες γύρω από το θέμα
αυτό λέγοντας ότι ο φάκελος για
την υπόθεση Σάλλα ήρθε την
Παρασκευή προ του Σαββάτου
του Λαζάρου το 2017.

Στόχος του κ. Ζαγοραίου ήταν
να χρεώσει την υπόθεση τη Με-
γάλη Δευτέρα. Έτσι κι έγινε, κα-
θώς τη Μεγάλη Δευτέρα κατά τα
λεγόμενά του, τη χρέωσε στον κ.
Παππά ο οποίος και τον ενημέ-
ρωσε πως του τηλεφώνησε ο κ.
Αθανασίου και του είπε να ασκη-
θεί δίωξη. Τότε ο κ. Παππάς ε-
ξήγησε στον κ. Ζαγοραίο πως
δεν μπορεί να προχωρήσει σε
δίωξη χωρίς προηγουμένως να
μελετήσει την υπόθεση και εκεί-
νος του απάντησε πως δεν υπάρ-
χει θέμα. Η δίωξη ασκήθηκε τε-
λικά την τρίτη ημέρα του Πάσχα,
δηλαδή μέσα σε 5 εργάσιμες ημέ-
ρες. Συμπερασματικά, ο γνωστός
για τα κατορθώματά του κ. Παπ-
πάς, ακολούθησε την προτροπή
του κ. Αθανασίου και άσκησε τε-
λικά τη δίωξη. Προφανώς αντί
του οβελία προτίμησε να ασχολη-
θεί με τη μελέτη της δικογραφίας,
ώστε να ασκήσει δίωξη σε χρόνο
ρεκόρ. Στην έγκληση εκφράζεται
η υπόνοια ότι οι πιέσεις του κ. Α-
θανασίου για άμεση άσκηση της
δίωξης οφειλόντουσαν στο ότι ε-
κείνος γνώριζε πως το πόρισμα
ήταν ήδη στα χέρια δημοσιογρά-
φου και ότι η δημοσίευση θα
προηγείτο της άσκησης της δίω-
ξης, όπως τελικώς και συνέβη.

• Μπορεί η ΣΥΡΙΖΑϊκή παρένθεση να είχε βάλει στο σημάδι τον γνωστού 
τραπεζίτη, με δίωξη που κατέληξε στο αρχείο, όμως τώρα οι ρόλοι 
αντιστράφηκαν και το «κουβάρι» των καθ’ υπόδειξη διώξεων ξετυλίγεται…

Κυνήγησαν τον
Μιχάλη Σάλλα,
τώρα τους
κυνηγάει αυτός!
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Πόσα καλά νέα μπορεί να έχει ένας επιχειρηματικός οργανι-
σμός στη διάρκεια ενός χρόνου όπου την εν γένει οικονομική
δραστηριότητα έχει πλήξει η ενεργειακή κρίση και ο καλπα-
σμός του πληθωρισμού; «Πολλά» είναι η απάντηση, αν πρό-
κειται για την Mytilineos!

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Π
ρωταθλητής στα δύσκολα μίας νέας εποχής αναδείχτηκε για ακό-
μη μία φορά το επιχειρηματικό παιδί του Ευάγγελου Μυτιλη-
ναίου καθώς από την εικόνα των ετήσιων οικονομικών αποτε-
λεσμάτων που ανακοινώθηκαν πριν από μερικά 24ωρα η
Mytilineos «έτρεξε» ένα δωδεκάμηνο με αξιοπρόσεκτες επιδό-

σεις. 
Τέσσερα συν ένα είναι τα χαρακτηριστικά εταιρικά μεγέθη για το 2022 τα ο-

ποία αξίζει να υπογραμμιστούν, καθώς οι σχετικοί εξεταζόμενοι δείκτες έχουν υ-
περδιπλασιάσει το θετικό πρόσημό τους: 

1] Η αύξηση κατά 187% των καθαρών κερδών μετά από δικαιώματα μειο-
ψηφίας της εταιρείας που ανήλθαν στα €466.000.000, έναντι €162.000.000
που ήταν το 2021. 

2] Η αύξηση του κύκλου εργασιών στα επίπεδα των 6,3 δισ. ευρώ που συ-
γκρινόμενος με τον τζίρο των 2,66 δισ. ευρώ του 2021, μεταφράζεται σε άνοδο
της τάξης του +137%.

3] Ο δείκτης EBITDA (κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων) που από
τα €359.000.000 του 2021 αναρριχήθηκε το 2022 στα €823.000.000
(+130%).

4] Τα κέρδη ανά μετοχή που διαμορφώθηκαν σε €3,41, αυξημένα κατά
186% σε σύγκριση με το 2021.

Το τελευταίο αλλά ίσως και το πιο σπουδαίο επίτευγμα σύμφωνα με την δι-
οικητική ομάδα της Mytilineos είναι η αποκλιμάκωση το 2022 του καθαρού
δανεισμού ο οποίος από τα €803.000.000 που βρισκόταν στο τέλος του 2021
έπεσε τη χρονιά που πέρασε στα €716.000.000, με τον δείκτη μόχλευσης (κα-
θαρός δανεισμός/EBITDA) να βελτιώνεται σημαντικά, από 2,2x το 2021 σε
0,87x στο τέλος του 2022. Όπως εξηγούν οι άνθρωποι της εταιρείας, , η μό-
χλευση υποχώρησε σημαντικά λόγω των σταθερά ισχυρών λειτουργικών τα-
μειακών ροών και παρά το γεγονός του νέου υψηλού επιπέδου που κατέκτησαν
οι επενδύσεις (σ.σ. ξεπέρασαν τα €700.000.000). Βρίσκεται δε σε επίπεδα
που έχουν παγκόσμιες εταιρείες οι οποίες βρίσκονται αρκετά υψηλά εντός της ε-
πενδυτικής βαθμίδας των οίκων αξιολόγησης. Μια και ο λόγος για τις εταιρικές
αξιολογήσεις των διεθνών οίκων από την MYTILINEOS θυμίζουν ότι η συνε-
χής βελτίωσης του πιστωτικού προφίλ της εταιρείας πιστοποιείται και από την
πρόσφατης αναβάθμισή της από την S&P (σ.σ. από «ΒΒ-» ανέβασε την
MYTILINEOS «ΒΒ»), διατηρώντας παράλληλα το θετικό outlook. 

Τα «όπλα» που έφεραν τα ρεκόρ 
Τα νέα ιστορικά υψηλά της MYTILINEOS σε ότι αφορά την κερδοφορίας είναι
αποτέλεσμα αφενός των συγκριτικών πλεονεκτημάτων που έχει η εταιρεία  έ-
ναντι του εντός και εκτός ελληνικών συνόρων ανταγωνισμού, αφετέρου της όλο
και μεγαλύτερης διεθνοποίησης των δραστηριοτήτων της. Σημαντικό ρόλο δια-
δραμάτισαν, επίσης η ταχύτητα ωρίμανσης και η ολοκλήρωση ενός αριθμού νέ-
ων επενδύσεων, το διαφοροποιημένο επιχειρηματικό μοντέλο και οι σημαντι-
κές συνέργειες μεταξύ των τομέων που προσφέρουν τη δυνατότητα στη διοί-
κηση Mυτιληναίου να αξιοποιεί με τον πιο αποτελεσματικό τρόπο τις διαφορε-
τικές συνθήκες που προκύπτουν στο ευμετάβλητο περιβάλλον των αγορών.

MYTILINEOS: Πρωταθλητής και 
στα δύσκολα της νέας εποχής 

Σε μία χρονιά που κυριάρχησαν η ενεργειακή κρίση και οι πληθωριστικές πιέσεις
το επιχειρηματικό παιδί του Ευάγγελου Μυτιληναίου εκτόξευσε την καθαρή
κερδοφορία του στο +187%, επιτυγχάνοντας παράλληλα και μείωση δανεισμού ↪

Ευάγγελος 
Μυτιληναίος: 
«Ιστορικά υψηλές 
επιδόσεις σε μια 
χρονιά ορόσημο»

Σχολιάζοντας τις οικονομικές
επιδόσεις που πέτυχε η
Mytilineos το 2022, ο ιδρυ-

τής πρόεδρος και CEO της εται-
ρείας, Ευάγγελος Μυτιληναίος,
χαρακτήρισε ορόσημο τη χρονιά
που πέρασε διευκρινίζοντας ότι ο
χαρακτηρισμός δεν σχετίζεται α-
ποκλειστικά με την επίτευξη των
ιστορικά υψηλών εταιρικών απο-
τελεσμάτων σε ένα αρνητικό διε-
θνές περιβάλλον, αλλά κυρίως με
το γεγονός ότι το 2022 ήταν έτος
μετάβασης σε μια νέα εποχή, μέ-
σω του εταιρικού μετασχηματι-
σμού της σε MYTILINEOS Energy
& Metals.
«Αυτή τη χρονιά» είπε ειδικότερα ο
Ευ. Μυτιληναίος «η MYTILINEOS
βρέθηκε απέναντι σε προκλήσεις
όπως η άνευ προηγουμένου ενερ-
γειακή κρίση και οι επιπτώσεις της,
ο παρατεταμένος πόλεμος στην
Ουκρανία και τα αποτελέσματά
του, η ραγδαία αύξηση του ενερ-
γειακού κόστους και των επιτο-
κίων αλλά και οι εντονότερες πλη-
θωριστικές πιέσεις που έχουν κα-
ταγραφεί από τη δεκαετία του
1970. Σε αυτό το περιβάλλον, η Ε-
ταιρεία κατόρθωσε να ανταποκρι-
θεί με επιτυχία, θέτοντας παράλλη-
λα τις βάσεις για περαιτέρω ανά-
πτυξη τα επόμενα έτη.». Και συ-
μπλήρωσε:
«Πιο συγκεκριμένα, το 2022, η
MYTILINEOS πέτυχε μία συστη-
ματική αύξηση της κερδοφορίας
της, μέσω της επίτευξης διαδοχι-
κών ιστορικών υψηλών σε κάθε
επόμενο τρίμηνο του έτους, ενώ
ταυτόχρονα μείωσε σημαντικά

τον δείκτη μόχλευσής της, σε μία
χρονιά που έκανε τις μεγαλύτερες
επενδύσεις της. Επιβεβαιώνεται
έτσι ο στρατηγικός σχεδιασμός
και οι προβλέψεις της διοίκησής
της, τη στιγμή κατά την οποία θέ-
τει τις βάσεις για ακόμα υψηλότε-
ρα επίπεδα κερδοφορίας το επό-
μενο διάστημα.».
Σύμφωνα πάντα με τον διοικητικό
ηγέτη της, η ένταξη της
MYTILINEOS για πρώτη φορά
στον δείκτη MSCI, καθώς και η
συνεχής ενίσχυση της συμμετοχής
των ξένων, κυρίως, θεσμικών ε-
πενδυτών –με πιο πρόσφατη τη
σημαντική αύξηση του ποσοστού
της Fairfax– αποτελούν σημαντι-
κή αναγνώριση των επιδόσεων
της MYTILINEOS όλα αυτά τα
χρόνια, όπως και την προσήλωσή
της στον στρατηγικό στόχο για
δημιουργία αξίας για όλους τους
μετόχους. Κλείνοντας, ο Ευ. Μυ-
τιληναίος δεν παρέλειψε να ση-
μειώσει ότι η εισαγωγή της εται-
ρείας στους δείκτες βιωσιμότητας
Dow Jones, καθώς και στον δείκτη
MSCI ESG Ratings, αποδεικνύουν
ότι η MYTILINEOS ανήκει πλέον
στην παγκόσμια ελίτ εταιρειών με
υψηλές επιδόσεις σε θέματα βιώ-
σιμης ανάπτυξης.
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Το ντεμπούτο μίας σειράς θεματικών συνε-
ντεύξεων Τύπου που θα συνεχιστούν καθ’
όλη τη διάρκεια της προεκλογικής περιό-

δου έκανε τη Δευτέρα ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
επιλέγοντας να ξεκινήσει με τα θέματα της οικο-
νομίας στο σύνολό της, είτε αυτά αφορούν τους
μακροοικονομικούς δείκτες είτε την πραγματική
οικονομία της καθημερινότητας του επιχειρείν και
των πολιτών. Σε μία από τις πολλές ερωτήσεις
που κλήθηκε να απαντήσει ο πρωθυπουργός ή-
ταν και η επιστολή που του έστειλαν στα τέλη της
προηγούμενης εβδομάδας οι βιομηχανικές οργα-
νώσεις της χώρας και η οποία αφορούσε την έκ-
φραση της αγωνίας των επιχειρηματιών του κλά-
δου για τη διατήρηση της ανταγωνιστικότητας
και της βιωσιμότητας των επιχειρήσεών τους εν
καιρώ ενεργειακής κρίσης και πληθωριστικής
μέγγενης. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης υπογράμμι-
σε ότι η κυβέρνησή του έχει ανοιχτά τα αυτιά της
στις διαπιστώσεις και στα αιτήματα των εκπρο-
σώπων των βιομηχανιών, παραδεχόμενος πα-
ράλληλα ότι οι ενεργοβόρες βιομηχανίες και αυ-
τές της χαμηλής τάσης που καταναλώνουν πολλή
ενέργεια αντιμετωπίζουν σοβαρό πρόβλημα ε-
ξαιτίας της ενεργειακής ακρίβειας. Αν κάτι χαρα-
κτηρίζεται ενθαρρυντικό από την κυβέρνηση, αυ-
τό είναι η αποκλιμάκωση των τιμών. Έστω κι έ-
τσι, όμως, στο Μέγαρο Μαξίμου και στο «γαλά-
ζιο» οικονομικό επιτελείο ξέρουν ότι αυτό από

μόνο του δεν φτάνει, καθώς οι κλυδωνισμοί που
υφίσταται η ανταγωνιστικότητα δεν προκαλούν
προβληματισμό μόνο στον εγχώριο βιομηχανικό
κλάδο αλλά και στον ευρωπαϊκό. «Υπάρχει ανη-
συχία για τα κίνητρα που δίνουν οι ΗΠΑ και φόβος
ότι θα υπάρξει μετακίνηση βιομηχανιών στην άλλη
πλευρά του Ατλαντικού» ομολόγησε ο Κυρ. Μη-
τσοτάκης και εκτίμησε ότι χρειάζεται ευρωπαϊκή
απάντηση στο πρόβλημα, η οποία όμως «δεν μπο-
ρεί να είναι μόνο κρατικές ενισχύσεις» αφού «αυ-
τές μπορούν να τις δώσουν οι ισχυρές χώρες».

Οι βιομηχανικές οργανώσεις δεν αρνούνται
την συλλογιστική του πρωθυπουργού επαυξά-
νοντας ότι με απούσα μία κοινή πολιτική σε επί-
πεδο Ε.Ε. τα εθνικά σχέδια στήριξης των ανά
κράτος βιομηχανιών «θέτει σε κίνδυνο την εσω-
τερική αγορά, δημιουργώντας πρόσθετες ανισό-
τητες μεταξύ των χωρών, ιδίως λαμβάνοντας υ-
πόψη τη διαφορετική δημοσιονομική θέση στην
οποία βρίσκονται τα κράτη μέλη ως προς τη δυ-
νατότητα να αξιοποιούν την εκτεταμένη χαλάρω-
ση των κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων που
συντελείται.».

Επιμένουν όμως ότι για όσο διάστημα διαρ-
κεί η κρίση τα μέτρα στήριξης πρέπει να συνεχι-
στούν, με την ένταση που επιτρέπουν τα δημο-
σιονομικά περιθώρια αλλά με τρόπο που επιτρέ-
πει τουλάχιστον την μεσοπρόθεσμη προβλεψι-
μότητα για την επιχειρηματική δράση.

ΕΑΒ: Ζητείται «γαμπρός» για το 49%

Στο 1,4% κατεβάζει 
το ΙΟΕΒΕ τον πήχη 
της ανάπτυξης για το 2023
Το κατέβασμα του πήχη των προβλέψεών του στο
1,4% για τον ρυθμό ανάπτυξης που θα «πιάσει» η
ελληνική οικονομία το 2023 προκύπτει ως βασικό
συμπέρασμα από την τριμηνιαία έκθεση «Η Ελλη-
νική Οικονομία, 4ο/2022» του Ιδρύματος Οικο-
νομικών και Βιομηχανικών Ερευνών που παρου-
σιάστηκε διαδικτυακά στις αρχές ης εβδομάδας.

Σύμφωνα με τους οικονομικούς αναλυτές του
ιδρύματος αυτό θα συμβεί εξαιτίας κυρίως της ε-
πιβράδυνσης που θα παρουσιάσει η παγκόσμια
οικονομία κινούμενη σε συνθήκες υψηλού πλη-
θωρισμού και αβεβαιότητας. Ως προς τις συνι-
στώσες, οι επενδύσεις αναμένεται να συμβάλουν
περισσότερο στην ανάπτυξη, με ετήσια αύξηση
8,5%, ακολουθούμενες από μια σχετικά ανθεκτι-
κή, αν και σαφώς ηπιότερη, αύξηση της ιδιωτικής
κατανάλωσης κατά 0,8%. Στον εξωτερικό τομέα,
αναμένεται μικρή περεταίρω επιδείνωση στο ήδη
υψηλό έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλ-
λαγών, με τις εξαγωγές και τις εισαγωγές να αυξά-
νονται ετησίως το 2023 κατά 2,1% και 2,7% αντι-
στοίχως. Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, το… βάσανο του
πληθωρισμού, η εκτίμηση του ΙΟΒΕ είναι ότι ο γε-
νικός δείκτης τιμών καταναλωτή θα κινηθεί μεν
ανοδικά αλλά σε χαμηλότερα των σημερινών ύ-
ψη, πέριξ του 4%, κυρίως λόγω της ανθεκτικότη-
τας της καταναλωτικής ζήτησης.

Περισσότερο αισιόδοξη είναι, τέλος, η πρόβλε-
ψη του ΙΟΒΕ για τo πώς θα εξελιχθεί το τρέχον έτος
η απασχόληση στην Ελλάδας, καθώς ο σχετικός
δείκτης αναμένεται να επηρεαστεί θετικά από την
ηπιότερη ενίσχυση των επενδύσεων, την περαιτέ-
ρω αξιοποίηση των πόρων του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης, την ηπιότερη άνοδο κατανάλωσης και εξαγω-
γών, καθώς και από τον τουρισμό. Μεταφραζόμενη
σε ποσοστά, οι αναλυτές του ιδρύματος εκτιμούν ό-
τι η ανεργία θα μετρηθεί στην περιοχή του 11,5%.

Ευρωπαϊκό «σωσίβιο» στο SOS 
που εξέπεμψε η ελληνική
βιομηχανία αναζητάει η κυβέρνηση 

«Αγγελία» ανεύρεσης του λευκού ιππότη που θα αποκτή-
σει το 49% του μετοχικού κεφαλαίου της νέας Ελληνι-
κής Αεροπορικής Βιομηχανίας (ΕΑΒ) έβγαλε στον… αέρα
το υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Με βάση την
κυβερνητική ανακοίνωση-πρόσκληση ενδιαφέροντος ε-
πίδοξοι μνηστήρες είναι οι μεγαλύτεροι νατοϊκοί αερο-
διαστημικοί/αεροναυπηγικοί οίκοι της Ευρώπης και των
ΗΠΑ στους οποίους και εστάλη το περιεχόμενο της πρό-
σκλησης την προπερασμένη Πέμπτη (19/1). Οι αεροδια-
στημικοί-αεροναυπηγικοί οίκοι έχουν περιθώριο να εκ-
δηλώσουν ενδιαφέρον έως τις 10 Φεβρουαρίου 2023.

Στο επιχειρηματικό ζουμί της υπόθεσης, οι δημοσιο-
γραφικές πληροφορίες που έχουν διαρρεύσει στον ηλε-

κτρονικό Τύπο –κυρίως μέσω ενός αποκαλυπτικού ρε-
πορτάζ που έκανε προ ημερών η συνάδελφος Αλεξάν-
δρα Γκίτση για λογαριασμό του euro2day– θέλουν τη νέα
ΕΑΒ να αποκρατικοποιείται διαιρούμενη σε δύο ξεχωρι-
στά «μαγαζιά». Το ένα εξ αυτών θα κρατήσει ως προίκα
τις υποδομές και τα πάγια στοιχεία της βιομηχανίας ενώ
το άλλο θα «τρέχει» το εμπορικό κομμάτι στο οποίο θα
εισέλθει ο αναζητούμενος στρατηγικός επενδυτής. Από
τη μοιρασιά των ποσοστών προκύπτει ότι το ελληνικό
Δημόσιο θα διατηρήσει στην κατοχή του το πλειοψηφικό
ποσοστό του 51%, ωστόσο κατόπιν συμφωνίας των με-
τόχων τα ηνία της διοίκησης θα κρατήσει ο… πληρώνων
το τίμημα του ποσοστού που ιδιωτικοποιείται.



Δίπλα σε κάθε μητρική αγανάκτη-
ση προς τον κανακάρη ή την μι-
κρή πριγκίπισσα του σπιτιού που
δεν τρώνε το φαγητό τους έρχε-
ται να προστεθεί η ατάκα ότι δεν
μπορούμε να πετάμε τρόφιμα ό-
ταν υπάρχουν παιδία στον κόσμο
που στερούνται τη σίτισή τους.
Ουδέν αληθέστερον τούτου. Α-
πλώς θα πρέπει πλέον να προστε-
θεί και η επίκληση της βλάβης που
προκαλεί στο περιβάλλον αυτού
του είδους η σπατάλη. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Σ
την εποχή της 4ης Βιομηχανι-
κής Επανάστασης που η τεχνο-
λογία και οι επιστήμες κάνουν
άλματα τα οποία ελάχιστα απέ-
χουν από το να χαρακτηριστούν

θαύματα, περισσότερα από 232.000.000
παιδιά ανά την υφήλιο έρχονται αντιμέτω-
πα με το φάσμα του θανάτου επειδή υπο-
φέρουν από υποσιτισμό. Το νούμερο είναι
σοκαριστικό, αν σκεφτεί κανείς ότι για
τους μισούς θανάτους παιδιών ηλικίας κά-
τω των 5 ετών ευθύνεται αυτό ακριβώς το
ντροπιαστικό φαινόμενο της αδυναμίας σί-
τισης. Ακόμη πιο σοκαριστικό; Ότι σε μία
τέτοια συνθήκη πετιούνται κάθε χρόνο στα
σκουπίδια περίπου 931 εκατομμύρια τόνοι
τροφίμων!!! Κι επειδή ενός κακού μύρια έ-
πονται, η σπατάλη τροφίμων όχι μόνο επι-
δεινώνει τη υγεία εκατομμυρίων παιδιών
αλλά βλάπτει σοβαρά και την «υγεία» του
περιβάλλοντος. Αυτό, τουλάχιστον, ισχυ-
ρίζονται εδώ και καιρό οι αρμόδιες υπηρε-
σίες του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών
που εξηγούν ότι τα περισσότερα των τρο-
φίμων που πετιούνται καταλήγουν σε χω-
ματερές και εκεί αποσυντίθενται με αποτέ-
λεσμα από αυτή τη διαδικασία αποσύνθε-
σης να παράγεται σχεδόν το 10% των αε-
ρίων που προκαλούν το φαινόμενο του
θερμοκηπίου.

Στη… χωματερή και 
οι δεσμεύσεις του 2015 
Το ποσοστό δεν είναι αμελητέο καθώς η
σπατάλη τροφίμων και κυρίως η μείωσή
της αποτελεί το μεγάλο στοίχημα για τις η-
γεσίες των χωρών που προσπαθούν να α-
ντιμετωπίσουν την κλιματική αλλαγή στη
Διάσκεψη του ΟΗΕ για το Κλίμα (COP27).
Θυμίζεται ότι στο πλαίσιο της Ατζέντας του
2030 του ΟΗΕ για τη βιώσιμη ανάπτυξη
τα κράτη-μέλη και η Ευρωπαϊκή Ένωση ε-
νέκριναν τον Σεπτέμβριο του 2015 τους
Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ). Δε-
δομένου ότι η σπατάλη τροφίμων στην Γη-
ραιά Ήπειρο γίνεται κατά 70% στα νοικο-
κυριά και στους τομείς των υπηρεσιών ε-
στίασης και της λιανικής πώλησης και κατά
30% στους τομείς παραγωγής και επεξερ-
γασίας, οι ανά τον κόσμο ηγεσίες δεσμεύ-
θηκαν για την επίτευξη: 

α) Μείωσης στο μισό της κατά κεφαλήν
σπατάλης τροφίμων σε επίπεδο λιανικής
πώλησης και καταναλωτή έως το 2030.

β) Μείωσης της απώλειας τροφίμων
στις αλυσίδες παραγωγής και εφοδιασμού
τροφίμων.

Σήμερα, 7 χρόνια μετά και με το 2030

να πλησιάζει επικίνδυνα, ελάχιστα είναι τα
κράτη που έχουν ελπίδες να πιάσουν τον
στόχο όπως ομολογήθηκε πριν από αρκε-
τές εβδομάδες από την κ. Ρόζα Ρολ, η ο-
ποία είναι η «κεφαλή» επικεφαλής της υ-
πηρεσίας για τη σπατάλη και την απώλεια
τροφίμων στην Οργάνωση Τροφίμων και
Γεωργίας του ΟΗΕ (FAO). Στους… προο-
δεύοντες ξεχωρίζει η Μεγάλη Βρετανία η
οποία σε διάστημα μεγαλύτερο της μίας δε-
καετίας (από το 2007 ως το 2018) πέτυχε
μείωση της σπατάλης τροφίμων κατά 27%.
Όμως από ’κει και πέρα οι επιδόσεις είναι
μάλλον απογοητευτικές καθώς από τις χώ-
ρες που απαρτίζουν το top 5 των χωρών
με τη μεγαλύτερη κατά κεφαλή σπατάλη
τροφίμων, τουλάχιστον τρεις έχουν αυξή-
σει αντί να μειώσουν τη σπατάλη από το
2015. Εν προκειμένω, οι σπάταλες χώρες
είναι οι ΗΠΑ, η Αυστραλία, ο Καναδάς, η
Ιρλανδία και η Νέα Ζηλανδία και οι επι-
δόσεις τους έχουν ως εξής: 

• ΗΠΑ: Σύμφωνα με τα στοιχεία της
ReFED, μίας αμερικανικής οργάνωσης που
προωθεί τη μείωση της σπατάλης στα τρό-

φιμα και έχει συνεργασία με την κυβέρνη-
ση, από το 2010 ως το 2016 το ποσοστό
των τροφίμων που σπαταλήθηκαν στις Η-
ΠΑ αυξήθηκε κατά 12% και έκτοτε έχει
σταθεροποιηθεί. Σύμφωνα με άλλη έρευνα
που διενήργησαν Ελβετοί και Ινδοί επι-
στήμονες και η οποία είχε ως έτος αναφο-
ράς το 2020, η κατά κεφαλήν σπατάλη του
μέσου Αμερικανού ξεπερνούσε τις 700
θερμίδες ημερησίως που αντιστοιχεί με
περίπου το 1/3 της πρόσληψης θερμίδων
καθημερινά. Είναι αξιοσημείωτο, πάντως,
ότι παρά τη δέσμευση της Ουάσινγκτον
στον στόχο της ατζέντας του 2015, επί συ-
νόλου 50 πολιτειών μόνο αυτές της Καλι-
φόρνια, του Κονέκτικατ, της Μασαχουσέ-
της, του Ρόουντ Άιλαντ και του Βερμόντ έ-
χουν νομοθετικό πλαίσιο περιορισμού της
σπατάλης τροφίμων. 

• ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ: Σύμφωνα με τα
ευρήματα έρευνας που διενήργησε η εται-
ρεία Kantar, στη νησιωτική χώρα της Ω-
κεανίας το 2021 κατέληξαν στα σκουπίδια
το 8,6% των τροφίμων, με το αντίστοιχο
ποσοστό να έχει σκαρφαλώσει στο 13,4%.

• ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ, ΚΑΝΑΔΑΣ, ΙΡΛΑΝ-
ΔΙΑ: Από τις αρμόδιες υπηρεσίες των
τριών χωρών η μπάλα πετιέται στην εξέ-
δρας, καθώς από τη μία πλευρά υπάρχει η
διαβεβαίωση ότι η προσπάθεια μείωσης
της σπατάλης των τροφίμων συνεχίζει να
αποτελεί ισχυρή δέσμευσή τους, εντούτοις
είτε δεν συγκεκριμενοποιούν τις επιδόσεις
τους είτε δεν υπάρχουν διαθέσιμα αξιόπι-
στα στοιχεία. Όπερ μεθερμηνευόμενο, η
πρόοδος που έχουν επιτύχει είναι από
σχεδόν ανύπαρκτη ή στην καλύτερη των
περιπτώσεων εξαιρετικά χαμηλή.

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, θα πρέπει
να επισημανθεί ότι από τα σχετικά ευρήμα-
τα των ερευνητών του ΟΗΕ δεν προκύπτει
συσχέτιση του ύψους του ΑΕΠ μίας χώρας
με το ύψος του ποσοστού των τροφίμων
που σπαταλιέται στην ίδια χώρα. Επομέ-
νως το συμπέρασμα είναι διττό: δεν είναι
κατ’ ανάγκη περισσότερο σπάταλες οι
πλουσιότερες χώρες άρα ανεξαρτήτως ε-
θνικού πλούτου, η πλειοψηφία των χωρών
έχει περιθώριο καλύτερων επιδόσεων.
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Η σπατάλη τροφίμων 
βλάπτει σοβαρά 
την «υγεία» (και)
του περιβάλλοντος 

• Το 10% των αερίων που
προκαλούν το φαινόμενο
του θερμοκηπίου παράγεται
από τα τρόφιμα που αποσυ-
ντίθενται στους χώρους 
εναπόθεσης απορριμμάτων
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«Όχι άλλο κάρβουνο»
φώναζε στην ταινία «Ο-
ρατότις μηδέν» ο αείμνη-
στος Νίκος Κούρκουλος
και πανομοιότυπα δια-
μορφώνεται η κατάσταση
στις σχέσεις Σερβίας και
Κοσσόβου, καθώς η… ο-
ρατότητα ξαναθολώνει
και το «κάρβουνο» που ρί-
χνουν οι αντιρρησίες α-
πειλεί να τινάξει στον αέ-
ρα τα σχέδια εξομάλυν-
σης που επιδιώκει η Δύση.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Π
έντε υψηλοί προ-
σκεκλημένοι πέρα-
σαν την περασμένη
Παρασκευή τις πύ-
λες του σερβικού

προεδρικού μεγάρου στο Βελιγρά-
δι. Η επίσκεψη μόνο εθιμοτυπική
δεν ήταν. Και δεν θα μπορούσε να
είναι αλλιώς καθώς ο πρόεδρος
της Σερβίας Αλεξάνταρ Βούτσιτς
βρέθηκε στο ίδιο τραπέζι με τον
Σλοβάκο διπλωμάτη Μίροσλαβ
Λάιτσακ, που είναι ειδικός εκ-
πρόσωπος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, τον Αμερικανό αναπληρωτή
βοηθό ΥΠΕΞ Γκάμπριελ Εσκο-
μπάρ, και ακόμη τρεις συμβού-
λους που εκπροσωπούσαν αντί-
στοιχα τον πρόεδρο της Γαλλίας,
Εμανουέλ Μακρόν, τον καγκε-
λάριο της Γερμανίας, Όλαφ Σολ-
τς, και την πρωθυπουργό της Ιτα-
λίας, Τζόρτζια Μελόνι. Το κυ-
ρίως και μάλλον μοναδικό «πιά-
το» αυτής της συνάντησης ήταν το
πώς θα επέλθει νηνεμία στις σχέ-
σεις του Βελιγραδίου με την Πρί-
στινα και επ’ αυτού οι εκπρόσω-
ποι της άτυπης ευρωαμερικανικής
διαιτησίας κόμισαν ένα συγκεκρι-
μένο σχέδιο. Τις 10 πτυχές αυτού
του σχεδίου αποκάλυψε προ ημε-
ρών η σερβική εφημερίδα
«Danas» («Σήμερα» στα ελληνικά),
οι οποίες «πατούν» στο δίπολο α-
παραβίαστο συνόρων - προστα-
σία εθνικών μειονοτήτων και  συ-
νοψίζονται στις ακόλουθες αμοι-
βαίες δεσμεύσεις:

1Η Σερβία και το Κόσοβο θα
αναπτύξουν αμοιβαία κανο-

νικές σχέσεις καλής γειτονίας στη
βάση ίσων δικαιωμάτων. Και τα
δύο μέρη θα αναγνωρίζουν αμοι-
βαία έγγραφα και κρατικά σύμβο-
λα, συμπεριλαμβανομένων δια-
βατηρίων, διπλωμάτων, πινακί-

δων κυκλοφορίας οχημάτων και
τελωνειακών σφραγίδων.

2 Ειδικά σε ό,τι αφορά τα κυ-
ριαρχικά δικαιώματα Σερ-

βίας και Κοσόβου, Βελιγράδι και
Πρίστινα καλούνται να διαχειρι-
στούν ζητήματα όπως ο σεβα-
σμός της ανεξαρτησίας, της αυτο-
νομίας και της εδαφικής ακεραι-
ότητας εκάστου κράτους, , το δι-
καίωμα στην αυτοδιάθεση και
την προστασία των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων και των μη διακρί-
σεων, με βάση τα όσα ορίζει ο κα-
ταστατικός Χάρτης του ΟΗΕ.

3 Συνεχεία του προηγούμενου,
τα δύο μέρη θα (πρέπει να)

επιλύουν όλες τις διαφορές μετα-
ξύ τους αποκλειστικά με ειρηνι-
κά μέσα και θα απέχουν από την
απειλή ή τη χρήση βίας.

Οι επόμενες δύο παράμετροι
του ευρω-αμερικανικού σχεδίου
αφορούν την εκτός εθνικών συ-
νόρων «συμπεριφορά» της Σερ-
βίας και του Κοσσόβου. Συγκεκρι-
μένα, η συμφωνία προϋποθέτει ό-
τι κανένα από τα συμβαλλόμενα
μέρη δεν μπορεί να εκπροσωπή-
σει το άλλο μέρος στη διεθνή
σφαίρα ή να ενεργήσει για λογα-
ριασμό του, καθώς επίσης και ότι
η Σερβία δεν θα αντιταχθεί στην
ένταξη του Κοσσόβου σε κανέναν

διεθνή οργανισμό. Επιπρόσθετα,
Σερβία και Κόσσοβο καλούνται να
δεσμευτούν ότι θα στηρίξουν τις
προσδοκίες τους να γίνουν μέλη
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Μετά τα προκαταρκτικά,
θα έρθει η… εμβάθυνση
Τα παραπάνω πέντε σημεία απο-
τελούν τα… ορντέβρ της επιδιω-
κόμενης συμφωνίας που θα οδη-
γήσουν στην επόμενη πεντάδα
προβλέψεων σχετικά με το πώς
θα συνυπάρξουν ειρηνικά η Σερ-
βία και το Κόσσοβο από ‘δω και
στο εξής. Αυτό ακριβώς ορίζεται,
συγκεκριμένα, στο άρθρο 6 του
σχεδίου που παρουσίασαν οι πέ-
ντε διπλωμάτες της Δύσης στον
Αλεξάνταρ Βούτσιτς. Ότι δηλα-
δή οι δύο πλευρές θα συνεχίσουν
τη διαδικασία διαλόγου υπό την
αιγίδα της Ε.Ε. με νέα δυναμική,
που θα οδηγήσει σε μια νομικά
δεσμευτική, συνολική συμφωνία
για την εξομάλυνση των σχέσε-
ων. Σερβία και Κόσσοβο συμφω-
νούν ότι μελλοντικά θα εμβαθύ-
νουν τη συνεργασία τους σχεδόν
σε όλους τους τομείς (βλ. οικονο-
μία, υγεία, αθλητισμός, Δικαιο-
σύνη, επιβολή νόμων αλλά και
θέματα αγνοουμένων, πολιτι-
σμός, θρησκεία, επιστήμες και

τεχνολογία, τηλεπικοινωνίες, κυ-
κλοφορίας και συνδεσιμότητα,
πολιτικές περιβαλλοντικής προ-
στασίας). Ειδικά μνεία γίνεται, ε-
ξάλλου, στο σχέδιο Αμερικανών
και Ευρωπαίων για: 

• Την εξασφάλιση κατάλλη-
λου επιπέδου αυτοδιοίκησης της
σερβικής κοινότητας που ζει στο
Κόσοβο που θα συνοδεύεται από
την κοινώς αποδεκτή δυνατότη-
τα να παρέχει η Σερβία υπηρε-
σίες στον σερβόφωνο πληθυσμό
σε συγκεκριμένους τομείς, συ-
μπεριλαμβανομένης της δυνατό-
τητας λήψης οικονομικής βοή-
θειας από το Βελιγράδι, παράλ-
ληλα με την δημιουργία απευθεί-
ας διαύλων επικοινωνίας μεταξύ
της σερβικής κοινότητας και της
κυβέρνησης του Κοσσόβου.

Πρόνοια υπάρχει και για τη
Σερβική Ορθόδοξη Εκκλησία το
επίσημο καθεστώς της οποίας
στο Κόσσοβο θα κληθούν να επι-
κυρώσουν τα δύο εμπλεκόμενα
μέρη εξασφαλίζοντας υψηλό επί-
πεδο προστασίας της σερβικής
θρησκευτικής και πολιτιστικής
κληρονομιάς, σύμφωνα με τα υ-
πάρχοντα ευρωπαϊκά πρότυπα.
Τα συνολικά 10 άρθρα του σχε-
δίου συμπληρώνονται με τις εξής
τρεις προβλέψεις: 

• Τα μέρη θα ανταλλάξουν
μόνιμες διπλωματικές αποστο-
λές, η έδρα των οποίων θα βρί-
σκεται όπου και η έδρα της τοπι-
κής κυβέρνησης.

• Η Ε.Ε. δεσμεύεται να δημι-
ουργήσει ένα ειδικό πακέτο οικο-
νομικής βοήθειας ώστε από αυ-
τόν τον κουμπαρά να χρηματοδο-
τηθούν κοινά έργα στη Σερβία
και στο Κόσσοβο που θα σχετίζο-
νται με αναπτυξιακούς οικονομι-
κούς τομείς όπως λ.χ. η μετάβα-
ση στην «πράσινη» ενέργεια
ή/και η συνδεσιμότητα.

• Σερβία και Κόσσοβο θα δη-
μιουργήσουν κοινή επιτροπή, υ-
πό την προεδρία της ΕΕ, η οποία
θα παρακολουθεί την εφαρμογή
της συμφωνίας.

Αντιδράσεις και 
απειλή παραίτησης
Αργά το βράδυ της περασμένης
Κυριακής ο Σέρβος πρόεδρος
Βούτσιτς έθεσε το σχέδιο της Δύ-
σης για την εξομάλυνση των σχέ-
σεων της χώρας του με το Κόσσο-
βο υπό την κρίση του προεδρείου
του Σερβικού Προοδευτικού
Κόμματος (SNS), του οποίου η-
γείται, λέγοντας μεταξύ άλλων ότι
ήταν οι πιο δύσκολες διαπραγμα-
τεύσεις που έκανε ποτέ. Μετά ό-
μως έγινε του… Κοσσόβου! Αι-
τία, η άρνηση πολλών στελεχών
να αποδεχτούν την πρόταση και
το αίτημά τους να αποχωρήσει το
Βελιγράδι από τις διαβουλεύσεις.
Οι διαρροές από τη συνεδρίαση
θέλουν τον Βούτσιτς να απειλεί
–εμφανώς εκνευρισμένος από
την εξέλιξη– με παραίτηση, εκθέ-
τοντας στους συνομιλητές του τις
συνέπειες που εκτιμά ότι θα έχει
για τη Σερβία ενδεχόμενη απόρ-
ριψη του προτεινόμενου σχεδί-
ου. «Εάν κάποιος νομίζει ότι μπορεί
να κυβερνήσει καλύτερα τη Σερβία,
θα αποσυρθώ» φέρεται να είπε και
συνέχισε: «Εάν κάποιος πιστεύει ό-
τι είναι προτιμότερο να καταστρα-
φεί οικονομικά η χώρα, τότε παρα-
δίδω την διακυβέρνηση σε όποιον
είναι εξυπνότερος από εμένα».

• Με την παραίτησή του απειλεί ο Σέρβος πρόεδρος Αλεξάνταρ Βούτσιτς
τους αντιρρησίες του κυβερνόντος κόμματός του, θεωρώντας ότι η
απόρριψη του σχεδίου ΗΠΑ και Ε.Ε. για την εξομάλυνση των σχέσεων
Βελιγραδίου-Πρίστινας θα σημάνει πολλά δεινά για τη χώρα του

ΣΕΡΒΙΑ – ΚΟΣΣΟΒΟ

Όχι άλλο κάρβουνο…
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα


▶ΣΕΛ. 20

  


 
▶ΣΕΛ. 20



 

 
▶ΣΕΛ. 18

Ποιον θέλει πρωταθλητή 
ο Μητσοτάκης;

 


▶ΣΕΛ. 15




Τα «διαμαντάκια»
της Super League

O ΠΑΟΚ με την πιτσιρικαρία δείχνει 
το δρόμο στις άλλες ομάδες που δεν είναι

άλλη από την στροφή στις ακαδημίες 
για να μπορέσει το ελληνικό ποδόσφαιρο

να σηκώσει κεφάλι…

ΠαναθηναϊκΟς:

Τα αίτια 
της κρίσης

Το Σαββιδοτεχνείο, για να κρύψει την γύμνια του ΠΑΟΚ, μαζί με τους εγκάθετους
του ΣΥΡΙΖΑ είχαν αποφασίσει πρωταθλητή τον Ολυμπιακό στην αρχή της σεζόν 

και μετά, ότι ο πρωθυπουργός θα το… έδινε στον Παναθηναϊκό. 
Και τώρα, με λογική… Δούκα θα το δώσει στην ΑΕΚ;    ▶ΣΕΛ. 11








 
  

▶ΣΕΛ. 16


